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STOP
przemocy!





POLICYJNY PITAWAL
Międzyzdroje ’71
Sprawa kelnerów – jeden z peerelowskich procesów pokazowych

ŚWIAT
Policja szwedzka
W ojczyźnie Nobla – we wszystkich szwedzkich służbach
policyjnych zatrudnionych jest ponad 23 tys. osób

TYLKO ŻYCIE
Pierwsza pomoc przedmedyczna
Zadławienie u niemowląt – zadławienie to zamknięcie dróg
oddechowych przez ciało obce

PASJE
Ratownictwo medyczne
Policjant na wielbłądzie – Polacy wygrali Mistrzostwa Świata 
w Ratownictwie Medycznym

PRAWO
Zarobki pracowników ksc
Nie oczekujmy za wiele – wyrównanie płac w ksc rozminęło się
z oczekiwaniami pracowników

SPORT
Mistrzowie z Orlando
Deszcz medali – na Mistrzostwach Świata Policjantów i Strażaków
w Orlando (USA) Polacy zdobyli 15 medali, w tym 12 złotych 
Piłka nożna
Puchar dla KGP – przez dwa dni osiem drużyn walczyło o Puchar
Komendanta Głównego Policji

ROZRYWKA
Kryminał retro
„Komisarz Maciejewski. Kino Venus”
Paweł Królikowski, aktor
Policja nie jest do lubienia – twierdzi odtwórca roli 
nadkom. Igora Jaworka w serialu „Pitbull”
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KRAJ
Rozmaitości
Imprezy masowe – projekt ustawy i wieści z okolic stadionów;
Program Stop 18; Polska Policja pomaga Ukrainie, Gruzji
i Armenii; Betanki cd. – nowe zarzuty dla Romualda K.;
2000 lat temu w CSP – co odkrył wybuch; Co spada w narkotykach

PROWOKACJE
Stop przemocy!
Trzeba chcieć zobaczyć – policjanci zgłoszeni do konkursu
Niebieskiej Linii
Nie wszyscy pomagają – ofiary przemocy opowiadają o swoich
złych doświadczeniach z policjantami

TYLKO SŁUŻBA
Patrol Roku 2008
Puchar został w Krakowie – małopolscy policjanci wygrali
klasyfikację drużynową i generalną 
Policyjne strzelnice
Na garnuszku – gdyby nie łaskawość niektórych instytucji,
większość polskich policjantów na strzelnicę trafiałaby chyba
jedynie przy okazji wizyty w wesołym miasteczku
Zagrożenie terroryzmem
CAT dowie się pierwszy – rozmowa z Adamem Rapackim,
wiceministrem SWiA
Psy
Sułkowice 2008 – 11. Kynologiczne Mistrzostwa Polski
Ruch drogowy
Drogowe science fiction? – System Wsparcia Informatycznego
Ruchu Drogowego
Jak komunikować się w Policji
Opole znalazło sposób – System Wczesnego Ostrzegania
to program, który uczy przełożonych, jak rozpoznawać i reagować
na problemy podwładnych
Ochrona dzieł sztuki
Skataloguj się – kolekcjonerzy rzadko dbają o to, by skatalogować
swoje zbiory
Logistyka
Zakupy 2008 – szefostwo logistyki zapowiada, że żadne pieniądze
nie przepadną

STRZAŁ OSTRZEGAWCZY
Zabójcza dyscyplina cd.
Czułem się jak zwierzyna – mówi sierż. Mirosław P. z KMP
w Tarnobrzegu

PAMIĘĆ
Uroczystości w Kobryniu
Pogrzeb po latach – 13 sierpnia br. pochowano odnalezione
po latach szczątki polskich żołnierzy, policjantów i cywilów
pomordowanych we wrześniu 1939 r.
Miednoje
Cudu nie było – potomkowie polskich policjantów nad mogiłami
w Miednoje opowiadają o oczekiwaniu na ojców i mężów

ZAGINIENI

zdjęcie na okładce Paweł Ostaszewski
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2000 lat te mu w… CSP
Pod czas ćwi czeń pi ro tech nicz nych na po -

li go nie nie da le ko mo to dro mu w CSP w

Le gio no wie po li cjan ci od kry li, a ra czej wy-

sa dzi li w po wie trze, gro bo wiec z po cząt -

ku I wie ku n.e. 

– To cmen ta rzy sko z okre su wpły wów

rzym skich – mó wi Waw rzy niec Or liń ski, kie -

ru ją cy pra ca mi ar che olo gicz ny mi. – Do tej

po ry zna leź li śmy po piel ni ce z reszt ka mi sto -

sów z wy po sa że niem, w po sta ci mie cza, no -

ży, frag men tów tarcz, gro tów włócz ni

i ko bie cych ozdób. Pra ce ma ją po trwać jesz -

cze kil ka ty go dni, po zi mo wej prze rwie ma -

ją być wzno wio ne. Do ich za koń cze nia

wstrzy ma no bu do wę w tym miej scu pły ty

po śli zgo wej do ćwi czeń szyb kiej jaz dy ra dio -

wo zem. �

PCh
zdj. au tor

W tar gnię cie na pły tę bo iska, ukry wa nie

toż sa mo ści unie moż li wia ją ce iden ty -

fi ka cję, wno sze nie al ko ho lu (na me cze

pod wyż szo ne go ry zy ka), pe tard, pro wo ko -

wa nie do agre syw ne go za cho wa nia – te

i in ne czy ny ty po we dla sta dio no wych chu -

li ga nów bę dą ka ra ne. Sta no wią o tym prze -

pi sy no wej usta wy o bez pie czeń stwie

im prez ma so wych, któ rą Sejm ma za jąć się

nie ba wem. Jed ną z kar ma być za kaz sta -

dio no wy, sto so wa ny na czas od 2 do 6 lat

i do ty czą cy nie tyl ko me czów klu bo wych,

ale i spo tkań re pre zen ta cji na ro do wej.

Za wtar gnię cie na te ren im pre zy ma so wej

mo że gro zić ka ra na wet do trzech lat wię -

zie nia. Sta dio no we służ by po rząd ko we 

bę dą mo gły uży wać mio ta czy ga zu i kaj da -

nek.

Pro jekt usta wy pre zen to wa li 17 wrze śnia

sze fo wie re sor tów: spraw we wnętrz nych

i ad mi ni stra cji, spra wie dli wo ści, spor tu i tu -

ry sty ki oraz ko men dant głów ny Po li cji. Wszy -

scy oni od po wia da ją za to, by mi strzo stwa

Eu ro py w 2012 prze bie gły bez za kłó ceń.

Bez pie czeń stwu EU RO 2012 po świę co -

na by ła mię dzy na ro do wa kon fe ren cja na uko -

wa, któ ra we wrze śniu od by ła się w Szko le

Po li cji w Ka to wi cach.

Przez trzy dni na Sta dio nie Ślą skim

w Cho rzo wie go ści li pol scy i ukra iń scy po li -

cjan ci, przed sta wi cie le władz rzą do wych i sa -

mo rzą do wych, świa ta na uki i spor tu,

re pre zen tan ci wy mia ru spra wie dli wo ści. Po -

li cjan ci z Au strii, Szwaj ca rii i Nie miec prze -

ka za li swo je do świad cze nia z nie daw no

za koń czo nych wiel kich im prez spor to wych –

mi strzostw świa ta i Eu ro py w pił ce noż nej.

Ćwi cze nia pod od dzia łów zwar tych OPP

w Ka to wi cach do sta ły wy so kie no ty za pro -

fe sjo na lizm, ale lo gi sty ka wciąż po zo sta wia

wie le do ży cze nia.

Sto łecz na po li cja, pod nad zo rem Biu ra Kon -

tro li ko men dy głów nej, wy ja śnia pra wi dło -

wość za trzy ma nia 752 osób przed der ba mi

War sza wy 2 wrze śnia. Za rzu ty, głów nie udzia -

łu w nie le gal nym zbie go wi sku (art. 254 k.k.),

po sta wio no 688 oso bom (wszyst kim peł no let -

nim za trzy ma nym). Do bro wol nie pod da ło się

ka rze 235 osób. 377 za trzy ma nych pod da no

do zo ro wi po li cyj ne mu. Sąd od mó wił tym cza -

so we go aresz to wa nia ośmiu osób. 458 osób

nie bę dzie mia ło wstę pu na ma so we im pre zy

spor to we (więk szość przez dwa la ta). �

IF, JA CEK KO SMA TY
zdj. Woj ciech Szwiec, Agniesz ka Ma ty sek
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O sta dio nach, na sta dio nach 

No we za rzu ty
Znie wa że nie po li cjan tów, me dia to ra i psy -

cho lo ga oraz na ru sze nia nie ty kal no ści funk -

cjo na riu sza Po li cji. Ta kie do dat ko we za rzu ty

usły szał by ły fran cisz ka nin Ro man K., przy -

wód ca zbun to wa nych be ta nek z Ka zi mie rza

Dol ne go. 

Do tej po ry Ro man K., któ ry ra zem z sio -

stra mi prze by wał w ka zi mier skim klasz to rze

bez zgo dy wła ści cie la, był po dej rza ny o na ru -

sze nie mi ru do mo we go. Te raz śled czy po sta -

wi li mu pięć no wych za rzu tów. 

– Czte ry z nich do ty czą znie wa że nia sło -

wa mi po wszech nie uzna ny mi za obe lży we

po li cjan tów, po li cyj nych ne go cja to rów i psy -

cho lo ga, pią ty – na ru sze nia nie ty kal no ści

cie le snej po li cjan ta, któ re go Ro man K. ude -

rzył pod czas eks mi sji w paź dzier ni ku ub.r. –

mó wi Be ata Syk -Jan kow ska, rzecz nik Pro ku -

ra tu ry Okrę go wej w Lu bli nie. 

Męż czy zna nie usto sun ko wał się do za -

rzu tów, w trak cie prze słu cha nia mil czał.

Śled czy za sto so wa li wo bec nie go za kaz

opusz cza nia kra ju po łą czo ny z za trzy ma -

niem pasz por tu i do zór po li cyj ny. 

Na ra zie nie ma pod staw do przed sta wie -

nia du chow ne mu za rzu tów zwią za nych z wy -

ko rzy sty wa niem sek su al nym by łych sióstr.

Nie po twier dzi ła te go żad na z 62 prze słu -

cha nych by łych be ta nek. Tyl ko jed na zło ży -

ła ze zna nia, z któ rych wy ni ka, że mo że być

po krzyw dzo ną, ale wnio sku o ści ga nie prze -

stęp stwa nie zło ży ła. �

AK
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Nie tyl ko po dej rza ni
Do in fo gra fi ki do ar ty ku łu pt. „Spa da, ale ro śnie” we wrze śnio wym nu me rze „Po li -

cji 997” wkradł się błąd. O 32 pro cent spa dła licz ba spraw (a nie po dej rza nych) o han del

nar ko ty ka mi. O 15 pro cent zaś spa dła licz ba spraw (a nie po dej rza nych) o po sia da nie nar -

ko ty ków. Dwie głów ne da ne, tj. ujaw nio ne przez Po li cję prze stęp stwa nar ko ty ko we (spa -

dek o 21,9 proc. w por. z po rów ny wal nym okre sem ub.r.) i licz bę po dej rza nych

o prze stęp stwa nar ko ty ko we (spa dek o 19 proc.) po da li śmy pra wi dło wo. 

Czy tel ni ków prze pra szamy. 

Redakcja

Ro we ry po szły w ruch
Już po raz szó sty w Po łczy nie -Zdro ju (woj.

za chod nio po mor skie) od by ły się za wo dy po -

li cyj nych pa tro li ro we ro wych. W dniach

17–19 wrze śnia star to wa ły w nich 24 dru ży -

ny z róż nych re gio nów kra ju. Kon ku ren cje

to test wie dzy (sto py tań), 24-ki lo me tro wy

cross ro we ro wy i za in sce ni zo wa ne in ter wen -

cje: 600 me trów na ro we rze i strza ły do ce lu,

ama tor moc nych trun ków, któ ry nie chce po -

dać swo ich da nych, okra dzio na ko bie ta,

udzie le nie po mo cy ofia rom wy pad ku. Na ko -

niec uczest ni ków cze kał tor prze szkód. Naj -

lep szym pa tro lem ro we ro wym w Pol sce

zo sta ła dru ży na z Ka to wic w skła dzie mł. asp.

Ja nusz Mi ke ta (o nim pi sze my też w dal szej

czę ści nu me ru) i st. sierż. Woj ciech Ja ku biec.

Dru gie miej sce za ję ła rów nież dru ży na

z KWP w Ka to wi cach: sierż. To masz Bo ja nek

i st. post. Łu kasz Ry com bel, a trze cie – ze -

spół z KWP w Po zna niu: sierż. Ar ka diusz

Hof fa i st. post. Ma ciej Dziu ba.

Wśród na gród by ły m.in. lap to py, wy ciecz ka

pro mem, mar ko we ze gar ki, po byt w ho te lu. �

KWP w Szcze ci nie

Na po cząt ku wrze śnia po li cjan ci z ko men -

dy miej skiej w Pa bia ni cach za pra sza li na...

pa le nie ma ri hu any. A by ło co pa lić. Po li cjan -

ci zli kwi do wa li jed ną z naj więk szych w wo je -

wódz twie łódz kim w cią gu ostat nich kil ku

lat plan ta cję ko no pi in dyj skich. Na te re nie

opusz czo ne go go spo dar stwa rol ne go w gmi - nie Gorz ko wi ce, w czte rech fo lio wych tu ne -

lach (30 na 8 me trów każ dy) za bez pie czy li

po nad ty siąc do ni czek z krza ka mi ko no pi in -

dyj skich. Nie któ re ro śli ny osią gnę ły już wy -

so kość 1,5 me tra. 

Pod czas pró by uciecz ki za trzy ma no trzech

męż czyzn. Wszy scy by li wcze śniej no to wa ni

przez po li cję. Za upra wę tak znacz nych ilo ści

ko no pi in dyj skich gro zi do 8 lat po zba wie nia

wol no ści.  

Ko no pie zo sta ły ko mi syj nie spa lo ne pod

nad zo rem stra ża ków. �

zdj. KWP w Ło dzi

Wiel kie 
pa le nie ma ry chy

Pol ska Po li cja po ma ga
Na Kra kow skim Przed mie ściu w War sza wie

w so bo tę 20 wrze śnia od by ło się II Fo rum Pol -

skiej Współ pra cy Roz wo jo wej zor ga ni zo wa ne

przez MSZ. Na po nad 40 sto iskach pre zen to -

wa no re la cje z naj cie kaw szych pro jek tów po -

mo co wych dla kra jów Afry ki, Azji i Eu ro py

Wschod niej. Wśród róż nych in sty tu cji pu blicz -

nych i or ga ni za cji po za rzą do wych swo je pre -

zen ta cje mia ła tak że pol ska Po li cja: ko men dy

wo je wódz kie z Gdań ska, Lu bli na, Po zna nia,

Rze szo wa oraz CBŚ KGP, KSP, SP w Ka to wi -

cach i WSPol. przed sta wia ły pro jek ty re ali zo -

wa ne w ra mach Pro gra mu Pol skiej Po mo cy

Za gra nicz nej. Ich ad re sa ta mi by ły Ukra ina,

Gru zja i Ar me nia, a łącz na war tość 18 po li cyj -

nych pro jek tów to bli sko 2 mln 300 tys. zł.

Część tych środ ków prze zna czo no na zwal cza -

nie prze stęp czo ści trans gra nicz nej i han dlu

ludź mi oraz na szko le nia zwią za ne z przy go -

to wa nia mi do Eu ro 2012. Pro jek ty te by ły re -

ali zo wa ne w la tach 2006–2008. �

AW

Od 11 wrze śnia br. trwa ogól no pol ski Pro -

gram Od po wie dzial nej Sprze da ży STOP 18!

Po li cjan ci w ca łym kra ju przy po mi na ją sprze -

daw com wy ro bów ty to nio wych o za ka zie ich

sprze da ży ma ło let nim oraz o upraw nie niu

sprze daw ców do żą da nia oka zy wa nia do ku -

men tu po twier dza ją ce go peł no let ność klien-

ta, co re gu lu je usta wa z 9 li sto pa da 1995 r.

o ochro nie zdro wia przed na stęp stwa mi 

uży wa nia ty to niu i wy ro bów ty to nio wych

(Dz.U. 96.10.55 z późn. zm.).

Pro gram, wspie ra ny me ry to rycz nie przez

Biu ro Pre wen cji KGP, re ali zo wa ny jest już

po raz 11. przy udzia le m.in.: Mi ni ster stwa

Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji, Kra jo wej

Ra dy Ko men dan tów Stra ży Miej skich i Gmin -

nych oraz Związ ku Har cer stwa Pol skie go.

W skład Ko ali cji Part ne rów Pro gra mu Od po -

wie dzial nej Sprze da ży STOP 18! wcho dzą

przed sta wi cie le sie ci han dlo wych, pro du cen ci

wy ro bów ty to nio wych, stra że miej skie, To wa -

rzy stwo Przy ja ciół Dzie ci, wła dze gmin, ro dzi -

ce i na uczy cie le.

Jest to jed na z ini cja tyw wspie ra ją cych rzą do -

wy pro gram ogra ni cza nia prze stęp czo ści i aspo -

łecz nych za cho wań „Ra zem bez piecz niej”.

Wię cej in for ma cji na www.stop.18.pl. �

Oprac. w Wy dzia le ds. Nie let nich, Pa to lo gii
i Pro fi lak ty ki Biu ra Pre wen cji KGP
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Agniesz ka: Dziel ni co wy To masz Smyl za ło żył mi

Nie bie ską Kar tę, po nie waż mąż znę cał się na de mną

i na szym 6-let nim sy nem. Prze pro wa dził wie le roz -

mów z by łym mę żem, uświa do mił mu, że za cho wa nie

je go w sto sun ku do ro dzi ny jest prze stęp stwem.

Po tych roz mo wach i po ucze niach by ły mąż w du żym

stop niu za prze stał znę ca nia się psy chicz ne go na de

mną i sy nem. 

Sierżant Smyl był szcze rze za sko czo ny. I chy ba nie

do koń ca wie rzył. Jaki kon kurs? O co cho dzi? I kie dy

bę dą te sty? – do py ty wał. Ja kie te sty miał na my śli, trud -

no po wie dzieć. Do py ty wał o nie kil ka ra zy, jak by nie

mógł uwie rzyć, że kon kurs to kon kurs i że zgło si ła go

Agniesz ka. Ja ka Agniesz ka? Chwi lę trwa ło, nim sko ja -

rzył. Po znał po ad re sie. Agniesz ka! Za pła ka na, bez sil na.

Ofia ra prze mo cy. Zwłasz cza psy chicz nej. Co praw da,

na sa mym po cząt ku, gdy prze jął jej sprawę od po przed -

nie go dziel ni co we go, wy ni ka ło, że w jej ro dzi nie jest

rów nież prze moc fi zycz na. Zda rza ło się, że mąż szar pał

żo nę. Roz wo dzi li się. Miesz ka li osob no, on dwie go dzi -

ny dro gi od War sza wy. Przy jeż dżał na week en dy, że by

zo ba czyć się z sy nem i wte dy się za czy na ło. Awan tu ry,

wy mów ki, drę cze nie, oskar że nia. I w tym wszyst kim

dzie ciak. Smy lo wi by ło go żal naj bar dziej. Zdro wie i ży -

cie chłop ca by ło dla po li cjan ta naj waż niej sze. Bo chło -

pak żył w stre sie, w stra chu, na ra żo ny na wstrzą sy

psy chicz ne, któ re bo la ły moc niej niż kop nia ki. Był

za mat ką, bał się oj ca. A Agniesz ka by ła sła ba. Nie raz

pła ka ła mu w rę kaw, nie raz pod trzy my wał ją na du chu.

Stał się dla niej opar ciem. Za ła twił psy cho lo ga, a wła ści -

wie po wie dział, gdzie iść. Za czę ła cho dzić ona i dziec -

ko. Z mę żem też po roz ma wiał. W skrzyn ce na li sty

zo sta wił mu we zwa nie, a po tem, jak mó wi, prze pro wa -

dził po ucza ją cą, psy cho lo gicz ną roz mo wę. Że moż na

ina czej, w in ny spo sób. I prze strze gał przed kon se kwen -

cja mi. Bo je śli skie ru ję spra wę do są du ro dzin ne go

i opie kuń cze go, mó wił, za bio rą pa nu al bo ogra ni czą pra -

wa do dziec ka. Smyl wie dział, że męż czyź nie nie ty le

cho dzi o sy na, co o pie nią dze. A praw da jest ta ka, że

sąd, za bie ra jąc mu pra wo do dziec ka i przy zna jąc peł ną

opie kę mat ce, dał by jej więk szą część ma jąt ku. Te go się

mąż prze stra szył. Czy zro zu miał, Smyl nie ma pew no -

ści. Waż ne, że się uspo ko iło. Nie bie ska Kar ta zo sta ła za -

mknię ta.

Sier żant Tomasz Smyl – w Po li cji od 4 lat, od grud -

nia 2006 r. dziel ni co wy w Komisariacie Policji Warszawa-

-Ursus. Re jon ma strasz ny: du żo pa to lo gii, lu dzie pi ją,

awan tu ry są na po rząd ku dzien nym, po dob nie jak znę -

ca nie się nad dzieć mi. Gdy za czy nał tam pra cę, Nie bie -

skich Kart by ło 22. Te raz pro wa dzi czte ry. 

– Chło pak jest bry lan tem, któ re go trze ba oszli fo wać

– mó wi o nim prze ło żo ny, nadkom. Da riusz Krzą stek,

za stęp ca ko men dan ta re jo no we go War sza wa III. 

– Roz ma wiam z ludź mi, cho dzę, in te re su ję się, mó -

wię ofia rom prze mo cy, co ro bić, gdzie jesz cze szu kać

po mo cy, in for mu ję po zo sta łe służ by. I wca le nie cho dzi

tu o licz bę za mknię tych Nie bie skich Kart. Bo na wet

jak kar ta za mknię ta, to ja je stem. Pu kam, py tam, kon -

tro lu ję – opo wia da Smyl. 

Mó wi, że du żo da je mu szko ła – stu diu je pe da go gi -

kę te ra peu tycz ną. Wie, jak roz ma wiać z ofia ra mi prze -

mo cy: nie lek ce wa żyć, wy słu chać, dać się wy ża lić,

wy pła kać. Kie dyś miał ta ką sy tu ację: ko bie ta ukry wa -

ła, że w do mu jest prze moc, a są sie dzi mó wi li, że sły -

sze li płacz dziec ka. Po szedł do tej ko bie ty

pod pre tek stem in ne go zda rze nia. Aku rat ktoś wy bił

szy bę w sa mo cho dzie, więc ją wy py tał, czy cze goś nie

wi dzia ła, nie sły sza ła. A po tem za py tał, co sły chać,

a jak dziec ko, a czym się ona zaj mu je, a czym

mąż. I tak po tro szecz ku, po tro szecz ku ją oswa jał, aż

wresz cie się roz pła ka ła. Pa ni bę dzie spo koj na, po wie -

dział, ja sły sza łem o tej sy tu acji. No gi mia ła czar ne

od si nia ków. By ła zbi ta, prze stra szo na i nie uf na. Po -

wie dzia ła praw dę. Te go sa me go dnia Smyl we zwał jej

mę ża – też pod ja kimś pre tek stem. Z nim już nie roz -

ma wiał ła god nie. Był su ro wy. Uda ło się. Ostat nio wy -

je cha li na wa ka cje. Mąż na pi sał mu stam tąd SMS-a.

Że przej rzał na oczy, że prze pro sił żo nę. Ona w roz -

mo wie te le fo nicz nej po wie dzia ła, że wciąż się boi.

Smyl ro zu mie. Wie, że ta ra na mo że go ić się bar dzo

dłu go.

Sta ni sław: Tak tow nie, spraw nie i sku tecz nie przy -

wró cił rów no wa gę w mo jej ro dzi nie. Spra wu je dys -

kret ną kon tro lę w ce lu udzie le nia ewen tu al nej

po mo cy. Jest na szym od da nym przy ja cie lem.

Sierż. sztab. Fa bian Za broc ki z Komisariatu Policji

w Okonku był na urlo pie, gdy do nie go dzwo ni łam. Też

nie miał po ję cia o kon kur sie, my ślał, że chcę z nim roz -

ma wiać o węd kar stwie, bo ostat nio by ły za wo dy. Gdy

po da łam na zwi sko i ad res Sta ni sła wa, po wie dział, że to

żart. 
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Trze ba chcieć zo ba czyć
Rodzinne tragedie słychać przez ściany miejskich bloków i u sąsiadów za płotem. Widać je też, bywa, że
w sińcach na nogach, ale najprędzej w oczach. Trzeba tylko umieć patrzeć. I chcieć zobaczyć. Bohaterowie tego
tekstu, policjanci zgłoszeni do konkursu Niebieskiej Linii, zobaczyli. I pomagają.
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– Ja kie z nim by ły pro ble my! Daj cie spo kój. Prze -

cież on się znę cał nad te ścio wą – wy pa lił wresz cie.

Nie ma jesz cze ro ku, od kąd Sta ni sław z żo ną i te -

ścio wą prze pro wa dzi li się do wio ski w wo je wódz twie

wiel ko pol skim. Cho rzy lu dzie. Al ko ho li cy. Po tra fi li

ty go dnia mi pić i ty go dnia mi le że li nie przy tom ni.

Oni, czy li Sta ni sław z żo ną. Pie nią dze na al ko hol bra -

li od te ścio wej Sta ni sła wa. Zresz tą, praw da jest ta ka,

że ży li z jej eme ry tu ry, bo prze cież ni gdzie nie pra -

co wa li. Wzię li ją pod swój dach chy ba wła śnie

po to. I zo sta wi li na pa stwę lo su. Głod ną, nie do my tą,

za mknię tą w czte rech ścia nach. Po wie dzieć, że by ła

za nie dba na, to za ma ło. Gdy by nie Ma ria Grze gor -

czyk, soł tys wsi, pew nie już daw no do szło by do tra ge -

dii. 

– Cho dzi łam i opie ko wa łam się star szą pa nią. No -

si łam je dze nie, my łam ją, pam per sy za kła da łam,

na spa cer wy pro wa dza łam – opo wia da. – I w gło wie

mi się nie mie ści ło, jak wła sna cór ka i zięć mo gli

w ten spo sób z nią po stę po wać. Prze cież to się nie

go dzi, to nie jest po ludz ku!

Któ re goś dnia po wie dzia ła ba sta i we zwa ła na po -

moc opie kę spo łecz ną i po li cję. To, co Za broc ki zo -

ba czył, prze szło je go naj śmiel sze wy obra że nie. Smród

i brud.  A oni nie przy tom ni, wy koń cze ni trzy ty go -

dnio wym pi ciem, na gło dzie al ko ho lo wym. On spo -

koj niej szy, ona po bu dli wa. Roz ma wia li przy star szej

pa ni. Ona mó wi ła jed no, a oni za prze cza li. Za rze ka li

się, że się mat ką opie ku ją. Za broc ki był opa no wa ny,

ale sta now czy. 

– Obe rwa ło im się – mó wi pa ni soł tys. – Nie po -

wiem, ostro mó wił. Po wie dział, że pro ku ra tu rę po wia -

do mi, że krzyw dzą star szą pa nią.

Po mo gło. Zmie ni li się. Prze stra szy li. Za broc ki jeź -

dził do nich jesz cze kil ka ra zy na kon tro lę, a i soł ty -

so wa wi dzia ła, że dba ją o mat kę, że ko bie ta jest

czy sta, na kar mio na. Prze sta ła się skar żyć, oni za czę li

wy cho dzić z nią na spa ce ry, za do wo lo na by ła. No,

uda ło się. Zro zu mie li. Tak się wszyst kim wy da wa ło

przez dwa mie sią ce. 

– Przed urlo pem, jak u nich by łem, trzeź wi by li.

Mat ka chwa li ła cór kę, obiad był, wy da wać się mo gło,

że zmie ni li się o 180 stop ni – mó wi Za broc ki. – Ale

bat mu si być. Jak on wie, że po li cjant przy je dzie

na kon tro lę, to się trzy ma.

– Do cza su. W ostat nią so bo tę po pił i znów się za -

czę ło. Pi ją już czwar ty dzień – mó wi soł tys Grze gor -

czy ko wa. – Ona cho dzi od drzwi do drzwi i że brze

na wi no. Star sza pa ni znów za nie dba na. Opie ka już

zgło si ła spra wę do są du.

Za broc ki na urlo pie. Gdy wró ci, pew nie się za smu -

ci, ale nie zdzi wi. Bo to nie pierw sza ta ka sy tu acja.

Czte ry la ta jest dziel ni co wym, osiem lat w Po li cji.

Wie z ob ser wa cji, jak lu dziom trud no z na ło giem ze -

rwać. Bo to ta kie za mknię te ko ło: nie ma pra cy, więc

pi je, pi je, to jest bez ro bot ny. 

– Pust kę w al ko hol prze le wa – mó wi Za broc ki. –

Dla te go trze ba ta kie mu pra cę za ła twić.

A że miej sco wość jest ma ła, wszy scy się zna ją i pra -

cy nie bra ku je, nie ma z tym pro ble mu. Ostat nio

wsta wił się za jed ną ko bie tą. Nad uży wa ła al ko ho lu

i stra ci ła pra cę. Zresz tą, nie pierw szy raz. Po przed -

nio, gdy z po wo du al ko ho lu szef wy rzu cił ją z ro bo ty,

z pra co daw cą roz ma wiał prze wod ni czą cy ko mi sji ds.

roz wią zy wa nia pro ble mów al ko ho lo wych. Wtedy do -

sta ła ostat nie ostrze że nie. Po ja kimś cza sie wró ci ła

na złą dro gę i znów przy szła pro sić o po moc. Tym

razem pomógł jej Zabrocki.

– Trze ba lu dzi zro zu mieć. Każ dy mo że zbłą dzić.

Po pro si łem jej pra co daw cę o jesz cze jed ną, ostatnią

szan sę. Lu dziom trze ba po ma gać  – mó wi.

Re na ta: Po moc w prze mo cy w ro dzi nie. Du że 

za in te re so wa nie.

Sierżanta To ma sza Pie trza ka z Komisariatu Policji

w Gdyni-Śródmieściu na kon kurs zgło si ły dwie oso by.

Oprócz Re na ty pod insp. Ka zi mierz Wa li jew ski, za stęp -

ca na czel ni ka sek cji pre wen cji w Su wał kach. Po zna li się

la ta te mu na ja kimś ser wi sie po mo co wym, po tem by ło

spo tka nie, a dziś moż na śmia ło po wie dzieć, że się przy -

jaź nią. 

Wa li jew ski o Pie trza ku mó wi tak: – Du sza czło wiek.

Po tra fi wie le zro bić i nie znie chę ca się. Za an ga żo wa ny.

To sa mo po wta rza Re na ta: – Po moc ny. Ma ser ce, wy -

cią ga do lu dzi rę kę.

Sam Pie trzak mó wi o so bie, że jest pa sjo na tem, lu bi

po ma gać, chce po ma gać i bę dzie po ma gać. 
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Kon kurs „Po li cjant, któ ry mi po mógł” ogło si ło Ogól no pol skie Po go to -
wie Po mo cy dla Ofiar Prze mo cy w Ro dzi nie „Nie bie ska Li nia”, a pa tro -
nu je mu ko men dant głów ny Po li cji. 
Zgło sze nia od osób in dy wi du al nych, or ga ni za cji i in sty tu cji bę dą
przyj mo wa ne do 10 paź dzier ni ka br. For mu larz zgło sze nio wy jest
na stro nie www.nie bie ska li nia.pl. Pro po zy cje kan dy da tów do wy róż -
nie nia moż na rów nież prze sy łać pocz tą pod ad res: Po go to wie „Nie bie -
ska Li nia”, ul. Ko ro tyń skie go 13, 02-121 War sza wa.

Policjant, który mi pomógł

�
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któ re moż na za koń czyć po dwóch roz mo wach – ze

spraw cą i po krzyw dzo nym, a są i fik cyj ne, zwy czaj ny

blef, bo jed nej ze stron po trze ba do wo dów do spra wy

roz wo do wej. Lu dzie też są róż ni. Jed ni się sza nu ją i bę -

dą chcie li pro blem roz wią zać od ra zu, in ni nie chcą po -

lu bow nie za ła twić spra wy, jesz cze gdzieś jest al ko hol

i ko niecz ne le cze nie. Gdy py tam Ol sza ka o naj trud niej -

szą spra wę, mó wi o tej naj dłuż szej, tej, któ ra cią gnie się

czte ry la ta. To hi sto ria mi ło ści. Mi łości mat ki do sy na. 

Ży ją w kon flik cie. Syn, lat oko ło 40, ojciec 14-let nie -

go chło pa ka, ma pro blem z al ko ho lem i znę ca się

nad mat ką. Jest agre syw ny. Re gu lar nie ją bi je, wy zy wa,

upo ka rza. A ona, jak to mat ka, co zgło si spra wę, to ją za -

raz wy co fa. Ta kie jest ser ce mat ki, ro zu mie Ol szak, ale

żal mu ko bie ty. Po twor nie szko da. Bo jest sa ma, zaj mu -

je się wnu kiem, syn się nie do kła da do ni cze go, nie pra -

cu je, nic nie ro bi, tyl ko ją ra ni – fi zycz nie i psy chicz nie. 

– Ile ona już ży cia i ser ca stra ci ła... To jest na praw dę

cięż kie... Ile ra zy z pła czem do mnie przy cho dzi ła...

Naj gor sze, że nie wie le mo gę po móc – mó wi Ol szak.

I tak uda ło mu się du żo. Przede wszyst kim na mó wić

ko bie tę na te ra pię z psy cho lo giem i nie wy co fy wa nie

zgło szeń. Dziś syn jest już po jed nym wy ro ku. Za znę -

ca nie się nad mat ką do stał ka rę w za wie sze niu. Mi mo

to wciąż bi je ko bie tę, ale ma ko lej ną spra wę w są dzie.

Jest na dzie ja, że tym ra zem ka ra bę dzie bez względ na.

Bo to chy ba je dy na me to da. Nic in ne go nie dzia ła. Ol -

szak roz ma wiał z nim ty sią ce ra zy. Po każ dej in ter wen -

cji, a zda rza ło się, że by ły trzy w ty go dniu, spo kój trwał

do słow nie chwi lę. Przez pięć mi nut męż czy zna uda wał

skru chę, a po tem pa stwił się nad mat ką. I tak w kół ko.

Wszyst ko na oczach dziec ka. Szczę śli wie ostat nio uda -

ło się Ol sza ko wi prze ko nać ko bie tę, że by wnuka za brać

z tok sycz ne go do mu. Nie miał w nim ży cia. Po dob nie

na po dwór ku i w szko le. Te raz zmie nił szko łę, miesz ka

z ciot ką. 

– Cho ciaż ty le. Nic in ne go zro bić już nie mo gę. Nie

mam wpły wu na de cy zje są du – mó wi Ol szak. 

Jest mu przy kro jesz cze z jed ne go po wo du, że lu dzie

nie do ce nia ją pra cy Po li cji. 

– Bo to nie praw da, że nie przy kła da my się do pra cy,

że spra wy prze mo cy w ro dzi nie trak tu je my po ma co -

sze mu. U nas jest osiem osób w re fe ra cie dziel ni co -

wych i każ dy pod cho dzi do te ma tu po waż nie

– podkreśla.

A że ta kie są opi nie, od czuł na wła snej skó rze. 

– Przy szła skar ga do in spek to ra tu wła śnie w spra wie

prze mo cy wo bec tej pa ni. Na pi sa ła ją jed na z in sty tu -

cji po za rzą do wych. Że nic nie ro bi my, że się nie zaj mu -

je my. Zdzi wi li się, gdy zo ba czy li do ku men ty. Ile tam

rze czy by ło zro bio nych, ile in sty tu cji po wia do mio nych

– mó wi Ol szak. – Od czte rech lat się tym zaj mu je my.

Ro bię wszyst ko, co w mo jej mo cy. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
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� ter ne to we go, gdzie ofia ry prze mo cy i eks per ci mo gli by się

wy mie niać do świad cze nia mi, ra da mi. 

– Wte dy na stro nie Nie bie skiej Li nii by ła tyl ko li sta dys -

ku syj na. A wia do mo, lu dzie się bo ją za dzwo nić, wo lą pi sać –

mó wi Pie trzak.

Cze kał rok. Wresz cie się uda ło. Oprócz otwar te go fo rum

dla ofiar prze mo cy po wsta ło za mknię te fo rum dla pro fe sjo -

na li stów. Dziś li czy 30 osób, są tam psy cho lo dzy, psy cho te -

ra peu ci, dwóch po li cjan tów, a Pie trzak jest mo de ra to rem

fo rum. 

– To nie jest żad na za ba wa. Jest na po waż nie. Wy mie nia -

my się in for ma cja mi na te mat kon fe ren cji, spo tkań, li te ra tu -

ry. Ale też roz ma wia my, jak roz wią zać da ny pro blem i gdzie

szu kać po mo cy – mó wi. – Trze ba ko rzy stać z te go, co jest,

z wie dzy in nych lu dzi. Po co wy wa żać otwar te drzwi?

Trzy ma jąc się tej my śli, po sta no wił opra co wać po rad nik

dla po li cjan tów. Bo praw da jest ta ka, że wszyst ko co trze ba

o prze mo cy w ro dzi nie zo sta ło już po wie dzia ne. I jest na ten

te mat ty sią ce pu bli ka cji. Naj czę ściej po waż nej li te ra tu ry, pi -

sa nej trud nym ję zy kiem, któ rej nikt nie ma cza su czy tać.

Dla te go po sta no wił ze brać wszyst ko i spi sać dla po li cjan tów

w punk tach, krok po kro ku, co ro bić, jak ro bić, o czym za po -

mnieć nie moż na. 

– Ta ką pi gu łę zro bi łem. Trzy mie sią ce nad tym pra co wa -

łem – mó wi.

Oczy wi ście po go dzi nach. W do mu. Bo w pra cy ro bo ty nie

bra ku je. Ani spraw. Choć by ta kich jak ta Re na ty. Nie mia ła

się do ko go zwró cić, z kim po roz ma wiać. Jej mąż pił za wsze,

do te go przy wy kła. Ale ni gdy nie bił. Gdy zda rzy ło się, że

pod niósł rę kę, po szła na po li cję.

– Kie dy ko bie ta idzie na po li cję, jest to już sy tu acja pod -

bram ko wa. Po tem mo że być róż nie. Mąż jej obie ca, że się

po pra wi, ona uwie rzy i bę dzie tzw. mie siąc mio do wy. A po -

tem znów się za cznie – mó wi Pie trzak. – Pa ni Re na ta by ła

kon se kwent na. To się, nie ste ty, rzad ko zda rza. 

Re na ta na po cząt ku czu ła się bez rad na. Pa mię ta, jak Pie -

trzak przy szedł do niej po in ter wen cji i po wie dział, co po -

win na zro bić dla do bra dzie ci. A dzie ci ma dwo je, 12 i 8 lat.

Dziś ona i dzie ci cho dzą na te ra pię, gdzie do sta ją wspar cie.

Ona za ło ży ła spra wę roz wo do wą, w są dzie to czy się spra wa

kar na o znę ca nie, ma na dzie ję, że po wy ro ku bę dzie moż na

mę ża eks mi to wać. 

– Nie bę dę z ty ra nem miesz ka ła. Jak się coś za czę ło, trze -

ba skoń czyć – mó wi twar do. 

– Na szym za da niem jest da wa nie wspar cia, mo ty wo wa nie

do dzia ła nia. Trze ba uświa da miać lu dziom, że prze moc jest

prze stęp stwem – kończy Pietrzak.

Ano nim z Wro cła wia: Bar dzo do brze zaj mu je się mo ją

Nie bie ską Kar tą. Ze wzglę dów bez pie czeń stwa wo lę być

ano ni mo wa.

Po dzie się ciu la tach by cia dziel ni co wym st. asp. Ma riusz

Ol szak wie, że są spra wy, któ re cią gną się la ta mi, są ta kie,
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Kry sty na: Nie przy go to wa ni są. Wy star czy wejść i już od ma -

wia ją przy ję cia za wia do mie nia o prze stęp stwie. A po co, py ta ją.

A niech się pa ni za sta no wi, mó wią. I jak czło wiek dwa, trzy mie sią -

ce przy go to wu je się i zbie ra si ły, i wresz cie ma ich ty le, że by

do nich pójść po po moc, to na gle sły szy, że nie war to, że le piej

so bie dać spo kój.

An na: Al bo ma ją pre ten sje, że się im ro bo ty do kła da. I znie -

chę ca ją. Że spra wa bła ha, że nie ma naj mniej sze go sen su jej pro -

wa dzić, bo i tak na umo rze nie pój dzie. Są sę dzia mi, pro ku ra to ra mi,

wie dzą naj le piej.

Mał go rza ta: Tak sa mo pod czas in ter wen cji. Mó wią, że to już

ostat ni raz przy je cha li, bo, że mąż wy pił, to się jesz cze nic nie sta -

ło. Niech pój dzie spać, mó wią, a ja mam go nie pro wo ko wać, po -

ucza ją. I na tym się koń czy. 

Wan da: U mnie sy na wy pro wa dzi li z do mu, bo był pi ja ny i agre -

syw ny w sto sun ku do mnie. Tro chę z nim po ga da li, za ro giem wy -

pu ści li i ko niec. Wró cił do do mu i się śmiał, co to za po li cja, któ ra

nic mu nie zro bi.

Mał go rza ta: Po za tym do prze mo cy bar dzo wol no przy jeż dża -

ją. Moż na by ło by czło wie ka ty siąc ra zy za mor do wać, a ich nie ma.

Al bo nie przy jeż dża ją w ogó le, tyl ko ka żą za ła twić spra wę mię dzy

so bą. Pa ni się nie od zy wa, mó wią, mąż po ło ży się spać. Przez 10 lat

ni gdy tak nie by ło, że by się ta ich ra da spraw dzi ła.

Mo ni ka: Przy szłam do ko men dy, dziel ni co we go nie by ło, miał

urlop. Dy żur ny po wie dział mi, że wró ci za dwa ty go dnie, dał nu -

mer te le fo nu i ka zał za dzwo nić. 

An na: Mło de chło pa ki, nie wie le po nad 20 lat mie li. Co oni mo -

gą o ży ciu wie dzieć, a co do pie ro o mał żeń stwie? Mąż przy dzie -

ciach mnie szar pał, za wło sy cią gnął, bił po ner kach, wy zy wał,

a oni przy jeż dża li i mó wi li – przy dzie ciach – że mam mę ża nie

pro wo ko wać. To jest po moc? 

Kry sty na: Kie dy wi dzą ko bie tę za dba ną, po tra fią po wie dzieć:

pani nie wy glą da na ofia rę prze mo cy. In sy nu ują, że cho dzi mi tyl -

ko o ma ją tek, kie dy za prze czam, wy sy ła ją do do mu sa mot nej mat -

ki al bo za czy na ją dzie lić ma ją tek. Pa ni mo że so bie wziąć to, pan
tam to, pa ni nie pra cu je, pa ni ni cze go nie ugra, mó wią.

Mo ni ka: Po li cjan tom czę sto się wy da je, że sko ro ktoś dziś

mógł przyjść, to mo że i za ty dzień. Prze cież nic się nie zmie ni

w tym cza sie, my ślą. A cho dzi o to, że by się zmie ni ło. I to jak naj -

szyb ciej.

An na: To nie jest tak, że my nie za uwa ża my róż ni cy w po stę -

po wa niu mię dzy jed nym a dru gim po li cjan tem. Wy czu wa my tych,

któ rzy tyl ko czyn no ści wy ko nu ją, i tych, któ rzy chcą nam po móc.

Mał go rza ta: Spo tka łam wie lu po li cjan tów. W więk szo ści nie

przej mu ją się ludz ki mi pro ble ma mi i po pro stu nas zby wa ją. Jak

moż na ko muś ta kie mu za ufać i zwie rzyć się z kło po tów?

Kry sty na: Bo oni pod cho dzą do nas sztam po wo. I to jest klę ska. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. Paweł Ostaszewski
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Nie wszyscy pomagają
Do konkursu „Policjant, który mi pomógł” zgłoszono już kilkudziesięciu funkcjonariuszy. Z przemocą domową mają
do czynienia każdego dnia setki policjantów. Nie wszyscy, niestety, potrafią patrzeć i chcą widzieć krzywdzonego
człowieka. Niektóre ofiary przemocy opowiedziały „Policji 997” o swoich złych doświadczeniach z policjantami.

W 2007 roku policjanci interweniowali wobec

przemocy w rodzinie  81 403 razy

W 2007 roku Policja odnotowała 130 682
ofiary przemocy domowej

Dane KGP

Szkolenie z interwencji domowej
w Szkole Policji w Słupsku

!

!
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Mię dzy 10 a 12 wrze śnia br. w Szko le Po li cji w Słup sku ro ze gra no fi -

nał XV Ogól no pol skich Za wo dów Po li cjan tów Pre wen cji Tur niej

Par Pa tro lo wych PA TROL RO KU. Na star cie sta nę ły 34 ze spo ły

(po dwa pa tro le z każ de go wo je wódz twa plus KSP) wy ło nio ne w eli mi na -

cjach te re no wych. 

Oto zwy cięz cy każ dej z sze ściu kon ku ren cji. 

� Strze la nie sy tu acyj ne – pa trol z KMP w Kra ko wie w skła dzie st. sierż.

Ma rek Sa la i sierż. Ja cek Kró lik.

� Sto so wa nie tech nik obez wład nia nia osób – dru ży na OPP w Bia łym sto -

ku: st. sierż. Krzysz tof Je no row ski i sierż. sztab. Da riusz Su pro no wicz. 

� Prze pro wa dza nie in ter wen cji – jed na ko wą licz bę punk tów, za pew nia ją -

cą pierw sze miej sce, zdo by ły aż trzy ze spo ły: z KPP w So kół ce (sierż. Pa -

weł Nie nał tow ski i sierż. Ja kub Bed narz), z KPP w Wo dzi sła wiu Ślą skim

(st. sierż. Mar cin Mar sza łek i sierż. Krzysz tof Kor ba) oraz z II KP w Ka -

to wi cach (sierż. sztab. Piotr Ma tu sie wicz i sierż. Mi chał Sło wik). 

� Udzie la nie pierw szej po mo cy przed me dycz nej – pa trol z KP Me tra War -

szaw skie go, zło żo ny z sierż. sztab. Wi tol da Cie ciur skie go i st. sierż. Paw -

ła Woź nia ka.

� Test wie dzy za wo do wej – dru ży na z OPP w Kra ko wie: st. post. Mar cin

Ba naś i sierż. Grze gorz Sza le niec. 

� Po li cyj ny tor prze szkód naj szyb ciej po ko na ła pa ra z OPP w Bia łym sto -

ku: st. sierż. Krzysz tof Je no row ski i sierż. sztab. Da riusz Su pro no wicz.

Dru ży no wo ca ły tur niej wy gra ła re pre zen ta cja KWP w Kra ko wie (378

punk tów), po ko nu jąc ze spo ły KWP w Bia łym sto ku (351 punk tów) i KWP

w Ka to wi cach (326 punk tów). Funk cjo na riu sze kra kow skiej po li cji od je -

cha li ze Słup ska no wym ra dio wo zem.

W kla sy fi ka cji ge ne ral nej zwy cię ży li po li cjan ci z KMP w Kra ko wie 

st. sierż. Ma rek Sa la i sierż. Ja cek Kró lik i to oni z rąk pierw sze go za stęp -

cy ko men dan ta głów ne go Po li cji nad insp. Ar ka diu sza Pa weł czy ka ode b-

ra li krysz ta ło wy Pu char Pre zy den ta RP. 

– Wy ni ki świad czą o do brym przy go to wa niu star tu ją cych – mó wi pod -

insp. Zbi gniew Zu bel, sę dzia głów ny tur nie ju, na co dzień kie row nik Za -

kła du Pre wen cji SP w Słup sku. – W przy szłym ro ku chcie li by śmy

wzbo ga cić pro gram o no we kon ku ren cje. We dług mnie trze ba wpro wa dzić

to, co by ło w pierw szej edy cji za wo dów, czy li ry wa li za cję z za kre su spraw -

no ści w wo dzie. To nie mu si być pły wa nie spor to we, ra czej spraw dzian

umie jęt no ści ra tow ni czych. Co ro ku la tem kil ka set osób to nie. Po li cjan ci

szyb ko zja wia ją się na miej scu zda rze nia. Mu szą umieć po móc w ta kiej sy -

tu acji. 

Ostat nie go dnia za wo dów szko ła w Słup sku otwo rzy ła podwoje dla 

zwie dza ją cych. Kil ku set mło dych lu dzi z za in te re so wa niem oglą da ło 

po li cyj ne wy po sa że nie i zwie dza ło po miesz cze nia, w któ rych szko lą się po -

li cjan ci. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor

TYLKO SŁUŻBA Patrol Roku 2008 POLICJA 997       październik 2008 r.10

Puchar został w Kra
Podobnie jak rok temu, przechodni Puchar Prezydenta RP
dla najlepszego patrolu w Polsce trafił do rąk małopolskich
policjantów. Wygrali klasyfikację drużynową i generalną.

Przy technikach
obezwładniania osób
liczyły się przede
wszystkim
skuteczność,
dynamika
i bezpieczeństwo

Interwencje
przeprowadzano
w zaimprowizowanym
barze, do którego
bandyci przyszli
po haracz,
i w mieszkaniu, gdzie
doszło do awantury
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rakowie
Tor przeszkód należy pokonać w jak
najkrótszym czasie, w kamizelce
kuloodpornej, z wyposażeniem i uzbrojeniem
jak na patrolu

W tym roku finaliści turnieju strzelali
zza osłony do celów obrotowych
i oddalających się na krytej strzelnicy

Drużyna KWP
z Krakowa odjechała
z turnieju nowym
radiowozem

W klasyfikacji generalnej zwyciężyła para patrolowa z KMP w Krakowie: 
st. sierż. Marek Sala i sierż. Jacek Królik

Trzeba było też wykazać się praktycznymi
umiejętnościami ratowania życia 

Test wiedzy zawodowej składał się ze 100 pytań.
Odpowiedzi było 400, ale tylko 100 prawdziwych
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Gdyby nie łaskawość wojska, sekcji LOK, bractw kurkowych, kół myśliwskich czy nawet zakładów pracy i szkół,
większość policjantów mogłaby doskonalić swoje umiejętności strzeleckie jedynie „na sucho”, w treningu
bezstrzałowym, a na strzelnicę trafiałaby chyba jedynie przy okazji wizyty w wesołym miasteczku.
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Na garnuszku

Ani jed ne go po li cyj ne go obiek tu nie ma ją

gar ni zo ny: ku jaw sko -po mor ski, za chod -

nio po mor ski, opol ski i ślą ski (ten przy -

naj mniej mo że użyt ko wać strzel ni cę Szko ły

Po li cji w Ka to wi cach). Po zo sta łe dys po nu ją

zwy kle jed ną, dwie ma swo imi strzel ni ca mi;

nie zbęd ną resztę wy naj mu ją (naj czę ściej, choć

nie za wsze, nie od płat nie) od róż ne go ro dza ju

in sty tu cji. Wy jąt ka mi są wo je wódz twa po mor -

skie – 5 wła snych obiek tów i ma ło pol skie – 4,

ale tak że na ich te re nie ko niecz ne jest ko rzy -

sta nie z po za po li cyj nych strzel nic, że by speł -

nić choć by mi ni mum okre śla ne w co rocz nym

pro gra mie do sko na le nia strze lec kie go.

GO ŚCIN NIE, CZY LI Z KŁO PO TA MI
Teo re tycz nie nie trze ba ła do wać pie nię dzy

w kosz tow ne bu do wy, by po li cjan ci mie li gdzie

od być wy ma ga ne strze la nia. Wy star czy do ga dać

się z kimś, kto strzel ni cę już po sia da. Pa trząc

na li stę pod mio tów, do uczyn no ści któ rych

ucie ka się Po li cja, moż na wręcz po dzi wiać ope -

ra tyw ność kie row nictw jed no stek w tym wzglę -

dzie. Przy mu so we, go ścin ne ko rzy sta nie

z uży cza nych obiek tów nie sie jed nak za so bą

kło po ty i ogra ni cze nia.

– Nie ma ta kie go kom for tu, że po li cjant przy -

jeż dża na strzel ni cę, po bie ra amu ni cję i strze la

w wy mia rze cza su okre ślo nym przez na sze go

in struk to ra, a mo że na wet i dłu żej, za leż nie

od chę ci i po trze by do sko na le nia swo ich umie -

jęt no ści – mó wi kom. Ja nusz Joń czyk z Ze spo -

łu Pra so we go KWP w Ka to wi cach. – Ko rzy sta jąc

z go ścin no ści, trze ba do sto so wy wać się do czy -

ichś ter mi nów. Ła two się do my ślić, że mo że to

ko li do wać z har mo no gra mem pra cy jed nost ki.

– Je ste śmy w peł ni uza leż nie ni od woj ska –

mó wi z ko lei „Re no”, nie eta to wy in struk tor

wy szko le nia strze lec kie go z woj. za chod nio po -

mor skie go. – Je że li ma ją mu chy w no sie, to nie

strze la my. Al bo strzel ni ca jest po trzeb na dla

woj ska, al bo ja kaś in na „bar dzo waż na” przy czy -

na nas eli mi nu je. Pa rę lat te mu jesz cze wy ma -

ga li, by każ de strze la nie by ło uzgad nia ne

z KWP w Szcze ci nie. �

13-15.10:Layout 6  9/22/08  8:39 PM  Page 13



– Cią głe dzia do stwo, cią głe pro sze nie – nie

owi ja w ba weł nę nad kom. Ta de usz Paw lak, na -

czel nik Sek cji Pre wen cji w KPP w Mal bor ku,

je dy ny w ko men dzie (nie eta to wy) in struk tor

wy szko le nia strze lec kie go. – Ni gdy nie mie li -

śmy wła snej strzel ni cy, ko rzy sta my z pry wat ne -

go, my śliw skie go obiek tu w są sied nim po wie cie

no wo dwor skim. Jest nie zły, moż na wy ko ny wać

każ de strze la nie. Tyl ko że umo wa ma cha rak -

ter nie for mal ny. Nie mam pew no ści, czy za ja -

kiś czas wła ści ciel nie po wie: wię cej nie

strze la cie, bo nie. Al bo jak na przy kład przyj -

dzie czas rocz nych eg za mi nów z wy szko le nia

strze lec kie go, usły szę: te raz nie mo że cie, bo

aku rat wy na ją łem ko mu in ne mu.

Czę sto uży cza ne strzel ni ce nie w peł ni od -

po wia da ją wy mo gom po li cyj nych strze lań.

– Tak jest w przy pad ku więk szo ści strzel nic

nie bę dą cych wła sno ścią Po li cji, w związ ku

z czym moż na pro wa dzić na nich strze la nia sta -

tycz ne, szyb kie i dy na micz ne oraz sy tu acyj ne

w pod sta wo wym za kre sie lub tyl ko sta tycz ne –

przy zna je pod insp. An drzej Bo ro wiak, rzecz nik

pra so wy KWP w Po zna niu.

WA RUN KI TECH NICZ NE, 
CZY LI DO PRZE BU DO WY
Licz ba po li cyj nych strzel nic zmniej szy ła się do -

dat ko wo po wej ściu w ży cie w li sto pa dzie 2007

ro ku de cy zji nr 703 Ko men dan ta Głów ne go Po -

li cji z 14 grud nia 2006 ro ku w spra wie wa run -

ków tech nicz nych, ja kim po win ny od po wia dać

po li cyj ne strzel ni ce ćwi czeb ne. Prze pis ten jest

eta pem na dro dze do peł ne go ure gu lo wa nia wy -

ma gań kon struk cyj nych sta wia nych tym obiek -

tom.

Po wi nien okre ślić je mi ni ster spraw we -

wnętrz nych i ad mi ni stra cji na pod sta wie de le -

ga cji art. 7 ust. 2 usta wy z 7 lip ca 1994 r. Pra wo

bu dow la ne. Tak się jed nak nie sta ło do dziś.

Przez dłu gi czas obo wią zy wa ły je dy nie „Ra -

mo we wy tycz ne w spra wie wa run ków tech nicz -

nych, ja kim po win ny od po wia dać po li cyj ne

strzel ni ce ćwi czeb ne”. Kie dy w 2005 ro ku

strzel ni com przyj rza ła się Naj wyż sza Izba Kon -

tro li, in spek to rzy po wia do mi li KGP o: „(...)

stwier dze niu bez po śred nie go nie bez pie czeń -

stwa dla ży cia lub zdro wia ludz kie go al bo nie po -

we to wa nej szko dy w mie niu (...)”, a tak że „(...)

moż li wo ści za gro że nia ży cia lub zdro wia ludz -

kie go w przy pad ku dal szej eks plo ata cji strzel -

nic po li cyj nych, dla któ rych nie zo sta ły

okre ślo ne ani re sor to we, ani po li cyj ne wy ma ga -

nia w za kre sie bez pie czeń stwa oraz za sa dy we -

ry fi ko wa nia tych wy ma gań (...)”. Re ak cja

ko men dy głów nej by ła szyb ka – 21 li sto pa -

da 2005 ro ku wy da na zo sta ła de cy zja nr 618

KGP.

– Nie był to prze pis ide al ny, zo stał bo wiem

stwo rzo ny ad hoc, na po trze by ów cze snej sy tu -

acji, z za ło że niem, że jest re gu la cją przej ścio wą

do cza su opra co wa nia roz po rzą dze nia mi ni ste -

rial ne go – mó wi nad kom. Ma rek Pie trzyk z Biu -

ra Lo gi sty ki KGP. – De cy zję nr 618 kry ty ko wa -

li in struk to rzy wy szko le nia strze lec kie go za to,

że za bra nia ła pro wa dze nia na strzel ni cach kry -

tych strze lań dy na micz nych i sy tu acyj nych ze

zmien nych li nii ognia. Opra co wa na zo sta ła więc

no wa de cy zja, nr 703, sta no wią ca roz wi nię cie

po przed nicz ki. Uwzględ nio no w niej ca ło -

kształt za gad nień wy ni ka ją cych ze spe cy fi ki

pro gra mu szko le nia strze lec kie go po li cjan tów.

Zno we li zo wa ny prze pis do pusz cza pro wa dze -

nie strze lań wcze śniej za bro nio nych, oczy wi -

ście, je śli speł nio ne są mi ni mal ne wy ma ga nia

okre ślo ne w de cy zji nr 703, a strzel ni ca ma
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atest, któ ry wy da je kie row nik jed nost ki zgod -

nie z pro ce du rą okre ślo ną w roz dzia le 7 de cy zji.

W przy pad ku, gdy obiekt nie speł nia wy ma gań

okre ślo nych w de cy zji nr 703, mo że być do -

pusz czo ny do użyt ko wa nia, je śli uzy ska po zy -

tyw ną opi nię jed nost ki na uko wej, naj czę ściej

WAT.

Nie każ da jed nak ma ta ki atest lub ta ką opi -

nię – ofia rą de cy zji nr 703 KGP pa dła na przy -

kład... kry ta strzel ni ca ko men dy głów nej przy

ul. Iwic kiej. Od da na do użyt ku pięć lat te mu,

dum nie pre zen to wa na ja ko wzor co wy obiekt,

nie speł nia ła wy mo gów de cy zji nr 703; nie uzy -

ska ła też po zy tyw nej opi nii jed nost ki na uko wej.

Garnizony Strzelnice własne Strzelnice wynajmowane

podlaski 2 4 (otwarte, 25-metrowe, 
możliwość wykonywania wszystkich 

strzelań z broni krótkiej )
kujawsko-pomorski – 17 (otwarte)
pomorski 5 (kryte, 25-metrowe) 10 (kryte i otwarte, 

w tym Marynarki Wojennej, 
na której trenują m.in. snajperzy) 

lubuski 2 (kryte, 3 (otwarte, możliwość
tylko strzelania statyczne) prowadzenia wszystkich strzelań

z broni krótkiej)
śląski 1 (użyczana przez 20 (kryte i otwarte)

Szkołę Policji w Katowicach)
świętokrzyski 1 9 (kryte i otwarte)
małopolski 4 (kryte, 20-metrowe) 4 (otwarte i kryte)

strzelania z AKMS, karabinów snajperskich i broni gładkolufowej 
odbywają się w woj. świętokrzyskim na wojskowym poligonie 

w Nowej Dębie
lubelski 1 otwarta (plus  brak danych

jedna kryta modernizowana)
łódzki 1 (kryta, 15-metrowa, 11 (kryte i otwarte,  na 7 dopuszczalne 

możliwość  wykonywania strzelania z każdego rodzaju broni,  
wszystkich strzelań z broni na pozostałych tylko z krótkiej)
krótkiej także z pistoletów 
maszynowych (wyłącznie 

ogniem pojedynczym)
warmińsko-mazurski 1 (otwarta, 3 osie 25-metrowe, 17 (otwarte)

1 50-metrowa; strzelania  
dynamiczne i sytuacyjne 

w ograniczonym zakresie)
opolski – 6 (25-metrowe, otwarte, możliwość 

prowadzenia wszystkich strzelań
z broni krótkiej

wielkopolski 1 (plus 2 nieczynne 35 (kryte i otwarte)
z braku atestów)

mazowiecki 1 (plus 1 bez atestu) 16 (kryte i otwarte)
podkarpacki 1 (kryta) 16 (kryte i otwarte)
zachodniopomorski – 18 (otwarte)
dolnośląski 1 (plus 1 w remoncie) 6 (otwarte, możliwość prowadzenia 

wszystkich strzelań z broni krótkiej)
KSP 1 –

�

Na podstawie danych zespołów prasowych KWP oprac. P.K.
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cha rak ter. Bę dzie tak, do pó ki mi ni ster SWiA

nie wy da wła sne go roz po rzą dze nia. W mi ni -

ster stwie do wie dzie li śmy się, że pra ce nad roz -

po rzą dze niem trwa ją i nie wia do mo, kie dy się

zakoń czą. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. Pa weł Osta szew ski

W li sto pa dzie 2007 ro ku, gdy mi nął prze wi dzia -

ny okres na pra ce do sto so waw cze, za mknę ła

swo je po dwo je. Bli sko rok funk cjo na riu sze KGP

nie strze la li w ogó le; obec nie bę dą jeź dzić

pod War sza wę – do Ośrod ka Szko le nia KSP

w To mi cach.

– W świe tle opi nii jed nost ki na uko wej,

strzel ni ca na Iwic kiej mu si zo stać prze bu do wa -

na – mó wi nad kom. Pie trzyk.

W trak cie prze bu do wy jest in na, nie daw no

wy bu do wa na, kry ta strzel ni ca – na Maj dan ku,

na le żą ca do KWP w Lu bli nie.

– Wy wa lo no spo ro ka sy, a te raz i tak mu si my

jeź dzić do Pia sków, gdzie w la sku jest po pro stu

wą wóz, w któ rym wbi to pa rę pa li ków, że by wie -

dzieć, skąd strze lać i gdzie tar cze za wie sić, ot

i fi lo zo fia – ko men tu je Ma rek, po li cjant z Lu -

bli na. 

Opi sa ne strzel ni ce to nie je dy ne, któ re zo -

sta ły za mknię te po wej ściu w ży cie de cy zji

nr 703. Nor my bez pie czeń stwa i ochro ny śro -

do wi ska okre ślo ne w zno we li zo wa nych prze pi -

sach wy mo gły też prze bu do wę otwar tej

strzel ni cy w Szko le Po li cji w Słup sku (na któ rej

wcze śniej pro wa dzo no kur sy dla nie eta to wych

in struk to rów wy szko le nia strze lec kie go). Wy łą -

czo ne z użyt ko wa nia zo sta ły tak że: jed na ze

strzel nic KWP we Wro cła wiu, dwie strzel ni ce

KWP w Po zna niu, strzel ni ca OPP w Ło dzi

(wszyst kie są re mon to wa ne lub cze ka ją na mo -

der ni za cję) oraz strzel ni ca Ośrod ka Szko le nia

Po li cji w Sie ra dzu (tu pro ble mem jest nie moż -

ność wy ku pie nia zie mi wo kół obiek tu na nie -

zbęd ny pas bez pie czeń stwa).

– Nie ma w Pol sce od po wied nich prze pi sów,

któ re ści śle okre śla ły by wa run ki tech nicz ne, 

ja kie po win ny speł niać strzel ni ce kry te; je dy -

nym chy ba, któ ry po ru sza tę kwe stię, jest wła -

śnie de cy zja KGP nr 703, ale to też jest

re gu la cja przej ścio wa – mó wi nad kom. Pie -

trzyk. – Na to miast je dy ny mi prze pi sa mi okre -

śla ją cy mi, ja kie wa run ki tech nicz ne po win ny

speł niać strzel ni ce od kry te i ich usy tu owa nie,

jest roz po rzą dze nie MON. Oczy wi ście, by ło

ono przy go to wy wa ne z my ślą o in ne go ro dza ju

strze la niach niż po li cyj ne, z in ne go ro dza ju 

bro ni, in ną amu ni cją. Dla nas jest zbyt re stryk -

cyj ne, ale in nych ure gu lo wań po pro stu nie ma,

stąd de cy zja nr 703 sta no wi, że jest ono dla nas

obo wią zu ją ce, szcze gól nie w za kre sie spraw -

dze nia, czy obiekt od po wia da tym ele men-

tom roz po rzą dze nia, któ re ma ją uni wer sal ny 
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U ko go na gar nusz ku?
Pod mio ty, któ re uży cza ją strzel nic 
Po li cji:

1. Jed nost ki woj sko we
2. Ko ła my śliw skie 
3. Sek cje LOK
4. Brac twa kur ko we
5. Klu by spor to we
6. Miej skie ośrod ki spor tu i re kre acji
7. Za kła dy kar ne
8. Szko ły za wo do we
9. Elek trow nie
10. Ko pal nie wę gla ka mien ne go
11. Fa bry ka ko tłów
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– Idea nie jest no wa. Ta kie cen tra ma ją już pra wie wszyst kie pań stwa

Eu ro py. Dzi siaj współ dzia ła nie służb w za kre sie za rzą dza nia stra te gicz ne -

go funk cjo nu je w Pol sce nie źle. Dzia ła Mię dzy re sor to wy Ze spół ds. Prze -

ciw dzia ła nia Za gro że niom Ter ro ry stycz nym, któ re go sze fem jest

wi ce pre mier, mi ni ster spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji. W skład ze spo -

łu wcho dzą sze fo wie wszyst kich służb i wi ce mi ni stro wie re sor tów za an ga -

żo wa nych w pro ble ma ty kę prze ciw dzia ła nia ter ro ry zmo wi. To gre mium

spo ty ka się nie rza dziej niż raz w mie sią cu, oce nia po ziom za gro że nia ter -

ro ry stycz ne go i okre śla kie run ki dzia ła nia po szcze gól nych służb. Człon -

ko wie ze spo łu po wo ła li pro ble mo we gru py eks perc kie, któ re re gu lar nie

spo ty ka ją się, czę ściej na wet niż raz w mie sią cu, w za leż no ści od po trzeb.

To po ziom stra te gicz ny. Na to miast na po zio mie wy ko naw czym dzia ła nia

pro wa dzą po szcze gól ne re sor ty, służ by i in sty tu cje. Bra ko wa ło jed nak

struk tu ry, któ ra ko or dy no wa ła by na po zio mie ope ra cyj nym dzia ła nia

wszyst kich pod mio tów: nie tyl ko służb pod le głych MSWiA, ale i Mi ni -

ster stwa Obro ny Na ro do wej, Biu ra Bez pie czeń stwa Na ro do we go, służb

pod le głych Mi ni ster stwu Fi nan sów. Cen trum An ty ter ro ry stycz ne ma wy -

peł nić lu kę mię dzy po zio mem stra te gicz nym i wy ko naw czym.

Co dokładnie ma robić CAT?
– Ma ko or dy no wać prze pływ in for ma cji mię dzy wszyst ki mi in sty tu cja -

mi i w umie jęt ny spo sób ty mi in for ma cja mi za rzą dzać. To CAT bę dzie

prze ka zy wał da lej in for ma cje do cie ra ją ce z za gra ni cy, któ re mo gą mieć

wpływ na sy tu ację we wnętrz ną w Pol sce. Dzia ła nia CAT bę dą spój ne z tym,

co ro bi Rzą do we Cen trum Bez pie czeń stwa (RCB), któ re go za da niem jest

za rzą dza nie kry zy so we w sy tu acji, gdy doj dzie już do za gro że nia.

Pan lepiej ode mnie wie, że różne służby nie zawsze są skłonne
do współpracy i dzielenia się wiedzą. 

– W kwe stii za gro że nia ter ro ry stycz ne go służ by ma ją ta ki obo wią zek,

nie ma mo wy o „cho wa niu” in for ma cji tyl ko w ra mach jed nej for ma cji,

bo mo że to do pro wa dzić do tra gicz nych w skut kach sy tu acji.

Dlaczego CAT podlega akurat ABW? 
– Szef ABW do wo dzi CAT, tak jak ko men dant głów ny Po li cji jest sze fem

Kra jo we go Cen trum In for ma cji Kry mi nal nych. Jed nak nie moż na za po mi -

nać, że za an ga żo wa nie MSWiA i służb re sor to wych oraz po za re sor to wych jest

zna czą ce. De par ta ment Prze ciw dzia ła nia Ter ro ry zmo wi ABW i Cen trum

Ana li tycz ne ABW sta no wią trzon CAT, ale do tej in sty tu cji de le go wa ni zo sta -

li m.in. przed sta wi cie le Po li cji, Stra ży Gra nicz nej, Biu ra Ochro ny Rzą du, 

Pań stwo wej Stra ży Po żar nej, Agen cji Wy wia du, Służ by Wy wia du Woj sko we -

go, Służ by Kontr wy wia du Woj sko we go, Służ by Cel nej. Po nad to przed sta -

wi cie le Żan dar me rii Woj sko wej, Głów ne go In spek to ra tu Fi nan so we go oraz

BBN i Kan ce la rii Pre zy den ta bę dą mie li sta ły kon takt on -li ne z CAT.

Można było powołać samodzielną agencję rządową.
– Moż na by ło, ale no wa in sty tu cja wy ma ga ła by du żych na kła dów fi -

nan so wych. Dla te go zde cy do wa li śmy stwo rzyć cen trum na ba zie ist nie -

ją cych służb. Na wet sie dzi bę wy bra li śmy nie przy pad ko wo: łącz nik

mię dzy MSWiA i ABW. Oczy wi ście uru cho mie nie CAT też nie od by ło się

bez kosz to wo, bo po miesz cze nia trze ba by ło za adap to wać do za dań, ja kie

ta in sty tu cja ma peł nić, na przy kład ko niecz ne by ło zin te gro wa nie sys te -

mów in for ma tycz nych po szcze gól nych służb. CAT ma też mieć pod gląd

mo ni to rin gów naj więk szych miast, łącz ność z In ter po lem i z Eu ro po lem

oraz z ba za mi cen trów an ty ter ro ry stycz nych in nych państw. Nie wąt pli wie

jed nak kosz ty ada pta cji ist nie ją cej już in fra struk tu ry by ły zna czą co niż sze.

Na razie CAT będzie działał „na słowo”, bez umocowania prawnego?
– Pod sta wy praw ne ist nie ją, tak do dzia ła nia i wy mia ny in for ma cji, jak

i do de le go wa nia funk cjo na riu szy. Wy ni ka to m.in. z kon wen cji mię dzy -

na ro do wych, z pra wa unĳ ne go i z kra jo wych prze pi sów. 

W czerw cu br. zor ga ni zo wa li śmy kon fe ren cję na uko wą, w któ rej uczest -

ni czy li przed sta wi cie le służb, na ukow cy, eks per ci. Za sta na wia li śmy się, ja -

kich re gu la cji w pol skim usta wo daw stwie w tym za kre sie bra ku je. Jed nym

z wnio sków po kon fe ren cyj nych by ło do ko na nie kwe ren dy wszyst kich

prze pi sów pra wa do ty czą cych ter ro ry zmu. Ma my już wstęp ny wy nik tej

dia gno zy. Nie ba wem roz pocz ną się pra ce nad usta wą an ty ter ro ry stycz ną.

Trze ba zmie nić nie któ re prze pi sy i usys te ma ty zo wać po ję cia do ty czą ce

ter ro ry zmu. Ko niecz ne jest też spe na li zo wa nie czy nów, ta kich jak cho -

ciaż by na wo ły wa nie do ter ro ry zmu, re kru to wa nie, szko le nie. Na za gro że -

nie ter ro ry stycz ne trze ba spoj rzeć sze rzej, dla te go w prze pi sach mu si my

też uwzględ nić mo ni to ro wa nie i zwal cza nie grup eks tre mi stycz nych. Ta

usta wa usank cjo nu je też osta tecz nie dzia ła nie CAT. 

Jak ma być w nim usytuowana Policja?
– Na po czą tek de le go wa nych jest sze ściu po li cjan tów, któ rzy zaj mu ją

się pro ble ma ty ką roz po zna nia za gro żeń ter ro ry stycz nych, głów nie z Cen -

tral ne go Biu ra Śled cze go.

Czy powstanie CAT nie oznacza dla „zwykłych” policjantów obowiązku
przesyłania informacji pod kolejny adres?

– Nie. Wcze śniej in for ma cje te by ły przy sy ła ne do ogniw, któ re pro wa -

dzą roz po zna nie an ty ter ro ry stycz ne. W Po li cji to CBŚ i ze spół do spraw

zwal cza nia ter ro ry zmu.

Jak CAT wpłynie na nieustającą reformę AT w Policji?
– Nikt ni cze go nie za mie rza zmie niać. W ra mach mię dzy re sor to we go

ze spo łu ro bi my prze gląd wszyst kich ogniw, któ re w po szcze gól nych służ -

bach są przy go to wa ne do fi zycz nej li kwi da cji za gro żeń ter ro ry stycz nych.
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CAT do wie się pierw szy
Od października br. działa Centrum Antyterrorystyczne (CAT), które ma koordynować działania operacyjne
wszystkich służb związane z możliwym zagrożeniem terrorystycznym. Nie jest to instytucja samodzielna –
funkcjonariusze pracujący w CAT zostali do niej delegowani i wciąż pozostają w swoich służbach. Na czele CAT
stoi szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego (ABW), a działania centrum mają być zintegrowane z Rządowym
Centrum Bezpieczeństwa (RCB).

O tym, po co nam CAT, rozmawiamy 
z Adamem Rapackim, wiceministrem 
spraw wewnętrznych i administracji.
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Mam na my śli te, któ re rze czy wi ście są przy go to wa ne do zwal cza nia ter -

ro ry zmu, a nie do za trzy my wa nia nie bez piecz nych prze stęp ców. Trze ba

te ogniwa opty mal nie wy ko rzy sty wać i nie mno żyć by tów.

Policyjne AT byłoby w stanie zmierzyć się z prawdziwym zagrożeniem
terrorystycznym?

– Chciał bym, że by tak by ło. Wpro wa dzo ne przez nas zmia ny wła śnie

do te go dą żą.

W jed nej z licz nych kon cep cji, któ re opi sy wa li śmy, za kła da no, 
że cen tral ny pod od dział prze miesz czał by się po cią ga mi…

– Nie prze sa dzaj my. Po li cja po sia da moż li wo ści spraw ne go i szyb kie go

prze miesz cza nia się, jest pa rę śmi głow ców, szyb kie re ago wa nie jest moż -

li we. Chce my też zin te gro wać dzia ła nia służb pod le głych MON. GROM

i in ne jed nost ki spe cjal ne są przy go to wa ne do zwal cza nia ter ro ry zmu.

Po to ro bi my ich ka ta log, że by wie dzieć, ja kie służ by i w ja kim za kre sie są

go to we do na tych mia sto wej re ak cji na wy pa dek, gdy by się coś zda rzy ło. 

A jak trzeba będzie terrorystę ustrzelić, to co? GROM w kraju nie działa.
– GROM mo że też pod jąć dzia ła nia w kra ju. Co praw da wy ma ga to

uzgod nień na po zio mie rzą do wym, ale jest moż li we. 

Policyjny snajper nie ma takich uprawnień.
– W sy tu acji za gro że nia ży cia i zdro wia lu dzi po li cyj ny strze lec wy bo ro -

wy mo że strze lać bez ostrze że nia. Oczy wi ście każ de te go ty pu uży cie bro -

ni bę dzie wy ja śnia ne przez pro ku ra tu rę i mu si my mieć te go świa do mość.

Od 1 października w Centrum Antyterrorystycznym stale ktoś czuwa.
Załóżmy, że dostaje informację o potencjalnym zagrożeniu
terrorystycznym. Do kogo dzwoni? 

– Opra co wa no od po wied nie pro ce du ry. Je śli jest to in for ma cja ope ra -

cyj na, na przy kład, że do Pol ski przy la tu je oso ba, któ ra jest w krę gu za -

in te re so wa nia da nych służb, in for mo wa ne są te służ by, któ re nad tą

oso bą pra cu ją. To się dzie je na tych miast. Je że li po trzeb ne są pro ce du -

ry re ago wa nia kry zy so we go, dy żur ny roz sy ła li stę za dań dla wszyst kich

za in te re so wa nych. W CAT są wy spe cja li zo wa ne ogni wa, dla te go kto in -

ny przy go to wu je ko mu ni kat dla pre mie ra i rzą du, a kto in ny dla opi nii

pu blicz nej. W cen trum bę dzie też ze spół spe cja li stów od PR, po nie waż

kom plek so wa po li ty ka in for ma cyj no -edu ka cyj na pro wa dzo na we współ -

pra cy z me dia mi sta no wi dziś nie zbęd ny skład nik każ de go no wo cze -

sne go kra jo we go sys te mu wal ki z ter ro ry zmem. O pro ble mach

zwią za nych z ter ro ry zmem trze ba mó wić rze tel nie, a nie epa to wać stra -

chem i sen sa cją. 

Jeśli dyżurny CAT się pomyli – źle zinterpretuje informację albo
uruchomi nieprawidłowe procedury, kto poniesie odpowiedzialność? 

– Oczy wi ście CAT do wo dzi szef ABW. W CAT pra cu ją pro fe sjo nal nie

przy go to wa ni do tych za dań lu dzie, więc ry zy ko po mył ki jest na praw dę

zni ko me. Zwłasz cza że za my słem utwo rze nia ta kiej in sty tu cji by ło wła -

śnie zmi ni ma li zo wa nie ry zy ka błę du i ta kie ulep sze nie pro ce dur, któ re za -

pew ni mak sy mal ną ochro nę oby wa te lom. �

Roz ma wia ła IRE NA FE DO RO WICZ
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Mi ro sła wo wi P. z ko men dy miej skiej w Tar no -

brze gu w czerw cu ubie głe go ro ku wsz czę to po -

stę po wa nie dys cy pli nar ne o wpro wa dze nie

w błąd prze ło żo ne go, a w paź dzier ni ku ub.r. dwa ko lej -

ne, w któ rych po sta wio no mu w su mie osiem za rzu tów.

Prze wi nie nia, ja kich zda niem prze ło żo nych się do pu -

ścił, by ły na stę pu ją ce: nie wy ko na nie po le ce nia służ bo -

we go do ty czą ce go zmia ny da ty na spo rzą dzo nym

do ku men cie, nie wy ko na nie po le ce nia służ bo we go do -

ty czą ce go prze ka za nia tecz ki ope ra cyj nej do ar chi wum,

uży cie okre śle nia „nie udol ny” w sto sun ku do prze ło żo -

ne go – kie row ni ka re fe ra tu, zło że nie skar gi do ko men -

dan ta miej skie go z po mi nię ciem dro gi służ bo wej,

nie zgod ne z prze pi sa mi prze cho wy wa nie bro ni służ bo -

wej, nie zde po no wa nie bro ni służ bo wej u dy żur ne go jed -

nost ki z chwi lą, gdy uda wał się na zwol nie nie le kar skie

i 15-mi nu to we spóź nie nie do pra cy. Mie siąc póź niej Mi -

ro sła wo wi P. wsz czę to na stęp ne po stę po wa nie, przed -

sta wia jąc dzie wią ty już za rzut – o to, że po mi ja jąc dro gę

służ bo wą, prze słał ra port in for mu ją cy o nie pra wi dło wo -

ściach w jed no st ce bez po śred nio do ko men dan ta głów -

ne go Po li cji.

ZA RZU TY – BŁĘ DY I NIE LO GICZ NO ŚCI 
Wkrót ce po wi zy cie dzien ni ka rza „Po li cji 997” w tar no -

brze skiej ko men dzie w mar cu 2008 r. ko men dant miej -

ski insp. Jan Żak wsz czął prze ciw ko Mi ro sła wo wi P.

ko lej ne po stę po wa nie dys cy pli nar ne, do kła da jąc jesz -

cze dwa za rzu ty. 

Tym ra zem o to, że we wrze śniu 2007 r. Mi ro sław P.

po sia dał dwie no tat ki służ bo we opa trzo ne klau zu lą po -

uf ne „i prze wo ził je na tra sie Tar no brzeg – Rze szów

i z po wro tem” oraz o to, że „w bli żej nie okre ślo nym cza -

sie” za po znał oso bę nie upraw nio ną z tre ścią no ta tek

służ bo wych za wie ra ją cych in for ma cje nie jaw ne opa trzo -

ne klau zu lą po uf ne.

Fakt, że prze ciw ko jed ne mu po li cjan to wi wsz czę to

ty le po stę po wań, sta wia jąc aż je de na ście za rzu tów,

w tym dwa o to, że na pi sał skar gę, od po cząt ku bu dził

wąt pli wo ści co do in ten cji prze ło żo ne go. Za rów no w re -

dak cji, jak i w Biu rze Kadr KGP, gdzie spra wę tę kon sul -

to wa li śmy. 

– Kie dy się czy ta po sta no wie nia o przed sta wie niu tych

za rzu tów, wi dać wy raź nie, jak at mos fe ra wo kół te go 

po li cjan ta się za gęsz cza ła – ko men to wał do świad czo ny

ofi cer Biu ra Kadr KGP. – I cho ciaż ni by każ de z wsz czę -

tych po stę po wań do ty czy ja kie goś na ru sze nia dys cy pli -

ny służ bo wej, to wy raź ne jest tu szu ka nie prze wi nień

na si łę. 

– De cy zje o wsz czę ciu po stę po wań te mu po li cjan to -

wi ro ją się od błę dów for mal nych, po wo łu ją się

na sprzecz ne prze pi sy lub są wręcz bez pod staw ne – mó -

wi Je rzy Ho łow nia, wi ce prze wod ni czą cy za rzą du NSZZ

Po li cjan tów. – Na przy kład w ostat nich dwu za rzu tach

o prze wo że nie do ku men tów nie jaw nych po wo ła no się

na prze pi sy do ty czą ce dzia ła nia… pocz ty spe cjal nej, co

ma się ni jak do oko licz no ści za rzu ca ne go czy nu. W za -

rzu cie o nie wy ko na niu po le ce nia służ bo we go nie przy -

to czo no prze pi sów szcze gó ło wych, a zarzut o zło że niu

skar gi z po mi nię ciem dro gi służ bo wej jest po pro stu

bez za sad ny, bo do pusz cza to za rzą dze nie 11/98 ko men -

dan ta głów ne go Po li cji. 

Błę dów jest wię cej i Je rzy Ho łow nia zgo dził się zo -

stać peł no moc ni kiem Mi ro sła wa P. w po stę po wa niach

dys cy pli nar nych, któ re by ły za wie szo ne z po wo du cho -

ro by ob wi nio ne go i od wie szo ne we wrze śniu te go ro ku. 

„NA DAL OD CZU WA LĘK 
PRZED PRZE ŁO ŻO NY MI” 
Mi ro sław P. zwró cił się do ko men dan ta wo je wódz kie go

o zmia nę jed nost ki pro wa dzą cej po stę po wa nia dys cy -

pli nar ne, oba wia jąc się, że w KMP w Tar no brze gu nie

bę dą one pro wa dzo ne bez stron nie. Ko men dant wo je -

wódz ki przy chy lił się do proś by, prze no sząc po stę po wa -

nia do ko men dy po wia to wej w Ni sku. 

Pod czas tej trwa ją cej wie le mie się cy woj ny ner wów

Mi ro sław P. schudł, nie sy piał po no cach, miał co raz

więk sze pro ble my z kon cen tra cją. 

– Dłu go trwa ły mob bing spo wo do wał, że czu łem się

jak zwie rzy na, na któ rą od by wa się po lo wa nie z na gon -

ką – mó wi. 

Po mo cy szu kał w Po rad ni Zdro wia Psy chicz ne go szpi -

ta la MSWiA w Rze szo wie. W czerw cu roz po czął te ra pię

na od dzia le Le cze nia Ner wic w szpi ta lu MSWiA

w Otwoc ku. Po sze ściu ty go dniach zo stał wy pi sa ny ze

szpi ta la z za le ce niem „kon ty nu acji le cze nia psy chia -

trycz ne go w wa run kach am bu la to ryj nej po mo cy psy cho -

lo gicz nej”. W kar cie in for ma cyj nej na pi sa no: „Zdol ny

do pra cy na do tych czas zaj mo wa nym sta no wi sku”.

W opi sie cho ro by zna la zło się zda nie: „Uzy ska no czę -

ścio wą po pra wę sta nu psy chicz ne go.(...) Na dal od czu -

wa lęk i dys kom fort w kon tak tach z prze ło żo nym”.

ZA KAZ WSTĘ PU DO KO MEN DY
Po po wro cie ze szpi ta la i zwol nie nia po szpi tal ne go sierż.

Mi ro sław P. sta wił się do służ by. Za stęp ca ko men dan ta

oświad czył, że nie do pu ści go do służ by, do pó ki nie wy -
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Czułem się jak zwie
Sprawa sierż. Mirosława P., bohatera artykułu „Zabójcza dyscyplina”
z maja tego roku, ma dalszy ciąg. Postawiono mu kolejne zarzuty,
postępowania były zawieszone i odwieszone, a policjanta
skierowano na komisję lekarską. We wrześniu odwołał się 
od jej orzeczenia. 

Trzy postępowania dyscyplinarne, dziewięć zarzutów, 
w ciągu niespełna pół roku – wszystko to bardziej
przypomina polowanie na policjanta niż jego
dyscyplinowanie. Zwłaszcza że przełożony nie
próbował wykorzystać łagodniejszego środka, 
jakim jest rozmowa dyscyplinująca.

DoKo men dy Miej skiej w Tar no brze gu sierż. Mi ro sław P.

prze niósł się z KWP w Rze szo wie nie speł na dwa la ta

temu. Ma wyż sze wy kształ ce nie, stu dia po dy plo mo we

i przy go to wa nie za wo do we do ści ga nia ko rup cji. Nie był ka ra ny.

W ubie głym ro ku wsz czę to prze ciw ko nie mu trzy po stę po wania dys -

cy pli nar ne, stawiając mu... dziewięć zarzutów.

KŁĘBEK NERWÓW
25 paź dzier ni ka 2007 ro ku po sta wio no mu sie dem za rzu tów o na stę -

pu ją ce prze wi nie nia: nie wy ko na nie po le ce nia służ bo we go do ty czą ce -

go zmia ny da ty na spo rzą dzo nym do ku men cie ope ra cyj nym,

nie wy ko na nie po le ce nia służ bo we go do ty czą ce go prze ka za nia tecz ki

ope ra cyj nej do ar chi wum, uży cie okre śle nia „nie udol ny” w sto sun ku

do prze ło żo ne go – kie row ni ka re fe ra tu, zło że nie ra por tu ze skar gą

do ko men dan ta miej skie go z po mi nię ciem dro gi służ bo wej, 15-mi nu -

to we spóź nie nie do pra cy, nie zgod ne z prze pi sa mi prze cho wy wa nie

bro ni służ bo wej, nie zde po no wa nie bro ni służ bo wej u dy żur ne go jed -

nost ki z chwi lą, gdy uda wał się na zwol nie nie le kar skie. Mie siąc póź -

niej, 23 li sto pa da, Mi ro sła wo wi P. przed sta wio no za rzut ko lej ny – o to,

że, po mi ja jąc dro gę służ bo wą, prze słał ra port in for mu ją cy o nie pra wi -

dło wo ściach w jed no st ce bez po śred nio do ko men dan ta głów ne go 

Po li cji.

Był to już za rzut dzie wią ty,  pierw szy bo wiem po sta wio no jesz cze

w czerw cu o wpro wa dze nie w błąd prze ło żo ne go, (do ty czył pra cy

ope ra cyj nej, w związ ku z czym po stę po wa nie mia ło cha rak ter nie -

jaw ny).

Fakt, że po li cjan to wi po sta wio no ty le za rzu tów, budzi wąt pli wo ści

co do in ten cji prze ło żo ne go. Wąt pli wo ści po głę bia to, że od mie się -

cy po li cjant ten był pod opie ką po li cyj ne go psy cho lo ga, a ostat nio

tak że pod opie ką psy chia try, któ ry w lu tym skie ro wał go na Oddział

Le cze nia Ner wic szpitala MSWiA w Otwoc ku.

– Do pro wa dzi li do te go, że je stem kłęb kiem ner wów. Nie śpię

po no cach, wciąż roz glą dam się „co mi na gło wę spad nie”, co oni

jeszcze prze ciw ko mnie wy my ślą – mó wi Mi ro sław P. 

DYS CY PLI NA TA SA MA DLA WSZYST KICH
Ko men dant miej ski w Tar no brze gu insp. Jan Żak, któ ry wsz czął po -

stę po wa nia, nie chęt nie roz ma wia z dzien ni ka rzem „Po li cji 997”. Po -

cząt ko wo mó wi, że nie wie, ile jest zarzutów, po tem za prze cza, że

jest ich kil ka. 

– „Kil ka” to za du żo po wie dzia ne – stwier dza.

– A więc ile? Jed en? – py tam.

Inspektor Żak od po wia da, że nie pa mię ta. Na to miast nie ma żad -

nych wąt pli wo ści, że by ły za sad ne. 

– Pan P. pi sze ra por ty i skar gi na wszyst kich i wszyst ko – mó wi. –

Tym cza sem spra wę ba dał Wy dział Kon tro li KWP w Rze szo wie i nie

do pa trzył się z na szej stro ny żad nych nie pra wi dło wo ści. A prze cież

nie mam tam żad nych zna jo mo ści – za pew nia w ogó le o to nie py-

ta ny. 

– Ścież ka ka rie ry w mo jej ko men dzie jest dla wszyst kich jed na ko -

wa, ja sna i czy tel na – prze ko nu je ko men dant. – Wszyst kich po li cjan -

tów trak tu je my tak sa mo i od wszyst kich jed na ko wo wy ma ga my

prze strze ga nia dys cy pli ny – za pew nia.
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po wie się o je go sta nie zdro wia ko mi sja le kar ska. By ło

to 18 sierp nia br., ter min po sie dze nia ko mi sji wy zna -

czo no na 17 wrze śnia. 

– Nikt nie po in for mo wał mnie, co po wi nie nem ro bić

przez ten mie siąc – mó wi Mi ro sław P. – Czy mel do wać

się co dzien nie w jed no st ce, czy sie dzieć w do mu i cze -

kać na ko mi sję. Wy bra łem wa riant pierw szy, po nie waż

oba wia łem się, że je śli nie sta wię się w ko men dzie, dam

pre tekst do ko lej ne go za rzu tu.

Kie dy jed nak dru gie go dnia przy szedł do ko men dy

i chciał pod pi sać li stę, usły szał od dy żur ne go, że ko -

men dant za ka zał wpusz cza nia go do jed nost ki. 

Kil ka dni po tym in cy den cie ko mi sja le kar ska na gle

i nie spo dzie wa nie przy spie szy ła roz pa trze nie je go spra -

wy, wy zna cza jąc da tę 2 wrze śnia.

LU KA W PRZE PI SACH
– Zgod nie z przy ję ty mi w Po li cji za sa da mi prze ło żo ny

ma pra wo nie do pu ścić do służ by po li cjan ta, któ ry prze -

by wał na zwol nie niu le kar skim po nad 3 mie sią ce, do -

pó ki nie wy po wie się na ten te mat ko mi sja le kar ska

– mó wi An drzej Ku piec, spe cja li sta z za kre su me dy cy -

ny pra cy w KGP. 

Nie ma prze pi sów, któ re re gu lo wa ły by sy tu ację ta kie -

go po li cjan ta. Czy po wi nien sta wiać się do służ by i być

w dys po zy cji prze ło żo nych, czy prze ciw nie – cze kać

na orze cze nie ko mi sji, nie pra cu jąc. 

– Lu ka w prze pi sach jest tu ewi dent na – mó wi pod -

insp. Ja cek Śnieć, na czel nik Wy dzia łu Ochro ny Pra cy

w Biu rze Kon tro li KGP. – Zwró ci li śmy się do Biu ra

Praw ne go KGP o in ter pre ta cję tej sy tu acji. W prak ty ce

pa nu je bo wiem „wol na ame ry kan ka”, każ dy prze ło żo ny

mo że de cy do wać we dług wła sne go po my słu. Nie ma to

jed nak nic wspól ne go z za ka zem wpusz cza nia do jed -

nost ki.

KU RIO ZAL NE ORZE CZE NIE „KO MI SJI”
2 wrze śnia br. Wo je wódz ka Ko mi sja Le kar ska MSWiA

w Rze szo wie orze kła: „Na pod sta wie do ko na ne go ba -

da nia oraz w opar ciu o opi nię psy chia trycz ną (szpi tal -

ną i am bu la to ryj ną) orze czo no zdol ność do służ by

z ogra ni cze niem oraz trwa łą nie zdol ność do służ by na

zaj mo wa nym sta no wi sku. Wska za na służ ba ad mi ni stra -

cyj no -biu ro wa na sta no wi sku nie wy ma ga ją cym po sia -

da nia bro ni pal nej”.

An drzej Ku piec z KGP uwa ża to orze cze nie za ku rio -

zal ne. 

– Zgod nie z tre ścią roz po rzą dze nia Mi ni stra Spraw

We wnętrz nych z 1991 ro ku w spra wie wła ści wo ści i try -

bu po stę po wa nia ko mi sji le kar skich pod le głych MSW

ko mi sje orze ka ją o zdol no ści do służ by, na to miast orze -

ka nie o zdol no ści do służ by na zaj mo wa nym sta no wi -

sku przy pi sa ne jest le ka rzom me dy cy ny pra cy

– tłu ma czy. – Okre śle nie o trwa łej nie zdol no ści na da -

nym sta no wi sku jest więc ni czym nie upraw nio ne.

– Za to zgod ne z ocze ki wa nia mi mo ich prze ło żo nych

– ko men tu je to Mi ro sław P.

We dług Kup ca w orze cze niu wy stę pu je wie le błę dów.

Na przy kład po wo ły wa nie się na par. 69 (załącznik do

ww. rozporządzenia) któ ry nie mo że być uży ty przy orze -

ka niu „zdol ny z ogra ni cze niem”. To uchy bie nie jest jed -

nak ni czym w po rów na niu z fak tem, że orze cze nie

Wo je wódz kiej Ko mi sji Le kar skiej wy dał i pod pi sał tyl ko

je den le karz, choć par. 20 roz po rzą dze nia mó wi wy raź -

nie, że ko mi sje le kar skie orze ka ją w skła dzie trzech osób,

a orze cze nie pod pi su ją wszy scy człon ko wie ko mi sji. 

Jed no oso bo wa ko mi sja w oso bie dok to ra Sta ni sła wa

Dą brow skie go stwier dza na pi śmie, że orze cze nie wy da -

je w opar ciu o opi nię szpi tal ną i am bu la to ryj ną. Tym -

cza sem oby dwie opi nie, na któ re się po wo łu je, mó wią

o zdol no ści Mi ro sła wa P. do służ by. Oby dwie też wska -

zu ją, że źró dłem ner wi cy jest kon flikt z prze ło żo ny mi.

Le karz z po rad ni zdro wia psy chicz ne go le czył Mi ro sła -

wa P. kil ka mie się cy, te ra peu ta ze szpi ta la w Otwoc ku

pra co wał z nim kil ka go dzin dzien nie przez 42 dni.

A jed nak ich opi nii nie uwzględ nił le karz, któ ry

przed wy da niem orze cze nia tak waż ne go dla przy szło -

ści pa cjen ta wi dział go za le d wie kil ka na ście mi nut. 

Mi ro sław P. od wo łał się od orze cze nia do Okrę go wej

Ko mi sji Le kar skiej MSWiA w Kra ko wie.

Z PUNK TU WI DZE NIA PRZE ŁO ŻO NYCH
Ko men dant miej ski insp. Jan Żak za py ta ny, co za mie rza

zro bić z Mi ro sła wem P., od po wia da, że cze ka na pra wo -

moc ne orze cze nie ko mi sji oraz za koń cze nie po stę po -

wań dys cy pli nar nych.

Ko men dant wo je wódz ki Po li cji w Rze szo wie insp. Jó -

zef Gdań ski na to miast nie ukry wa, że ma trud ny orzech

do zgry zie nia. 

– Wo je wódz ka ko mi sja le kar ska stwier dzi ła, że Mi ro -

sław P. nie po wi nien mieć do czy nie nia z bro nią. A sko -

ro tak, to jak mo że być po li cjan tem? – py ta re to rycz nie.

– W ta kiej sy tu acji nie wi dzę moż li wo ści, aby po zo stał

w służ bie. Kto weź mie na sie bie od po wie dzial ność, gdy -

by sta ło się nie szczę ście? 

Ko men dant cze ka na upra wo moc nie nie się orze cze -

nia, czy li na de cy zję ko mi sji okrę go wej. Ale wi dzi też

in ne pro ble my zwią za ne z Mi ro sła wem P. 

– Po li cja to nie jest przed szko le. W usta wie jest za pi sa ne,

że to for ma cja, gdzie wy ma ga na jest szcze gól na dys cy pli na.

A po li cjant ślu bu je wy ko ny wać po le ce nia prze ło żo nych. 

Na to miast Mi ro sław P. do więk szo ści po le ceń miał swo je

uwa gi i za strze że nia, dys ku to wał, nie chciał ich wy ko ny wać. 

Jak moż na po le gać na ta kim po li cjan cie, gdy ni gdy nie 
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ierzyna

– Komisje lekarskie podległe MSWiA 
orzekają o zdolności do służby, natomiast orzekanie
o zdolności do służby na zajmowanym stanowisku

przypisane jest lekarzom medycyny pracy –
mówi Andrzej Kupiec z KGP.

�
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wia do mo, jak ze chce się za cho wać? Wszy scy

do tych cza so wi prze ło że ni mie li z nim pro -

blem, ale szli na ła twi znę i za miast na pi sać mu

ne ga tyw ną opi nię służ bo wą, po zby wa li się go

do in nej jed nost ki – mó wi ko men dant. 

Insp. Gdań ski kry tycz nie oce nia fakt, że

Mi ro sław P. wszyst kich o coś po dej rze wa.

Prze ło żo nych, pro ku ra to rów, CBŚ, BSW itd.

Pi sze skar gi, ża li się do pra sy. 

– Nikt z przełożonych, z którymi rozmawiałem, nie bę dzie chciał

z nim pra co wać – mó wi. – Wszy scy bo ją się go jak ognia.

Ko men dant wo je wódz ki nie prze kre śla jed nak Mi ro sła wa P. osta -

tecz nie. Gdy by ko mi sja okrę go wa uzna ła, że po li cjant ten jest zdol -

ny do służ by, był by skłon ny dać mu szan sę. Przy zna je, że

w ist nie ją cym kon flik cie oby dwie stro ny po szły za da le ko. 

– Był bym go tów prze nieść go do in nej jed nost ki i dać mu szan sę

za cząć od no wa. Ale ten po li cjant mu si wie le zmie nić w swo im sto -

sun ku do ota cza ją cej rze czy wi sto ści. Zwłasz cza zro zu mieć spe cy ficz -

ne wy mo gi ta kiej for ma cji, jak Po li cja i do sto so wać się do nich. 

ZA MIAST PO IN TY
Pra cu jąc w tar no brze skiej ko men dzie w ze spo le do wal ki z ko rup cją

Mi ro sław P. zdo był ma te ria ły ope ra cyj ne wska zu ją ce, że wi ce prze -

wod ni czą cy sa mo rzą do we go ko le gium od wo ław cze go zła mał usta wę

o sa mo rzą do wych ko le giach od wo ław czych i usta wę o ogra ni cze niu

dzia łal no ści go spo dar czej przez oso by peł nią ce funk cje pu blicz ne. 
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– Policja to nie jest przedszkole. W ustawie jest zapisane, że to
formacja, gdzie wymagana jest szczególna dyscyplina. 

A policjant ślubuje wykonywać polecenia przełożonych – mówi
insp. Józef Gdański, komendant wojewódzki Policji w Rzeszowie.

– Wma wia no mi, że mam ob se sję po dej rze wa nia wszyst kich. Jed -

nak gdy kon sul to wa łem swo je wąt pli wo ści z do świad czo ny mi ko le -

ga mi z in nych jed no stek, upew nia li mnie, że mam ra cję. Wresz cie

uda ło mi się osią gnąć, że ta spra wa tra fi ła do pro ku ra tu ry. Wkrót ce

ode bra no mi jej pro wa dze nie. I za raz po tem za czę ły się mo je kło po -

ty – mó wi Mi ro sław P.

I oto 3 wrze śnia te go ro ku lo kal ny dzien nik „Echo dnia” do no si:

„Wi ce pre zes sa mo rzą do we go ko le gium od wo ław cze go sta nie

przed są dem” i in for mu je, że tar no brze ska pro ku ra tu ra po sta wi ła mu

za rzut m.in. zło że nia fał szy we go oświad cze nia ma jąt ko we go, czym

zła mał prze pi sy an ty ko rup cyj ne.

Nikt nie pa mię ta, że po czą tek tej spra wie nadał w czerw cu ubie -

głe go ro ku Mi ro sław P., po li cjant, któ re mu po sta wio no póź niej 11

za rzu tów dys cy pli nar nych i któ ry po dob no jest „trwa le nie zdol ny

do służ by na zaj mo wa nym sta no wi sku”... �

ELŻ BIE TA SI TEK

�
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– Wie rzy łam w to, że od naj dę kie dyś oj ca

– nie kry je wzru sze nia Han na Elż bie ta Cy -

gań czuk-Pro kop czyk, cór ka pod cho rą że go

Ewa ry sta Zaj kow skie go, jed ne go ze zi den ty -

fi ko wa nych obroń ców Ko bry nia. – Je stem

szczę śli wa, że mój ta to, któ ry do tych czas

spo czy wał w tej zie mi ano ni mo wo, od zy skał

swo je imię i na zwi sko. Bę dzie my mo gli tu

przy jeż dżać, mo dlić się, wspo mi nać. Ma my

te raz miej sce, gdzie mo że my za pa lić znicz. 

Uro czy sto ści w Ko bry niu zgro ma dzi ły du -

żą rze szę Po la ków za miesz ku ją cych te te re -

ny. Mszę świę tą ce le bro wał bi skup po lo wy

WP gen. dyw. Ta de usz Pło ski, któ ry jest

delegatem Kon fe ren cji Epi sko pa tu Pol ski

ds. Dusz pa ster stwa Po li cji. W ce re mo nii ża -

łob nej uczest ni czył se kre tarz Ra dy Ochro ny

Pa mię ci Walk i Mę czeń stwa An drzej Prze -

woź nik, kon sul ge ne ral ny RP w Brze ściu 

Ja ro sław Ksią żek, a ze stro ny Po li cji mł. insp.

Grze gorz Jach z KGP i mł. insp. Ja cek Ku -

char czyk, ko men dant po wia to wy z Ra dzy nia

Pod la skie go. 

Pra ce w Ko bry niu i oko li cach pro wa dzi li

spe cja li ści z RO PWiM, pod kie run kiem prof.

An drze ja Ko li z Uni wer sy te tu Mi ko ła ja Ko -

per ni ka w To ru niu, we współ pra cy z ar cheo -

lo ga mi bia ło ru ski mi i fa chow ca mi z 52. 

Sa mo dziel ne go Ba ta lio nu Po szu ki waw cze go

ar mii bia ło ru skiej. 

W Pod zie mie niu ko ło Ko bry nia od na le zio -

no i eks hu mo wa no szcząt ki 42 żoł nie rzy, po -

li cjan tów i cy wi lów za mor do wa nych przez

ko mu ni stycz ne ban dy, dzia ła ją ce w tym re jo -

nie we wrze śniu 1939 r. W Ko bry niu na sta -

rym cmen ta rzu ka to lic kim zlo ka li zo wa no

zbio ro wą mo gi łę z 13 żoł nie rza mi, po le gły -

mi naj praw do po dob niej 18 wrze śnia 1939 r.

pod czas obro ny mia sta. Eks hu mo wa no rów -

nież ko ści gen. bryg. Sta ni sła wa Soł ło hub -

-Do woy no, któ ry we wrze śniu 1939 r., bę dąc

już w sta nie spo czyn ku, usi ło wał prze ciw -

Pogrzeb po latach

dzia łać gra bie żom pol skie go mie nia. Zgi nął

za strze lo ny przez so wiec kie go ofi ce ra w swo -

im ma jąt ku Zio ło wo ko ło Ko bry nia. 

W miej scu po chów ku w 2009 roku po -

wsta nie naj więk szy na Bia ło ru si pol ski

cmen tarz wo jen ny. Pra ce ba daw cze bę dą

kon ty nu owa ne. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor 

W sierpniu br. w białoruskim Kobryniu i jego okolicach odnaleziono szczątki
polskich żołnierzy, policjantów i cywilów poległych i pomordowanych 
we wrześniu 1939 r. Ciała złożono do specjalnych trumien i umieszczono
w rzymskokatolickim kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi
Panny w Kobryniu. 13 września na przykościelnym cmentarzu 
odbył się pogrzeb.

Do grobu przy zbiorowej mogile złożono
szczątki gen. bryg. Stanisława 
Sołłohub-Dowoyno

Przy ekshumacjach pomagali białoruscy
żołnierze. Brali też udział w ceremonii
pogrzebowej

Wartę przy trumnach pełnili żołnierze polscy i białoruscy.
Policja wystawiła poczet sztandarowy

Hanna Cygańczuk-Prokopczyk ze zdjęciem
ojca podchor. Ewarysta Zajkowskiego
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Cudu nie było

Starszy posterunkowy
Michał Wójcikowski

Starszy przodownik
Jan Gałązka

Starszy posterunkowy
Jan Pająk

Posterunkowy
Franciszek Kopeć

Starszy posterunkowy 
Alfons Świerczek

Na cmentarzu w Miednoje spoczywają rozstrzelani przez NKWD policjanci II RP. 
Ponad 6000 „nie rokujących poprawy wrogów władzy radzieckiej” stanowiło realną siłę. Dlatego zginęli. 

Rodziny czekały na ich powrót, znosząc koszmar sowieckiej zsyłki lub hitlerowskiej okupacji. 
Nad mogiłami Miednoje potomkowie polskich policjantów, nie kryjąc łez, opowiadają o oczekiwaniu 

na ojców i mężów, którym nigdy nie dane było wrócić.
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Ma rian Wój ci kow -
ski z Kra ko wa

– Mój oj ciec na zy -

wał się Mi chał Wój ci -

kow ski. Był star szym

p o  s t e  r u n  k o  w y m .

Przed woj ną miesz ka li -

śmy w Tar no po lu i tam

słu żył w ko men dzie

po li cji. Oj ca pa mię tam ma ło, naj wię cej ze zdjęć

i opo wia dań. Mia łem 6 lat, kie dy wi dzia łem go

ostat ni raz. Dziś sam je stem oj cem i dziad kiem.

Sy bir prze sze dłem, wszyst kie gło dy, ka tu sze,

a pa mięć o oj cu jest i ni czym nie bę dzie za bi ta.

Mat ka, sio stra i ja zo sta li śmy w 1940 ro ku wy -

wie zie ni do Ka zach sta nu, do Paw ło da ru. Wró ci -

li śmy po sze ściu la tach. Te go, co tam

prze ży li śmy, nie da się wy ma zać z pa mię ci.

Przez ca łe dzie ciń stwo wie rzy łem, że oj ciec ży -

je i że wró ci. Na tym no wym cmen ta rzu je stem

dru gi raz, ale wcze śniej, w 1991 już tu by łem

in dy wi du al nie. Wy jazd był or ga ni zo wa ny przez

Zwią zek Mło dzie ży Wiej skiej ze Szcze ci na.

Wie dzie li śmy, że to jest to miej sce, bo do sta li -

śmy z Ro dzi ny Ka tyń skiej li stę, na któ rej mój

oj ciec fi gu ro wał ja ko roz strze la ny w pierw szej

tu rze. By łem też wte dy w Twe rze. By li śmy dru -

gą ta ką piel grzym ką. Lu dzie miej sco wi do nas

pod cho dzi li, a star si za czę li opo wia dać. Mó wi -

li, że w In sty tu cie Me dycz nym w pierw szej sa -

li spraw dza no da ne per so nal ne po li cjan tów.

Póź niej spro wa dza li ich do piw ni cy i roz strze li -

wa li. Za rzu ca li płaszcz na gło wę, że by nie by ło

krwi. Tam te raz jest ko tłow nia. Po tem wy rzu ca -

li ich przez okno na po dwór ko. Ra no pod jeż dżał

sa mo chód i za pół li tra wód ki oko licz ni miesz -

kań cy ła do wa li cia ła. By łem też w Ostasz ko wie,

gdzie wła śnie za czy na no od na wiać klasz tor.

Na cmen ta rzu w Mied no je od wie dzam nie tyl -

ko ta blicz kę z na zwi skiem oj ca, ale i je go ko le -

gów z ko men dy w Tar no po lu, któ rzy tu le żą.

Bar ba ra Ko nik
z War sza wy 

– Je stem wnucz ką

star sze go przo dow ni ka

Ja na Ga łąz ki. Z de le ga -

cja mi je stem tu już

dru gi raz, ale by łam też

wcze śniej z biu rem tu -

ry stycz nym z Ło dzi.

Od wie dzi łam wte dy Twer i Ostasz ków. Dzia -

dek miesz kał w So cha cze wie przed woj ną i tam

słu żył. Tu le ży wraz ze swo imi ko le ga mi z ko -

men dy, mię dzy in ny mi z pa nem Bor kow skim

i pa nem Kru zie wi czem. Mo ja ma ma, cór ka Ja -

na Ga łąz ki, ma już 87 lat, dziś nie mo gła przy -

je chać. Kie dy tu je stem, za pa lam zni cze też

przy ta blicz kach ko le gów oj ca i przy na zwi skach

tych po li cjan tów, któ rych dzie ci nie mo gły przy -

je chać, a któ re mnie o to pro si ły. Mo ja mat ka

He le na wi dzia ła swo je go oj ca ostat ni raz na po -

cząt ku wrze śnia 1939 ro ku. Mia ła wte dy 18 lat.

Jej sio stra 16, a brat 13. Po że gna nie by ło ta kie,

że dzia dek pro sił ro dzi nę, że by ucie kli z So cha -

cze wa do War sza wy i tak się sta ło. Nie znam do -

kład nej da ty, ale mo ja mat ka wi dzia ła po tem

swo je go oj ca jesz cze raz przy pad ko wo, w War -

sza wie. Wy szła z sio strą po za ku py, na tknę ły się

na nie go i wte dy roz ma wia li po raz ostat ni. Po -

tem bar dzo dłu go nikt nie wie dział, co się z nim

dzie je. Po woj nie bab cia zwra ca ła się do Czer -

wo ne go Krzy ża, ale nie by ło żad nej informacji.

Do ro dzi ny do tarł je dy nie od ko goś strzęp ta -

kiej oto wia do mo ści, że w obo zie w Ostasz ko -

wie, kie dy przy wie zio no no wy trans port

więź niów, to któ ryś z no wych gło śno za py tał,
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czy jest ktoś z So cha cze wa i wte dy po dob no

dzia dek się ode zwał. Po tem by ły wie ści, że le -

żą po dob no tu. Kie dy już wszyst ko by ło wia do -

mo, kie dy się li sty ka tyń skie uka za ły, wte dy

do pie ro, po kil ku dzie się ciu la tach, po zna li śmy

praw dę. Bab cia nie do wie dzia ła się ni gdy, bo

zmar ła wcze śniej. Na tym cmen ta rzu by ła mo -

ja ma ma. Mój cio tecz ny brat, któ ry jest eme ry -

to wa nym po li cjan tem, tak że prze cho wu je

pa mięć o mo im dziad ku.

Eu ge niusz 
Ma li na z Ty chów

– Mój dzia dek, st.

post. Jan Pa jąk, słu żył

w Bie ru niu Sta rym

w Po li cji Wo je wódz twa

Ślą skie go. Wcze śniej

brał udział w trzech

po wsta niach ślą skich.

Ostat nia wieść o dziad ku po cho dzi z wrze -

śnia 1939 ro ku, kie dy wi dzia no go w Oświę ci miu

pod czas od wro tu. Jak więk szość ro dzin ze 

Ślą ska, wszy scy ucie ka li na wschód, w stro nę

Tar no wa. Tam bab cia spo tka ła zna jo me go, któ ry

Jeńców Ostaszkowa przewożono grupami do Kalinina (obecnie Twer) i skutych rozstrzeliwano
w podziemiach Instytutu Medycznego. Pierwsza grupa liczyła 390 osób i enkawudziści
raportowali o jej zmniejszenie, bo mieli kłopoty z wykonaniem zadania. 
Ciała przetransportowane na ciężarówkach pochowano w Miednoje

Cmen tarz
Zbiorowe mogiły odnaleziono

w roku 1991. We wrześniu 2000 roku,
po latach prac ekshumacyjnych,

uroczyście otwarto Polski Cmentarz
Wojenny w Miednoje, według projektu

Zdzisława Pidka i Andrzeja Sołygi.

Moskwa

Twer

St. Petersburg

�
�Miednoje

Ostaszków

�
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ich za wró cił, prze ka zu jąc in for ma cję od dziad ka, że by nie ucie kać w stro -

nę Ro sjan, tyl ko prze cze kać front i wra cać do do mu. Po li cjan ci prze -

miesz cza li się wła śnie w stro nę Ru mu nii, ale po dro dze 18 wrze śnia

ogar nę ła ich Ar mia Czer wo na. Bab cia z dzieć mi u ja kiejś ro dzi ny prze cze -

ka ła przej ście fron tu i wró ci li na Śląsk. Mo ja bab cia szyb ko do wie dzia ła

się, że dzia dek tu zgi nął, bo je den z Po la ków uciekł z obo zu, nie wie my

do kład nie, kto to był. Ale to on wła śnie przy szedł do bab ci i po wie dział,

że ma nie cze kać na mę ża, bo po li cjan ci już ze wscho du nie wró cą. Tak

że od ra zu by ło wia do mo, że tu zgi nął, ale oczy wi ście nie moż na by ło

gło śno o tym mó wić. Bab cia nie do cze ka ła tej chwi li, kie dy zo sta ło to

ofi cjal nie ogło szo ne, ale pa mięć w ro dzi nie za wsze by ła. Dzia dko wie mie -

li dzie się cio ro dzie ci, by ło ko mu pa mię tać. Mo ja ma ma nie ży je od trzech

lat, ale by ła tu na otwar ciu te go cmen ta rza. Ja dziś je stem tu pierw szy raz.

Dzia dek zgi nął, ale he ro icz ną pra cę w kul ty wo wa niu pa mię ci wy ko na ła

bab cia. Zo sta ła sa ma z dzie się cior giem dzie ci i mu sia ła w po je dyn kę

o wszyst ko za dbać. Po woj nie ni by by ła Pol ska, ale eme ry tu rę po dziad -

ku, co praw da, nie ja ko po po li cjan cie, bo te go nie mo gła prze cież ni ko -

mu po wie dzieć, tyl ko ja ko po po wstań cu ślą skim, otrzy ma ła do pie ro

po wie lu la tach i wte dy jej i dzie ciom zro bi ło się tro chę lżej. Do dziś nie

umiem po jąć, jak ta dziel na ko bie ta so bie z tym wszyst kim po ra dzi ła,

pra cu jąc od świ tu do zmierz chu, że by utrzy mać ro dzi nę.

Zdzi sław Ko peć z No wej Hu ty

– Dzi siaj przy wio złem tu taj na cmen tarz

zdję cie na grob ko we mo je go oj ca, po ste run ko -

we go Fran cisz ka Kop cia. I on, i mo ja nie ży ją ca

już mat ka po cho dzi li z Kra ko wa, ale on przy jął

się do służ by w 1920 ro ku w Ko ło myi. Ostat ni

raz oj ca wi dzia łem we wrze śniu 1939 ro ku

na po ste run ku w Ma ty jow cach, gdzie wte dy słu żył. Mia łem wte dy 9 lat.

Z mat ką miesz ka li śmy w tej wsi mię dzy Ukra iń ca mi. By łem na po ste -

run ku po li cji z oj cem i wi dzia łem, jak z ko le ga mi w no cy pa li li do ku -

men ty. By ło tam ra dio i sły sze li śmy prze mó wie nie Sta li na, pa mię tam,

jak mó wił, że od dzi siaj Pol ska prze sta je ist nieć. Ra no po li cjan ci fur -

man ka mi mie li się ewa ku ować przez gra ni cę, do któ rej by ło mo że ze 20

ki lo me trów. Przed gra ni cą za stą pi ły im dro gę ra dziec kie po jaz dy i za -

wró ci li ich. So wie ci ich uspo ko ili, po le ci li prze spać się w nie da le kim

fol war ku, a ra no mie li spi sać ich da ne i pu ścić wol no. Kto był na iw ny, to

zo stał. Prze wie zio no ich do wię zie nia do Ko ło myi. Tam do szło do sa -

mo są du: je że li ja kiś Ukra iniec miał ja kąś złość na któ re goś z po li cjan tów,

to go od ra zu za bi to. Mój oj ciec chrzest ny na zy wał się Lep szy. Zo stał za -

bi ty przez Ukra iń ców, a ro dzi nie po wie dzia no, że się po wie sił i trum ny

nie wol no otwie rać. Je go oj ciec prze ku pił ko goś i w no cy zaj rzał do trum -

ny, zo ba czył cia ło po rą ba ne w ka wał ki. Resz tę po li cjan tów wy wieź li

do Ostasz ko wa, w tym mo je go oj ca. Wcze śniej z mat ką no si li śmy mu

do wię zie nia je dze nie. On nam wte dy po dał gryps. Po le cił nam, że by iść

po po moc do jed ne go Ukra iń ca, któ ry z oj cem wcze śniej współ pra co wał,

a po wej ściu So wie tów stał się waż nym urzęd ni kiem. „Kop cio wi to ja już

nie po mo gę nic – po wie dział on. – Ale wam tak. Po pierw sze pro szę się

z do mu wy nieść”. Prze nie śli śmy się do Ko ło myi i miesz ka li śmy ką tem

u zna jo mych, mat ka by ła wte dy w cią ży. Na po cząt ku 1940 ro ku lu dzie

za czę li mó wić, że wy wo żą. Wte dy uro dził się mój brat, 4 lu te go, mat ka

go za raz ochrzci ła. Ukra iniec zno wu nam po mógł. „Jak by był ja kiś spis,

to daj cie mi znać”. Spis się od był i on po ra dził mat ce, że by się zno wu

wy pro wa dzić. Za miesz ka li śmy na uli cy Ko le jo wej. W no cy za je cha li Ro -

sja nie i szu ka li „żensz czi nu i dwa mal czi ka”. Są sie dzi wie dzie li, gdzie je -

ste śmy, ale nie po wie dzie li. Wie lu wte dy zna la zło się w Ka zach sta nie.

Ukra iniec po mógł po raz trze ci, zmie nił nam na zwi sko, coś zro bił, że

by ło w pa pie rach, że oj ciec umarł i że był gra ba rzem. W ma ju z pasz por -

ta mi wy je cha li śmy do Prze my śla, tam Ro sja nie jesz cze ro bi li se lek cję

i oglą da li rę ce, kto ma spra co wa ne, a kto nie. Wró ci li śmy do Kra ko wa.

Tu na cmen ta rzu je stem trze ci raz. By łem na otwar ciu. Wcze śniej już

na le ża łem do Ro dzi ny Ka tyń skiej. Kie dy po ja wi ły się li sty ka tyń skie,

wte dy do wie dzia łem się, że oj ciec tu le ży. Nie mo gę do dziś po jąć, jak

to jest. Oj ciec był stró żem pra wa, a stał się więź niem bez pra wia. I ta ki

na pis zro bi łem na sym bo licz nym gro bow cu oj ca pod Kra ko wem.

Ma tyl da Ja ni szew ska z Biel ska -Bia łej

– Je stem cór ką star sze go po ste run ko we go Po -

li cji Wo je wódz twa Ślą skie go Al fon sa Świercz ka.

Mia łam bar dzo ko cha ne go oj ca. By ło nas tro je

dzie ci, ja by łam naj młod sza, mia łam 11 lat. Ja ko

ro dzi na po li cyj na mu sie li śmy 1 wrze śnia ewa ku -

ować się na fur man kach na wschód w kie run ku

Ru mu nii. Po li cjan ci jesz cze zo sta li, że by do koń -

ca peł nić służ bę. Ma mie trud no się by ło z tym

po go dzić, ale nie by ło wyj ścia. Po dro dze za czę ły się na lo ty, bom bow ce

ostrze li wa ły nas, strasz ne to by ło. Pa mię tam spuch nię te koń skie tru py,

żoł nie rzy cho wa ją cych się pod fur man ka mi. Gdzieś za Tar no wem nasz

fur man wy rzu cił ba ga że i nie chciał nas da lej wieźć. Ja kiś sę dzia z żo ną

wzię li nas, dzie ci, do swo jej fur man ki, a ma ma, dla któ rej nie by ło miej -

sca, je cha ła za na mi na ro we rze sę dzie go. Wte dy nad le cia ły bom bow ce

nie miec kie. I zno wu krew i za bi ci, bar dzo prze ży wa li śmy to. Bied na ma -

ma zo sta ła przy sy pa na, kie dy wy bu chła bom ba. My o tym nie wie dzie -

li śmy, fur man ka je cha ła da lej. Po tem do wie dzie li śmy się, że ma mę

opa trzy li le ka rze lub woj sko, by ła nie przy tom na przez trzy dni. Kie dy

do szła do sie bie, za raz za py ta ła o dzie ci. A sę dzia do py ty wał się o nią.

Po ty go dniu spo tka li śmy się. Pła kać mi się chce te raz, bo to prze ży cia by -

ły ogrom ne. Je cha li śmy da lej, mi ja li nas też po li cjan ci. Kie ro wa no nas
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Zbrod nia
5 mar ca 1940 ro ku Biu ro Po li tycz ne KC WKP(b) w skła dzie:
Sta lin, Wo ro szy łow, Mo ło tow, Mi ko jan i Ka ga no wicz, zde cy -
do wa ło o roz strze la niu oko ło 22 000 Po la ków prze by wa ją cych
w so wiec kiej nie wo li. W obo zie w Ostasz ko wie znaj do wa ło
się 1030 ofi ce rów i pod ofi ce rów oraz 5138 sze re go wych po li -
cji, KOP, żan dar me rii, wię zien nic twa i wy wia du. „Roz ła do wa -
nie” obo zu roz po czę ło się 4 kwiet nia. W piw ni cach In sty tu tu
Me dycz ne go w Twe rze (wte dy Ka li nin) wszyst kich za strze lo no
z nie miec kich pi sto le tów. Po cho wa no ich w le sie we wsi Mied -
no je, a na ich mo gi łach przez la ta funk cjo no wał ośro dek wy -
po czyn ko wy NKWD. Nikt z od po wie dzial nych za tę zbrod nię
ni gdy nie zo stał uka ra ny.

�
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na Ru mu nię. Pod Tar no po lem na po tka ła nas gru pa po li cjan tów, ma ma py -

ta ła, czy nie wi dzie li gdzieś Świercz ka, od po wie dzie li, że tak, że za dzie sięć

mi nut po wi nien tu do je chać na ro we rze. I rze czy wi ście ta to był! Spo tka li -

śmy się! Mama nie chcia ła już się z nim roz stać, mó wi ła „Nie zo sta wiaj nas,

wi dzisz, że ja z dzieć mi, że ran na je stem”. Ale oj ciec po wie dział, że ma ją roz -

kaz je chać do ko szar w Tar no po lu. Miał tam też być je go ba gaż. Po nie waż

w do mu cięż ko by ło i mój ta ta ko cha ny do swo jej nie wiel kiej pen sji do ra biał,

na pra wia jąc ra dia i ze gar ki, bo był ta kim sa mo ukiem, miał w ba ga żu przed -

mio ty po wie rzo ne przez klien tów i uwa żał, że je ko niecz nie mu si od dać.

Ka zał nam zo stać, nie je chać da lej i na nie go cze kać. Miał po je chać do Tar -

no po la, ode brać ten ba gaż i wró cić. Wte dy za miesz ka li śmy u Ukra iń ców,

do sta li śmy mle ko, ja kieś ko ce, bar dzo to by li mi li lu dzie. Do wie dzie li śmy

się wte dy, że Ro sja nie we szli i że ca ła po li cja w ko sza rach zo sta ła zgar nię ta.

Już wię cej nie wi dzie li śmy na sze go ta ty. Na Sa nie by ła gra ni ca i z wiel kim

tru dem uda ło się ma mie z na mi przejść na za chod nią stro nę pod czas wy mia -

ny. Ma ma nie wie rzy ła Ro sja nom, któ rzy nas ma mi li, że nam na wscho dzie

bę dzie do brze, że nam da dzą du żo pie nię dzy. Wte dy unik nę li śmy zsył ki,

ale i Niem cy nie da li nam spo ko ju. Cięż ki los mie li śmy, cięż kie prze ży cia,

bo oku pa cja by ła, a ta to był i po li cjan tem, i po wstań cem ślą skim. Nie by ło

od tąd żad nej wia do mo ści o oj cu, a ma ma cze ka ła ca ły czas, że on wró ci. Wie -

rzy ła, bo po woj nie lu dzie za czę li wra cać z Sy bi ru. O żoł nier zach w Ka ty niu

by ło już wia do mo, a o jeń cach Ostasz ko wa nie by ło żad nej wia do mo ści. Ma -

ma zmar ła w 1980 ro ku, do koń ca bie du la wie rzy ła, że ta to wró ci. Nie wie -

dzia ła, że by ła wdo wą od 40 lat. Że oj ciec tu le ży, do wie dzia łam się w 1991

i wte dy tu by łam pierw szy raz. Był tu wykopany wy ko pa ny pierw szy dół 

ze zwło ka mi. Dziś je stem czwar ty raz. Sio stra i brat już nie ży ją, tyl ko ja 

zo sta łam. Ta ka to jest mo ja smut na hi sto ria ży cia. �

wy słu chał PA WEŁ CHO JEC KI
4 wrze śnia 2008 r., Mied no je

zdj. Paweł Chojecki 
i repr. z „Księgi cmentarnej Miednoje” (wyd. ROPWiM, Warszawa 2006)
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Rocz ni ca
4 wrze śnia 2008 r., w ósmą rocz ni cę otwar cia Pol skie go Cmen -
ta rza Wo jen ne go w Mied no je, ro dzi ny po mor do wa nych po li cjan -
tów, Grze gorz Sche ty na – mi ni ster spraw we wnętrz nych
i ad mi ni stra cji, ge ne ral ny in spek tor An drzej Ma te juk – ko men -
dant głów ny Po li cji, An drzej Prze woź nik – se kre tarz RO PWiM,
de le ga cje Żan dar me rii Woj sko wej, Stra ży Gra nicz nej, Służ by
Wię zien nej i przed sta wi cie le władz ro syj skich od da li hołd ofia -
rom. Uro czy stą mszę świę tą kon ce le bro wał bi skup po lo wy Woj -
ska Pol skie go Ta de usz Pło ski. Przed In sty tu tem Me dycz nym
w Twe rze zło żo no wień ce.
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Po raz 11. prze wod ni cy psów z ca łej Pol ski

sta nę li w szran ki w Suł ko wi cach. Ky no lo gicz ne

Mi strzo stwa Po li cji wygrała dru ży na KWP

w Po zna niu. Mi strza mi w po szcze gól nych ka -

te go riach zo sta li: sierż. sztab. Sła wo mir Wosz -

czen ko z KWP w Bia łym sto ku z psem Agot

(pa tro lo wo -tro pią cy), sierż. sztab. To masz

Kasz ko wiak z KWP w Po zna niu z psem Zan ter

(do wy szu ki wa nia za pa chów nar ko ty ków)

i sierż. sztab. Grze gorz Ha ła ciń ski z KWP

w Ka to wi cach z psem Wadyl (wy szu ki wa nie

ma te ria łów wy bu cho wych).
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SułkowiceSułkowice

20082008
Sie
(pr

Jak rozmawiać trzeba z psem –
sierż. Piotr Gołębiewski z KWP
w Radomiu z „narkomanem” Kenzo

Pies patrolowo-tropiący w akcjiZaraz się zacznie
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e

8
Sierż. sztab. Tomasz Kaszkowiak z Zanterem
(prywatnie Borys) najlepiej szukali narkotyków

Zwycięska drużyna KWP w Poznaniu: sierż. sztab. Mariusz
Naganowski z Safenem (patrolowo-tropiący), asp. Przemysław
Nowak z psem Aza (mat. wybuchowe) i sierż. sztab. Tomasz
Kaszkowiak z Zanterem (narkotyki)

Zwycięzcy indywidualni: sierż. sztab. Grzegorz Hałaciński (KWP
w Katowicach) z psem Wadyl (mat. wybuchowe), sierż. sztab.
Tomasz Kaszkowiak (KWP w Poznaniu) z Zanterem (narkotyki)
i sierż. sztab. Sławomir Woszczenko (KWP w Białymstoku)
z psem Agot (patrolowo-tropiący)

Wektor i mł. asp. Wiesław Kachniarz też „robią” w narkotykach

Pies patrolowo-tropiący Zalew 

i przewodnik sierż. Bartłomiej Łękawa z KWP w Krakowie
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Dote go do ku men ta cja po wy pad ko -

wa spo rzą dza na na miej scu zda -

rze nia i ar chi wi za cja da nych

w pa mię ci kom pu te ra. W ra zie po trze by na -

tych mia sto wa trans mi sja do ku men tów

teksto wych i ob ra zów cy fro wych do upo waż -

nio nych ad re sa tów.

Fan ta sma go rie? Dro go we scien ce fic tion?

A mo że po boż ne ży cze nia po li cjan tów ru chu

dro go we go?

– Nie, nic z tych rze czy – za rze ka się pod -

insp. Le szek Gon tar czyk, eks pert Biu ra Ru -

chu Dro go we go KGP. – Polska po li cja

dro go wa już 10 lat te mu te sto wa ła no wa tor -

skie sys te my in for ma tycz ne go wspar cia ob -

słu gi zda rzeń dro go wych. Mie li śmy wów czas

szan sę stać się w tej dzie dzi nie wzo rem dla

in nych eu ro pej skich „traf fic po li ce”. 

Nie ste ty, nie sta li śmy się.

NIE WY KO RZY STA NA
SZAN SA
Pra ce pro jek to we nad Sys te mem Wspar cia 

In for ma tycz ne go Ru chu Dro go we go (SWRD)

roz po czę to już w 1998 r. Na po cząt ku opra -

co wa no kon cep cję opro gra mo wa nia kom -

pu te ro we go w za kre sie ewi den cji i do ku -

men to wa nia zda rzeń dro go wych. Wów czas

po wsta ły pro gra my: po znań ski OMZ (ob słu -

ga miej sca zda rze nia) oraz szcze ciń ski 

„Ra port 2000” i „Ra port 2001”.

– Cho dzi ło o to – mó wi mł. insp. Ar ka -

diusz Po piół, na czel nik Wy dzia łu Pre wen cji

KWP w Szcze ci nie, wów czas funk cjo na riusz

ru chu dro go we go, a za ra zem współ au tor pro -

jek tu – aby odejść od tra dy cyj nej, ręcz nej

me to dy wy peł nia nia for mu la rzy po wy pad ko -

wych, róż nych pism i wnio sków, wie lo krot -

ne go prze pi sy wa nia tych sa mych in for ma cji

Wkrót ce pro gram za in sta lo wa no i uru cho -

mio no w Wy dzia le Ru chu Dro go we go KMP

w Szcze ci nie. Za ku pio no nie zbęd ny sprzęt:

do ra dio wo zów prze no śne no te bo oki, do wy -

dzia łu po jem ny ser wer i sta cjo nar ne kom pu -

te ry PC. 

– Po cząt ko wo by ło spo ro pro ble mów

z prze sta wie niem się po li cjan tów na no wy

styl i me to dy pra cy – mó wi nad kom. Grze -

gorz Su da kow, na czel nik WRD KWP

w Szcze ci nie, wów czas funk cjo na riusz 

sek cji rd w Ko men dzie Miej skiej Po li cji. –

Po li cjan ci z dro gów ki prze szli, co praw da,

wyma gane szko le nie w tym za kre sie, ale do -

świad cze nie na by wa li do pie ro w trak cie co -

dzien nych służb. Oni też by li pierw szy mi

re cen zen ta mi te sto wa ne go sys te mu. Ich

uwa gi i za uwa żo ne błę dy by ły na tych miast

przez in for ma ty ków we ry fi ko wa ne i wpro wa -

dza ne do pro gra mu.
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Dro go we 
scien ce fic tion?
Komputery, drukarki i aparaty cyfrowe w każdym radiowozie. Zamiast
długopisów i pliku formularzy do wypełnienia podczas obsługi zdarzeń
drogowych poręczny, kilkunastocalowy tablet, czyli coś w rodzaju
przenośnego elektronicznego notesu z dotykowym ekranem i własną
pamięcią.

przez po li cjan tów rd, a tym sa mym zwięk -

szyć efek tyw ny czas ich służ by, szyb kość

kom ple to wa nia do ku men ta cji oraz skró cić

czas ob słu gi uczest ni ków zda rzeń dro go -

wych.

Pro jek ty ana li zo wa no w KGP. Naj lep sze

no ty – zda niem eks per tów z ów cze sne go

Biu ra Służby Pre wen cyjnej – uzy skał „Ra -

port 2001”. On też, w za my śle kie row nic twa

biu ra, miał zre wo lu cjo ni zo wać ca łą na szą

dro gów kę. Szcze cin otrzy mał więc bło go sła -

wień stwo na dal sze pra ce nad pro gra mem.

313 073
55 1061999 r.

2000 r.

kolizje

wypadki

2001 r.

2002 r.

2003 r.

2004 r.

2005 r.

2006 r.

2007 r.

335 703
57 331

342 408
53 799

358 807
53 559

367 700
51 078

424 938
51 069

401 440
48 100

411 727
46 876

386 934
49 536

Dane: BRD KGP

Liczba zdarzeń drogowych zgłoszonych Policji w latach 1999–2007
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IN FOR MA CJA W CE NIE
Od sa me go po cząt ku szcze ciń skim pro gra -

mem ży wo za in te re so wa ni by li ubez pie czy -

cie le. Nie przy pad ko wo. 

– Bez po śred nia trans mi sja da nych o zda -

rze niach na dro gach z jed nej stro ny zna ko -

mi cie skra ca ła by pro wa dze nie po stę po wań

li kwi da cyj nych, z dru giej zaś unie moż li wia -

ła by do ko ny wa nie fał szerstw przy oce nie

szkód w po jaz dach, czy li ogra ni cza ła tzw.

prze stęp czość ubez pie cze nio wą – wy ja śnia

pod insp. Le szek Gon tar czyk. – Dla ubez pie -

czy cie li to czy sty zysk, a dla po li cji dro go wej

znacz ne uspraw nie nie pra cy.

W paź dzier ni ku 2002 r. pod pi sa no po ro zu -

mie nie po mię dzy Ko men dą Głów ną Po li cji

oraz Pol ską Izbą Ubez pie czeń (PIU)

i PZU SA. 

PZU SA, dzia ła jąc z upo waż nie nia PIU,

zobowiązywał się do po kry cia kosz tów wdro -

że nia sys te mu w ca łej po li cji dro go wej w za -

mian za bie żą cą in for ma cję – prze sy ła ną tam

w try bie on -li ne – o zda rze niach na pol skich

dro gach.

Kil ka mie się cy póź niej pod pi sa no ko lej ne

po ro zu mie nie, w któ rym PZU de kla ro wał

na ten cel kwo tę bli sko 30 mln zł. Z niej

opła co no m.in. wy ko na nie pro jek tu tech -

nicz ne go. Zda wa ło by się, że już wszyst ko

zostało za ła twio ne... 

Nie ste ty, w ro ku 2005 spra wa upa dła. Po -

li cja za kwe stio no wa ła wcze śniej sze usta le -

nia i w re zul ta cie ówczesne kie row nic two

KGP od stą pi ło od pod pi sa ne go po ro zu mie -

nia. Go to wy pro gram po wę dro wał ad ac ta.

SWRD -bis
W dro gów ce o pro gra mie SWRD jed nak nie

za po mnia no.

– Jak mo gli by śmy za po mnieć – mó wi pod -

insp. Gon tar czyk – sko ro ma my w rę ku go to -

we na rzę dzie mo gą ce zde cy do wa nie

wes przeć pra cę funk cjo na riu szy ru chu

ści i In for ma ty ki po zo sta nie do roz wią za nia

jesz cze je den pro blem: czy uda nam się pro -

gram ten wdro żyć wła sny mi si ła mi, czy bę -

dzie my mu sie li szu kać in nych part ne rów. Ta

spra wa nie jest jesz cze roz strzy gnię ta. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. Janusz Mazurek
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Pod insp. Mar cin Flie ger – za stęp ca
dy rek to ra Biu ra Ru chu Dro go we go
KGP:
– Ma my ja sno spre cy zo wa ne ocze ki -

wa nia wo bec sys te mu in for ma tycz ne -
go wspie ra ją ce go pra cę po li cjan tów
ru chu dro go we go. Wy mo gi funk cjo nal -
ne wy ni ka ją nie tyl ko z po stę pu tech -
nicz ne go, ale przede wszyst kim
z ko niecz no ści od cią że nia po li cjan tów
wy ko nu ją cych za da nia bez po śred nio
na dro dze od cza so chłon ne go spo rzą -
dza nia do ku men ta cji służ bo wej
i żmud ne go prze pi sy wa nia da nych,
któ re w znacz nej czę ści znaj du ją już
się w po li cyj nych ba zach da nych. 
Spraw ny sys tem in for ma tycz ny to nie
tyl ko uła twie nia w spo rzą dza niu 
do ku men ta cji, ale tak że moż li wość
szyb kiego ana li zo wa nia spo so bu wy -
ko ny wa nia zadań przez po li cjan tów.
W tej chwi li naj waż niej sze dla nas jest,
aby jak naj szyb ciej przejść z eta pu roz -
mów i usta leń do fa zy fak tycz nej re ali -
za cji ca łe go pro jek tu.
Mam na dzie ję, że to ko lej ne po dej ście
za koń czy się suk ce sem.

„Idea bu do wy Sys te mu wspo ma ga nia ob słu gi zda rzeń dro go wych za war ta w przy go -
to wa nej przez BRD KGP kon cep cji jest jak naj bar dziej za sad na (…). Ana li zy wska zu -
ją, iż sys tem na le ży oprzeć o ist nie ją cą już in fra struk tu rę tech nicz ną (za rów no ru chu
dro go we go, jak i pre wen cji) w za kre sie wy po sa że nia ra dio wo zów po li cyj nych (mo -
bil ne ter mi na le prze woź ne) oraz po li cjan tów (mo bil ne ter mi na le no szo ne), jak rów -
nież wy ma ga ne jest za pew nie nie współ pra cy z ak tu al nie eks plo ato wa ny mi
po li cyj ny mi sys te ma mi ba zo da no wy mi (…).
Ak tu al nie roz wa ża ne są dwie moż li wo ści wdro że nia sys te mu:
1) w ra mach Po li cyj ne go Sys te mu Wspo ma ga nia Do wo dze nia;
2) ja ko de dy ko wa ny, wy dzie lo ny cen tral ny sys tem tyl ko na po trze by Biu ra Ru chu
Dro go we go.
Zgod nie z Za rzą dze niem nr 441 Ko men dan ta Głów ne go Po li cji z 25 kwiet nia 2008 r.
w spra wie pro wa dze nia w Po li cji przed się wzię cia te le in for ma tycz ne go, efek tem prac
BŁiI KGP bę dzie do ku ment pn. Stu dium wy ko nal no ści pro jek tu te le in for ma tycz ne go.
Koń co wa wer sja do ku men tu zo sta nie opra co wa na po za koń cze niu uzgod nień z BRD
KGP i do ko na niu osza co wa nia kosz tów in we sty cji, co jest pla no wa ne na li sto -
pad 2008 roku.
Z chwi lą ak cep ta cji stu dium wy ko nal no ści i po zy ska nia środ ków fi nan so wych po -
zwa la ją cych na re ali za cję przed się wzię cia BŁiI KGP nie zwłocz nie przy stą pi do uru -
cho mie nia pro ce dur prze tar go wych”.

(Krzysztof Pawłowski, p.o. naczelnika 
Wydziału Organizacji Systemów Teleinformatycznych BŁiI KGP)

drogo we go. Po trzeb ny był tyl ko sprzy ja ją cy

kli mat, aby po wró cić do te ma tu SWRD -bis,

jak go ro bo czo na zwa łem.

Ta ki klimat po ja wił się do pie ro ostat nio,

kie dy re ak ty wo wa no Biu ro Ru chu Dro go -

we go KGP. Do Biu ra Łącz no ści i In for ma -

ty ki KGP skie ro wa no pi smo z za py ta niem

o moż li wość wdro że nia po sia da ne go pro gra -

mu wła sny mi siła mi, je dy nie przy po mo cy

fa chow ców ze wspo mnia ne go biu ra. Przy ję -

cie ta kie go roz wią za nia po zwo li ło by z pew -

no ścią zre zy gno wać z ko niecz no ści szu ka nia

spon so rów, jak rów nież wcho dze nia w róż ne

pla ny biz ne so we. W pi śmie tym wy mie nio no

tak że ca łą li stę tzw. funk cjo nal no ści.

– Biu ro Łącz no ści i In for ma ty ki KGP ana -

li zu je na sze pro po zy cje – mó wi pod insp. Le -

szek Gon tar czyk. – W ra zie po zy tyw nej

opi nii kie row nic twa KGP oraz Biu ra Łącz no -

Póki co, jedynym wsparciem policjanta rd jest plik formularzy do wypełnienia
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Za czę ło się od do nie sień me dial nych

o tym, że po li cjan ci pio nu kry mi nal -

ne go sto su ją pod czas prze słu chań

nie zgod ne z pra wem prak ty ki. W 2007

ro ku ko or dy na tor psy cho lo gów KGP i

ów cze sna peł no moc nik ko men dan ta głów -

ne go Po li cji ds. ochro ny praw czło wie ka

przed sta wi ły pro jekt dzia łań za po bie gaw -

czych. Wy pra co wa nie i re ali za cję pro gra -

mu po wie rzo no ko men dzie wo je wódz kiej

w Opo lu, za kła da jąc, że je śli pro gram ma

być efek tyw ny, mu si po wsta wać

przy udzia le lu dzi, któ rzy bę dą po tem

z nie go ko rzy sta li. Sa mi po li cjan ci po win -

ni po wie dzieć, cze go po trze bu ją.

ZDĄ ŻYĆ 
PRZED KRY ZY SEM
Po wstał ze spół za da nio wy, któ re go pra ce

ko or dy no wa li opol ski ko men dant wo je -

wódz ki i za stęp ca ds. kry mi nal nych. Ko -

men dan ci po wia to wi, miej ski oraz ka dra

kie row ni cza pio nu kry mi nal ne go róż nych

szcze bli współ two rzy li pro gram w opar ciu

o wła sne do świad cze nia. Cho dzi ło o to, by

wy po sa żyć prze ło żo nych w umie jęt no ści

kon struk tyw ne go re ago wa nia na pro -

ble my pod wład nych, za nim zaj dzie ko -

niecz ność uru cho mie nia środ ków dys cy -

pli nar nych. 

Prze pro wa dzo no ana li zę sy gna łów

„twar dych” (prze świe tlo no po stę po wa nia

skar go we, dys cy pli nar ne, wy ja śnia ją ce

i ano ni my), ale twór cy pro gra mu za zna -

czy li, że naj waż niej sze są sy gna ły „mięk -

kie”, czy li in for ma cje nie miesz czą ce się

w po stę po wa niach służ bo wych, a któ re

po win ny zwra cać uwa gę prze ło żo ne go

i być im pul sem do pierw szej re ak cji. 

SYS TEM WCZE SNE GO 
OSTRZE GA NIA
Ze spół po sta wił dia gno zę: sko ro od prze -

ło żo nych ocze ku je się, że bę dą kon struk -

tyw nie re ago wać na sy gna ły „mięk kie”, to

na le ży wy po sa żyć ich w umie jęt ność ich

roz po zna wa nia i re ago wa nia na nie. Dla te -

go dla wszyst kich prze ło żo nych w pio nie
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Opole znalazło sposób
System Wczesnego Ostrzegania to program, który uczy przełożonych, 
jak rozpoznawać i w porę reagować na problemy podwładnych. Powstał
w Opolu, przy udziale tych, do których jest adresowany – policjantów.
Na razie uczestniczyli w nim tylko funkcjonariusze pionu kryminalnego, 
ale wieść o nim już poszła w kraj.

kry mi nal nym, przy współ udzia le psy cho lo -

gów z KWP w Opo lu, szkół Po li cji, w tym

WSPol. w Szczyt nie, zor ga ni zo wa no trzy -

dnio we warsz ta ty. Tak po wstał Sys tem

Wcze sne go Ostrze ga nia – pro gram kształ -

ce nia kadr kie row ni czych, do sko na lą cy

umie jęt no ści za rzą dza nia po ten cja łem

ludz kim po przez roz po zna wa nie i kon -

struk tyw ne re ago wa nie na pro ble my pod -

wład nych. Warsz ta ty roz ło żo no na ca ły rok,

aby mo gła w nich wziąć udział ca ła ka dra

kie row ni cza pio nu kry mi nal ne go, czyli bli -

sko 100 osób. 

Naj waż niej szą czę ścią warsz ta tów by ły

sy mu la cje au ten tycz nych sy tu acji, opar te

na ma te ria łach z po stę po wań dys cy pli nar -

nych i skar go wych. Wszy scy prze ło że ni,

uczest ni cząc w tych scen kach, ćwi czy li re -

ago wa nie w sy tu acjach trud nych. Po tem

„ak to rzy” i ob ser wa to rzy wraz z psy cho lo -

ga mi oma wia li osią gnię ty efekt i ewen tu al -

ne błę dy. Ro le od wra ca no, sta wia jąc

prze ło żo nych raz w ro li sze fów, a in nym

razem pod wład nych. �

kom. KA TA RZY NA SZAW DY LAS-WA SIE LEW SKA
peł no moc nik 
ko men dan ta 
wo je wódz kie go 
Po li cji 
w Opolu 
ds. ochro ny 
praw czło wie ka

Kom. Ka ta rzy na Szaw dy las -Wa sie lew -
ska, KWP w Opo lu:

– Pro gram opol ski sta no wi do bre na rzę -
dzie za rzą dza nia i do sko na le nia kli ma tu
or ga ni za cji. W czerw cu te go ro ku wraz
z mł. insp. Mał go rza tą Chmie lew ską, ko -
or dy na tor ze spo łu psy cho lo gów KGP,
przed sta wi ły śmy go na na ra dzie ko men -
dan tów wo je wódz kich. 
Pro gram ze brał świet ne re ko men da cje.
Mo gą z po wo dze niem sko rzy stać z
nie go tak że in ne pio ny; jest wart upo -
wszech nie nia w ca łej Po li cji, po nie waż
zy ska li by na nim nie tyl ko prze ło że ni, 
ale przede wszyst kim pod wład ni. Od
ra zu zgło si ło się kil ka ko mend wo je -
wódz kich, któ re chcą z te go pro gra mu
sko rzy stać. 

Fir ma, któ rej głów nym ka pi ta łem są lu -
dzie, mu si wy cho dzić im na prze ciw. Za -
pew nie nie tych po trzeb prze kła da się
z ko lei na lep szą współ pra cę ze wnętrz ną,
a prze cież o to w grun cie rze czy cho dzi.

Mł. insp. An drzej Sy no wiec, I za stęp -
ca ko men dan ta po wia to we go Po li cji
w Ny sie:

– Warsz ta ty by ły bar dzo cie ka we i pro wa -
dzo ne w spo sób nie stan dar do wy. Ich te -
mat od daw na mnie nur to wał – po dob ne
pro ble my mie li śmy w swo jej jed no st ce,
a w cza sie za jęć oka za ło się, że in ni
też bo ry ka ją się z ta ki mi kło po ta mi.
Po warsz ta tach wie my już, jak je roz wią -
zy wać, dzię ki opi niom psy cho lo gów ina -
czej te raz pod cho dzi my do sie bie.

Pod kom. Pa weł Kol czyk, kie row nik
Re fe ra tu Do cho dze nio wo -Śled cze go
Sek cji Kry mi nal nej KPP w Klucz bor ku:

– Je stem mi le za sko czo ny warsz ta ta mi,
a przede wszyst kim kli ma tem za jęć i ich
pro fe sjo nal nym przy go to wa niem. Mo gę
po wie dzieć, że otwo rzy ły mi się oczy
na po trze by mo ich po li cjan tów, nie ma
już mię dzy na mi te ma tów ta bu, roz ma -
wia my o swo ich pro ble mach. Do wie dzie -
li śmy się wie le o na szych sła bo ściach
i spo so bach ra dze nia so bie z ni mi. Chęt -
nie po now nie wziął bym udział w ta kich
warsz ta tach, na wet ja ko sy mu lant w od -
gry wa nych scen kach. �

Wy słu cha ła AW
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Zdję cia i in for ma cje o za gi nio nych uzy ska li śmy z Fun da cji ITA KA – Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych

www.zaginieni.pl

Pomagamy rodzinom zaginionych

ZDZISŁAW
ANYSZEWSKI
z Wielgowa 
(woj. zachodnio-
pomorskie). 
Zaginął lipca 2008 r.
Ma 51 lat.
Wzrost 164 cm, 
oczy szare. 
Znaki szczególne:
wysokie czoło.

ZOFIA SZCZYGIEŁ
z miejscowości
Władysławów 
(woj. lubelskie). 
Zaginęła 
28 
Ma 62 lata.
Wzrost 164 cm, 
oczy niebieskie.
Znaki szczególne:
utyka na lewą nogę. 

DANUTA JANIK
z Trzyciąża 
(woj. małopolskie). 
Zaginęła 
10 kwietnia 2008 r. 
Ma 72 lata.
Wzrost 156 cm, 
oczy szare. 
Znaki szczególne:
brodawka na lewym
policzku. 

KRYSTYNA
BATZDORF
z Kudowy-Zdroju
(woj. dolnośląskie).
Zaginęła
22 sierpnia 2008 r. 
Ma 74 lata.
Wzrost 160 cm, 
oczy niebieskie.
Znaki szczególne:
powolny chód. 

CEZARY
PIWOWARSKI
z Bartoszyc 
(woj. warmińsko-
-mazurskie). 
Zaginął
13 czerwca 2008 r. 
Ma 44 lata.
Wzrost 186 cm, 
oczy niebieskie.

JERZY JAN
KOWALIK
z Brzózy (woj.
mazowieckie). 
Zaginął
6 stycznia 2008 r.
Ma 52 lata.
Wzrost 176 cm, 
oczy piwne. 
Znaki szczególne:
pokrzywiony nos. 



18 ma ja 1971 ro ku, 5 ra no, nad mor ska pro me na da w Mię -

dzyz dro jach. Idą ca do pra cy sprzą tacz ka spo strze ga le żą -

ce go na traw ni ku czło wie ka w po dar tej ko szu li.

Męż czy zna nie ży je.

To Krzysz tof Rut kow ski, stu dent Wy dzia łu Po li gra fii Po li tech ni ki

War szaw skiej. Na Wy brze żu po ja wił się wio sną 1971 ro ku. Bę dąc

na rocz nym urlo pie dzie kań skim, szu kał se zo no wej pra cy. Od wie -

dzał knaj py, krę cił się w mię dzyz droj skim to wa rzy stwie. Śmierć na -

stą pi ła mniej wię cej go dzi nę przed zna le zie niem zwłok. Po wo dem

by ło pęk nię cie pod sta wy czasz ki i krwiak pod pa ję czy nów ko wy.

Denat miał we krwi 1,34 pro mi la al ko ho lu.

AWAN TU RA W „EU RO PIE”
Śled czy usta li li, że po przed nie go wie czo ru wi dzia no Rut kow skie -

go mię dzy in ny mi w re stau ra cji „Eu ro pa”, gdzie pod pi ty za cze -

piał klien tów i per so nel. Je den z kel ne rów pró bo wał go

wy pro wa dzić z lo ka lu, ale stu dent wal nął go „z czół ka” pro sto

w twarz. W su kurs bi te mu po spie szył szef kel ne rów Adam L.,

któ ry zdzie lił awan tur ni ka pię ścią. Chło pak upadł, stra cił przy -

tom ność. Adam L. ra zem ze zna jo mym Ry szar dem B., kel ne rem

z in ne go lo ka lu, za nie śli chło pa ka na za ple cze i tam ocu ci li. Rut -

kow ski wy szedł z re stau ra cji. Włó czył się póź niej po pro me na -

dzie. Je den ze świad ków wi dział, jak nie co po go dzi nie 20

prze wró cił się na traw nik. Praw do po dob nie aż do ran a nikt nie

zwró cił na nie go uwa gi.

ŚLEDZ TWO 
POD SPE CJAL NYM NAD ZO REM
Dla pro wa dzą ce go spra wę za stęp cy pro ku ra to ra wo je wódz kie go

w Szcze ci nie Ro ma na Ra ja od po cząt ku oczy wi ste by ło, że wi nę

za tra ge dię po no si Adam L. Kel ner zo stał aresz to wa ny pod za rzu tem

nie umyśl ne go spo wo do wa nia śmier ci.

Wkrót ce jed nak sta ło się ja sne, że przy szły pro ces nie bę dzie zwy -

kłą spra wą kry mi nal ną, a prze kształ ci się w ba ta lię prze ciw pry wat -

nej ga stro no mii. W dzie sięć dni po śmier ci Rut kow skie go

wy mó wio no umo wę ajen to wi „Eu ro py” Ma ria no wi S. 

W tym sa mym cza sie Mi ni ster stwo Han dlu We wnętrz ne go wy sła -

ło do Świ no uj ścia ko mi sję w oso bach dy rek to rów De par ta men tu

Prze my słu Ga stro no micz ne go oraz De par ta men tu Spraw Oso bo -

wych, Pra cy i Pła cy, któ rzy spo tka li się z se kre ta rzem Ko mi te tu 

Po wia to we go PZPR w Świ no uj ściu i z kie row nic twem Wo je wódz kie -

go Przed się bior stwa Ga stro no micz ne go w Szcze ci nie. Wspól nie 

mia no przyj rzeć się pry wat nym re stau ra to rom.

Nie próż no wa ła też Wo je wódz ka Ra da Na ro do wa – utwo rzy ła ze -

spół, któ re go za da niem mia ła być oce na ajen tów. Pra co wał pie czo ło -

wi cie aż do wrze śnia, wy cią ga jąc na świa tło dzien ne naj róż niej sze

hi sto rie – i te praw dzi we, i te spre pa ro wa ne. 

Tym cza sem nad zór nad śledz twem w spra wie śmier ci Rut kow skie -

go ob jął Jó zef Gur gul z Pro ku ra tu ry Ge ne ral nej, któ ry za sły nął posła -
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niem na szu bie ni cę „wam pi ra z Za głę bia”, Zdzi sła wa Mar chwic -

kie go, i je go bra ta Ja na. Ta zmia na za owo co wa ła 2 czerw ca 1971 ro ku

zmia ną za rzu tu sta wia ne go Ada mo wi L. – z nie umyśl ne go spo wo do -

wa nia śmier ci na za bój stwo. Do szły do te go oskar że nia o sze ścio krot -

ne bi cie kon su men tów.

Ko lej ne za rzu ty usły sze li Ma rian S., ajent „Eu ro py” – bi cia klien -

tów oraz Ry szard B., kel ner z ba ru „Ma ciuś”, któ ry po ma gał Ada mo -

wi L. prze nieść nie przy tom ne go stu den ta na za ple cze – po moc nic twa

i ma ta cze nia.

AJENT, CZY LI PRO BLEM
Rów no le gle do to czą ce go się śledz twa przez pra sę prze wa la ła się

na gon ka na pry wat ne lo ka le. 30 ma ja Pol ska Agen cja Pra so wa wy -

sła ła do ga zet de pe szę z li stem otwar tym mi ni stra han dlu we -

wnętrz ne go „Do wszyst kich pra cow ni ków ga stro no mii”

o zna mien nej tre ści: „Wy pa dek w Mię dzyz dro jach rzu ca po waż ny

cień na ca łą zbio ro wość pra cow ni ków ga stro no mii, któ ra w swej

więk szo ści ofiar nie i z peł nym po czu ciem od po wie dzial no ści wy -

ko nu je swo je obo wiąz ki za wo do we (...) wszel kie prze ja wy nie wła -

ści we go sto sun ku do kon su men ta bę dą tę pio ne bez względ nie

z ca łą su ro wo ścią”.

O nie pra wi dło wo ściach w funk cjo no wa niu ba rów i re stau ra cji pi -

sa ły m.in.: „Express Wie czor ny” i je go do da tek „Ku li sy”, „Po li ty -

ka”, „Pra wo i Ży cie”, „Pa no ra ma Pół no cy”, „Głos Szcze ciń ski”.

Ten ostat ni w ty dzień po śmier ci Rut kow skie go za mie ścił no -

tat kę za ty tu ło wa ną wprost: „Kel ner za bił kon su men ta”. Dwa dni

póź niej w ar ty ku le „Kto po no si wi nę?” dzien ni karz „Gło su” pi sał:

„Czy ta jąc ze zna nia świad ków, w tym przy pad ku per so ne lu re stau -

ra cji Europa, od no si się wra że nie, iż są oni za in te re so wa ni w obro -

nie spraw cy za bój stwa – kel ne ra Ada ma L. (w ory gi na le peł ne

na zwi sko – przyp. aut.). I trze ba od ra zu do dać, iż to, że spra wa zo -

sta ła po sta wio na w praw dzi wym świe tle, na le ży za wdzię czać skru -

pu lat no ści i so lid no ści mi li cji”.

30 sierp nia szcze ciń ski dzien nik do no sił z ko lei: „W Mię dzy-

z dro jach. Zno wu po bi ty kon su ment” (po ar ty ku le aresz to wa no

ajen ta re stau ra cji „Bał tyc ka”), dzień póź niej zaś py tał bez ogró dek:

„Co zro bić z pro ble mem, któ re mu na imię ajent ga stro no micz ny?”.

Kie dy tro je ajen tów opi sy wa nych lo ka li, w tym „Eu ro py”, na de -

sła ło do „Gło su” li sty przed sta wia ją ce ich punk ty wi dze nia oraz

oświad cze nia 10 świad ków mó wią ce cał ko wi cie co in ne go niż ofi -

cjal na wer sja śledz twa, re dak cja opu bli ko wa ła 25 sierp nia ar ty kuł:

„Ajen tów woj na z pra są”. Nie za wie ra on co praw da wy po wie dzi

ajen tów, za to czy ta my w nim: „(...) Za bi to czło wie ka. Oko licz no -

ści i po sta wy osób za mie sza nych w dra mat by ły jed no znacz ne.

Do dziś jesz cze ma my w pa mię ci obo jęt ność i ba ga te li zo wa nie

spra wy przez świad ków wy da rze nia – w te le wi zyj ną ka me rę pa -

trzy li bez prze ję cia sto sow ne go w chwi li, by bro nić ko le gę kel ne ra,

skła nia jąc się ku te zie, że wszyst kie mu win na by ła ofia ra. A prze -

cież nie by ło tu miej sca na ja kie kol wiek dwu znacz no ści (...)”.

Sprawa kelnerów
Był to jeden z kuriozalnych peerelowskich procesów pokazowych. Oskarżeni zostali skazani za nieumyślne
spowodowanie śmierci konsumenta, bicie klientów i matactwo. Nie chodziło jednak o sprawiedliwość, a o uderzenie
w prywatną gastronomię, która korzystnie, a zatem niestosownie, wyróżniała się na tle państwowych lokali.
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PRO CES
Dwu znacz no ści nie do strze ga li rów nież pro ku ra to rzy, choć moż -

na wska zać przy naj mniej pa rę sła bych punk tów ich te zy o wi nie kel -

ne ra. Rut kow ski upadł na drew nia ną pod ło gę, na któ rej le żał gru by

dy wan, któ ry osła bił im pet ude rze nia. Pęk nię cie pod sta wy czasz ki

w ta kiej sy tu acji jest ma ło praw do po dob ne. Chło pak stra cił przy tom -

ność, ale po jej od zy ska niu wy szedł z re stau ra cji o wła snych si łach.

Od cio su, któ ry do stał w „Eu ro pie”, do śmier ci mi nę ło ok. 9 go dzin;

nie do koń ca pew ne by ło, co ro bił przez ten czas. Czy po upad ku

na pro me na dzie ok. godz. 20 pod no sił się jesz cze? Dla cze go opusz -

cza jąc lo kal miał ca łą ko szu lę, a zna le zio no go w po dar tej, tak jak by

po now nie z kimś się bił?

Pro ces roz po czął się 11 stycz nia 1972 roku. Prze wod ni czą cym pię cio -

oso bo we go skła du sę dziow skie go był Eu sta chy Hu zar.

– W cza sach sta li now skich, nie ma jąc na wet peł nych stu diów

praw ni czych, uczest ni czył w tzw. spec ko mi sjach, swe go ro dza ju są -

dach nie po wszech nych, któ re ska zy wa ły wro gów ustro ju – mó wi by -

ły se na tor mec. Wło dzi mierz Ły czy wek, wów czas ob ser wa tor pro ce su

ja ko apli kant u swe go, nie ży ją ce go już, oj ca Ro ma na Ły czyw ka (ad -

wo ka ta zna ne go choć by z bro nie nia księ ży oskar ża nych w cza sach

sta li now skich o tzw. szep tan kę, czy li wy po wia da nie się kry tycz nie

o wła dzach i ustro ju), któ ry bro nił Ada ma L. – Póź niej jed nak zmie -

nił się. Był am bit nym czło wie kiem. Zro bił dok to rat, stał się wy bit -

nym pro ce su ali stą, ce nio nym sę dzią. Uwa ża łem go też za czło wie ka

od waż ne go, któ ry mo że się sprze ci wić, na wet gdy by by ły na ci ski,

choć by z ko mi te tu par tii. Wo kand ką by ła sę dzia Ko rzan, póź niej sza

pro fe sor na Uni wer sy te cie Ślą skim, bar dzo do bra kar nist ka. Po zo sta -

łych tro je ław ni ków to by li sta ty ści, do pod pi sa nia wy ro ku. Moż -

na po wie dzieć, że oskar że ni mie li szczę ście, iż tra fi li na ta ki wła śnie

skład. W in nym przy pad ku – przy na gon ce, ja ka wów czas się to czy -

ła – wy ro ki mo gły być wy so kie.

Oskar żał Ro man Raj, ja ko oskar ży ciel po sił ko wy wy stą pił mec. Sa -

dzyń ski.

– Obroń ca mi by li lu mi na rze ów cze snej pa le stry szcze ciń skiej,

oprócz mo je go oj ca bro ni li mec. Grze gorz Szyk i mec. Je rzy Li -

czyń ski – mó wi mec. Ły czy wek. – Oj cu po ma gał rów nież mec. Ma -

ty siak ze Świ no uj ścia, za trud nio ny przez Ada ma L. za raz po

aresz to wa niu.

W trak cie pro ce su prze słu cha no 90 świad ków, nie kie dy nie ma ją -

cych nic wspól ne go z wy da rze niem.

– Na Ma ria na S. pro ku ra tor przy pu ścił praw dzi wą na gon kę, przy -

po mi na ją cą tę, z ja ką ma my dziś do czy nie nia w przy pad ku kar dio -

chi rur ga Mi ro sła wa G. – mó wi mec. Ły czy wek. – Ścią ga no

ko go kol wiek, kto mógł by po wie dzieć o nim coś złe go. Miał chy ba

z dzie sięć za rzu tów, któ re w in nych oko licz no ściach w ogó le nie by -

ły by roz pa try wa ne przez sąd. By ło jed nak ja sne, że zo stał „przy pię -

ty” do spra wy Ada ma L., bo wła dze chcia ły wła śnie oczer nić

pry wat ną ga stro no mię, a pro ces sa me go tyl ko kel ne ra był by zbyt ma -

łym pre tek stem do te go.

Jed nym ze świad ków oskar że nia był ku charz Zyg munt T., któ re go

Ma rian S. miał rze ko mo za mknąć w ko mo rze chłod ni czej. Wy szło

jed nak na jaw, że ma on żal do ajen ta, któ ry zwol nił go z pra cy

po tym, jak pra cow nik sa ne pi du od krył, że ku charz ma sfał szo wa ne

wpi sy w ksią żecz ce zdro wia.

Rów nie nie wia ry god nie wy pa dła część rze ko mych ofiar po bi cia.

Pa ro krot nie oka zy wa ło się na roz pra wach, że to świad ko wie by li

spraw ca mi pi jac kich awan tur i wsz czy na li bój ki z in ny mi klien ta mi

oraz in ter we niu ją cy mi kel ne ra mi.

Jed na ze spraw wy cią gnię ta przez oskar ży cie la mia ła wręcz ko -

micz ny cha rak ter. W 1969 ro ku Ta de usz B. wkro czył do „Eu ro py” ra -

zem z dwo ma kum pla mi i... ko niem. Adam L. nie uznał te go za do bry

żart i wy pchnął ca łe to wa rzy stwo z re stau ra cji. Pro ku ra tor za kwa li fi -
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ko wał po stę po wa nie kel ne ra ja ko na ru sze nie nie ty kal no ści cie le snej

kon su men ta, choć sam Ta de usz B. za rze kał się, że nie ma naj mniej -

sze go ża lu do oskar żo ne go.

WY RO KI
Oskar ży ciel za żą dał 15 lat po zba wie nia wol no ści dla Ada ma L., 5 dla

Ma ria na S. i 1,5 ro ku dla Ry szar da B. Obroń ca wnio sko wał o cał ko -

wi te od stą pie nie od uka ra nia oskar żo nych.

– Mój oj ciec wy gło sił mo wę w wiel kim sty lu, z licz ny mi fi gu ra mi

ery stycz ny mi, z od wo ły wa niem się do li te ra tu ry, do Zo li itd. – mó wi

mec. Ły czy wek. – Wy ka zy wał brak ści słe go związ ku mię dzy cio sem

za da nym przez kel ne ra a śmier cią Rut kow skie go, któ ra na stą pi ła

9 go dzin póź niej. Wska zy wał też na le gal ność dzia ła nia Ada ma L.,

któ ry przy szedł z po mo cą za ata ko wa ne mu ko le dze. Dziś w ta kiej sy -

tu acji kel ner był by naj pew niej unie win nio ny, ale wte dy by ły in ne

cza sy. Mu szę jed nak przy znać, że i pro ku ra tor przy ło żył się do swo -

jej ro li. Był to na praw dę cie ka wy po je dy nek. 

Sąd orzekł, że Adam L. nie mógł prze wi dzieć skut ków swe go cio -

su i za nie umyśl ne spo wo do wa nie śmier ci ska zał go na 4 la ta wię zie -

nia. Po od wo ła niu się obro ny do dru giej in stan cji Sąd Naj wyż szy

zmniej szył mu ka rę do 2,5 ro ku. Ma rian S. usły szał wy rok 2,5 ro ku

po zba wie nia wol no ści za bi cie klien tów, a Ry szard B. – 1,5 ro ku

za ma ta cze nie. Oba wy ro ki rów nież zo sta ły póź niej zmniej szo ne –

do 2 lat i ro ku.

„NO WA STRUK TU RA”
Kil ka mie się cy przed pro ce sem, we wrze śniu 1971 ro ku, za koń czył

pra ce ze spół po wo ła ny przez Wo je wódz ką Ra dę Na ro do wą w Szcze -

ci nie do skon tro lo wa nia pry wat nej ga stro no mii. 20 z 78 pry wat nych

knajp pod le ga ją cych świ no uj skie mu od dzia ło wi WPG nie prze szło

we ry fi ka cji. „Głos Szcze ciń ski” na zwał tę ak cję „opra co wa niem no -

wej struk tu ry funk cjo no wa nia przed się bior stwa”. „(...) re stau ra cje,

ka wiar nie i ba ry ga stro no micz ne gwa ran tu ją ce ren tow ność prze ję to

po now nie pod pań stwo wy szyld” – pi sa ła ga ze ta. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. au tor

Oprócz ów cze snej pra sy ko rzy sta łem z ma te ria łu 
Ada ma Za dwor ne go z „Ga ze ty Wy bor czej”, 

pt. „Po ło wa ko nia by ła już w lo ka lu, a po ło wa w szat ni”. 

październik 2008 r.       POLICJA 997 Międzyzdroje ’71  POLICYJNY PITAWAL

W miejscu, gdzie wówczas znajdowała się restauracja „Europa” 
dziś stoi elegancki apartamentowiec... z restauracją na parterze
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Szwe cja po dzie lo na jest na 21 re gio nów, z któ rych

każ dy ma jed nost kę po li cji. Jej pra cow ni cy zaj mu -

ją się tak że wy da wa niem pasz por tów, po zwo leń

i li cen cji na broń. 

Naj więk szym z re gio nów jest oczy wi ście Sztok holm,

a naj mniej sze to Go tlan dia i Ble kin ge ze sto li cą w Karls -

kro nie, do kąd do pły wa prom z Gdy ni.

W WO DZIE I NA KO NIU
Na szwedz ką po li cję skła da ją się przede wszyst kim: za -

rząd po li cji, pań stwo wa służ ba bez pie czeń stwa, de par -

ta ment do cho dze nio wo -śled czy i la bo ra to rium

kry mi na li stycz ne. Łącz nie we wszyst kich służ bach jest

za trud nio nych po nad 23 tys. osób, z któ rych bli -

sko 16 300 to funk cjo na riu sze po li cji.

W naj więk szych szwedz kich mia stach – Sztok hol mie,

Malmö i Göte bor gu – sta cjo nu je po li cja kon na. Szwedz -

ka po li cja wod na ma swe ba zy w Sztok hol mie i Göte -

bor gu i współ pra cu je ści śle ze stra żą przy brzeż ną.

Dłu gość li nii brze go wej Kró le stwa Szwe cji to 3218 km;

dla po rów na nia pol skie wy brze że ma tyl ko 770 km.

W ca łym kra ju znaj du ją się rów nież jed nost ki tzw. po -

li cji po moc ni czej. Jej głów ne za da nie to udział w spe -

cjal nych ope ra cjach po li cyj nych, jak za bez pie cza nie

me czów czy ka ta stro fy dro go we. Na pod sta wie umo wy

o pra cę jest w niej za trud nio nych oko ło 320 po li cjan tów

i 1500 cy wi lów re kru to wa nych z osób, któ re od by ły obo -

wiąz ko wą służ bę woj sko wą. Kan dy da ci mu szą mieć

30–35 lat i ukoń czyć 15-dnio wy kurs przy go to wu ją cy

do tej służ by. Co dwa lata trze ba od być do dat ko wo kur -

sy do szka la ją ce.

WSPÓŁ PRA CA Z POL SKĄ
Od 2000 r. po li cje pol ska i szwedz ka współ dzia ła ją w ra -

mach Gru py Za da nio wej ds. Prze stęp czo ści Zor ga ni zo -

wa nej w Re gio nie Mo rza Bał tyc kie go (BALT COM).

W gru pie są też Ło twa, Li twa, Es to nia, Da nia, Ro sja,

Niem cy i Fin lan dia. Dwa la ta te mu dzię ki tej współ pra -

cy uda rem nio no prze myt z Ame ry ki Po łu dnio wej

do Pol ski 1,5 to ny ko ka iny o war to ści 300 mln zł. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. materiały prasowe policji szwedz kiej

ŚWIAT Policja szwedzka POLICJA 997       październik 2008 r.34

W ojczyźnie Nobla

Czy wiesz, że

� Pod sta wą praw ną po li cyj nej współ pra cy pol -
sko -szwedz kiej jest pod pi sa na w 2005 r. Umo -
wa mię dzy Rzą dem Rze czy po spo li tej Pol skiej
a Rzą dem Kró le stwa Szwe cji o współ pra cy
w zwal cza niu prze stęp czo ści po waż nej.

� Zgod nie z no wym po ro zu mie niem mię dzy
szwedz ką po li cją a związ ka mi za wo do wy mi
od je sie ni te go ro ku po li cjan ci mo gą iść
na eme ry tu rę w wie ku 60 lat – otrzy mu ją wte -
dy 65 proc. swych za rob ków. 

� Naj wię cej ko biet jest wśród pra cow ni ków cy -
wil nych po li cji (ponad 71 proc.), na to miast po -
li cjan tek jest nie ca łe 3 tys. (przy po nad 13 tys.
po li cjan tów).

� Głów ne pro ble my szwedz kich stró żów pra wa
to: prze stęp czość trans gra nicz na, han del ludź -
mi, prze myt pa pie ro sów, al ko ho lu, am fe ta mi ny,
bro ni, amu ni cji i ma te ria łów wy bu cho wych oraz
pro duk cja i dys try bu cja fał szy wych eu ro. Ro -
sną cym pro ble mem jest też an ga żo wa nie się
Po la ków miesz ka ją cych na sta łe w Szwe cji
w dzia łal ność mię dzy na ro do wych grup prze -
stęp czych (prze myt al ko ho lu i he ro iny do 
Szwe cji, Nor we gii i Da nii). 

� Co ro ku w paź dzier ni ku w Sztok hol mie ogła -
sza ne są no mi na cje do Na gro dy No bla w dzie -
dzi nie fi zy ki, che mii, me dy cy ny i li te ra tu ry.
Lau re aci, oprócz zło tych me da li i dy plo mów
ho no ro wych, otrzy mu ją rów nież po 10 mln ko -
ron szwedz kich na dal sze ba da nia na uko we.
To po nad 3,5 mln zł.

Szwedzką policję, podobnie jak prokuraturę, sądy i więzienia,
nadzoruje ministerstwo sprawiedliwości. Najwięcej
pracowników, 5800 osób, zatrudnia policja w Sztokholmie.
Na Gotlandii zaś, największej szwedzkiej wyspie, jest tylko
100 stróżów prawa.

W szwedzkiej policji
pracuje łącznie 8 tysięcy
kobiet na etatach
mundurowych
i stanowiskach
cywilnych
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Ile jest w Polsce zarejestrowanych
prywatnych kolekcji dzieł sztuki?
Sześć, może siedem. A ile jest ich
naprawdę? Nie wiadomo, bo
kolekcjonerzy rzadko dbają o to, by
skatalogować swoje zbiory.
Złodziejom to bardzo na rękę. 

Sta ty sty ki po li cyj ne po ka zu ją, że naj -

więk szą po pu lar no ścią wśród zło dziei

dzieł sztu ki cie szą się ko ścio ły, a za raz

po nich do my i miesz ka nia pry wat nych ko -

lek cjo ne rów. O ile pro bosz czo wie prze ko nu -

ją się stop nio wo do mon to wa nia alar mów i,

co waż niej sze, spo rzą dza ją do ku men ta cję

po sia da nych za byt ków, o ty le ich pa ra fia nie

na dal nie wie dzą, co po sia da ją w do mo wych

zbio rach. W ra zie kra dzie ży dys po nu ją co

naj wy żej fo to gra fia mi z ro dzin nych uro czy -

sto ści, gdzie w tle wi dać cza sa mi róg skra -

dzio ne go ob ra zu. 

Dla te go po li cje w wie lu kra jach, w tym tak

zna ne, jak FBI, Sco tland Yard czy In ter pol,

za le ca ją sto so wa nie nie zwy kle ła twe go w ob -

słu dze sys te mu do ku men ta cji po sia da nych

dóbr kul tu ry Ob ject ID Stan dard. Po trzeb ne

są do te go: kart ka pa pie ru, dłu go pis i naj -

prost szy apa rat fo to gra ficz ny. 

ZRÓB TO SAM
For mu larz Ob ject ID skła da się z dzie wię ciu

ka te go rii: typ obiek tu, ma te ria ły i tech ni ki,

wy mia ry, in skryp cje i znacz ni ki, ce chy cha -

rak te ry stycz ne, ty tuł, te mat, czas po wsta nia

i au tor stwo. Wy peł nia się je zgod nie z wła -

sną wie dzą o przed mio cie i moż li wie jak naj -

do kład niej. Istot ne są wy mia ry – po da je się

je w ko lej no ści wy so kość i sze ro kość oraz

uży wa jąc jed nej jed nost ki me trycz nej 

(mm, cm, m). Ob ra zy mie rzy się bez ram.

W przy pad ku rzeźb mie rzy my ich wy so -

kość, sze ro kość i głę bo kość w naj szer szym

i naj węż szym miej scu. Opi su jąc bi żu te rię

lub przed mio ty me ta lo we po da je my ich

wagę. 

Znacz ni ki to np. nu me ry se ryj ne, sy gna -

tu ry czy na wet od ręcz ne no tat ki po przed -

nich wła ści cie li. Z cech cha rak te ry stycz nych

wy mie nia się tyl ko te wi docz ne go łym

okiem: pęk nię cia, dziu ry, pla my, ślady na -

praw.

Je śli ob raz lub gra fi ka nie ma ją ty tu łu (lub

ma ją ich kil ka, w róż nych ję zy kach), na le ży

po dać na zwę po tocz ną. Przy te ma cie ob ra zu

wpi su je się sło wa klu czo we, jak „pej zaż zi -

mo wy” czy „mar twa na tu ra”, nie opi su je my

szcze gó ło wo tre ści dzie ła. Je śli nie po tra fi -

my po dać do kład nej da ty po wsta nia przed -

mio tu ani je go au to ra, no tu je my na sze

przy pusz cze nia. 

ZDJĘ CIE TO POD STA WA
Do tak wy peł nio ne go for mu la rza trze ba do -

łą czyć fo to gra fie obiek tu. Naj le piej wy ko nać

kil ka zdjęć przed mio tu z róż nej od le gło ści

i pod róż ny mi ką ta mi. Naj waż niej sze za sa dy

to od po wied nie usta wie nie świa tła – po -

nad obiek tem i z le wej stro ny – oraz bia łe

lub czar ne tło, w za leż no ści od ko lo ry sty ki

obiek tu kon tra stu ją ce z nim. Waż ne są zdję -

cia wszyst kich cech cha rak te ry stycz nych,

na pi sów i ozna czeń.

Ca łą do ku men ta cję (for mu larz wraz ze

zdję cia mi) naj le piej prze cho wy wać w do mu

w for mie elek tro nicz nej, np. na pły cie CD

lub DVD, i, do dat ko wo, pa pie ro wej. Ko pię

za pa so wą moż na po wie rzyć za ufa nym zna jo -

mym. Kie dy zda rzy się kra dzież, na szą do -

ku men ta cję prze ka zu je my jak naj szyb ciej

Po li cji – bę dzie ona pod sta wą do za re je stro -

wa nia skra dzio nych przed mio tów w po li cyj -

nej ba zie da nych, Kra jo wym wy ka zie
za byt ków skra dzio nych lub wy wie zio nych
za gra ni cę nie zgod nie z pra wem pro wa dzo nym

przez Ośro dek Ochro ny Zbio rów Pu blicz -

nych i w mię dzy na ro do wej ba zie da nych In -

Ska ta lo guj się!

Ob ject ID na świe cie
Sys tem do ku men ta cji dóbr kul tu ry Ob ject ID Stan dard to me to da gro ma dze nia i za -
pi su da nych do ty czą cych przed mio tów cen nych i za byt ko wych. Słu ży do iden ty fi -
ka cji obiek tów utra co nych w wy ni ku prze stęp stwa, klę ski ży wio ło wej czy za gu bie nia.
Ko rzy sta ją z nie go za rów no in sty tu cje, jak i oso by pry wat ne. 
Sys tem ten wpro wa dzo no już w wie lu kra jach Eu ro py i Azji; for mu la rze prze tłu ma czo -
no m.in. na ję zyk: arab ski, chiń ski, ko re ań ski, ho len der ski, wę gier ski czy per ski.
W tym sys te mie re je stru je się utra co ne na te re nie państw człon kow skich In ter po lu
naj cen niej sze do bra kul tu ry (ba za Sto len Works of Art). W Pol sce ini cja to rem pro jek -
tu Ob ject ID jest Kra jo wy Ze spół dw. z prze stęp czo ścią prze ciw ko Dzie dzic twu 
Na ro do we mu KGP.

ter po lu Sto len Works of Art (Skra dzio ne

Dzie ła Sztu ki). Szcze gó ło we in for ma cje, jak

wy peł niać for mu larz Ob ject ID i spo rzą dzać

zdję cia, znaj du ją się na stro nie www.po li -

cja.pl w za kład ce „do bra kul tu ry”. Stam tąd

też moż na po brać wzo ry for mu la rzy do wy -

peł nie nia. 

DLA WŁA SNE GO DO BRA
War to uświa da miać ko lek cjo ne rom, któ rzy

zde cy du ją się na spo rzą dze nie ta kiej do ku -

men ta cji, że ro bią to przede wszyst kim dla

bez pie czeń stwa wła snych zbio rów. Po li cja

otrzy mu je for mu larz i zdję cia tyl ko w przy pad -

ku kra dzie ży ska ta lo go wa nych przed mio tów –

wte dy szan se na ich od na le zie nie i zwró ce nie

pra wo wi te mu wła ści cie lo wi znacz nie wzra sta -

ją. W koń cu o wie le ła twiej jest szu kać, kie dy

wia do mo do kład nie, czego. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. archiwum, Ośrodek Ochrony 

Zbiorów Publicznych

Skradzioną na Śląsku XVIII-wieczną rzeźbę
Anioła Stróża ostatnio wpisano do bazy
danych Interpolu
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PO JAZ DY
� Jak już pi sa li śmy, KGP pla no wa ła prze pro wa dzić

naj waż niej sze za ku py w try bie po za usta wo wym,

jed nak Urząd Za mó wień Pu blicz nych miał in ne

zda nie na ten te mat. Dla te go za kup 1715 fur go -

nów ozna ko wa nych i ma łych więź nia rek (z cze -

go 52 ma po cho dzić ze spon so rin gu) w try bie

prze tar gu nie ogra ni czo ne go od by wa się w 6 ko -

men dach wo je wódz kich. W trzech przy pad kach

wpły nę ły pro te sty.

� 28 kwiet nia wy łą czo no z po stę po wa nia 2100 sa -

mo cho dów oso bo wych ozna ko wa nych, któ re rów -

nież pla no wa no ku pić w try bie po za usta wo wym.

Sta no wi sko UZP, po dob nie jak w po przed nim

przy pad ku, wy mu si ło wy zna cze nie czte rech KWP

i CSP w Le gio no wie do prze pro wa dze nia za ku -

pów, uzu peł nio nych o do dat ko we 458 po jaz dów

ze spon so rin gu. KWP w Ło dzi, Gdań sku i CSP za -

koń czy ły po stę po wa nia i pod pi sa ły umo wy. Po zo -

sta łe dwie jed nost ki są w trak cie roz strzy ga nia

pro te stów. 

� 1 wrze śnia ze wzglę du na brak ofert unie waż nio no

prze targ na 2100 aut oso bo wych nie ozna ko wa nych,

wo bec cze go po stę po wa nia pro wa dzą KWP w Lu -

bli nie, Szcze ci nie i BLP KGP. W po ło wie paź dzier -

ni ka pla nu je się otwar cie ofert.

� Ko men da głów na pod pi sa ła umo wy na za kup 13 sa mo -

cho dów skry cie opan ce rzo nych, 12 mio ta czy wo dy, 20

aut te re no wych i 15 fur go nów ope ra cyj nych. Trwa pro -

ce du ra za ku pu 502 sa mo cho dów ope ra cyj nych nie ozna -

ko wa nych. Unie waż nio no na to miast po stę po wa nie

w spra wie za ku pu trans por te rów opan ce rzo nych, opra -

co wu je się no we wy ma ga nia na te po jaz dy.

� Prze tar gi na 400 nie ozna ko wa nych fur go nów (plus 8

ze spon so rin gu) w czte rech KWP i KSP za koń czy ły

się pod pi sa niem umów. Do sta wy są re ali zo wa ne. 

� Pod pi sa no umo wy kup na 125 sa mo cho dów oso bo wo -

-te re no wych ozna ko wa nych w prze tar gach pro wa dzo -

nych w czte rech KWP. Za kup zo stał uzu peł nio ny

o do dat ko we 24 (w tym 5 nie ozna ko wa nych) z udzia -

łem środ ków ze spon so rin gu. Ko lej nych 15 sa mo cho -

dów ma po cho dzić z za ku pów uzu peł nia ją cych.

� Prze targ na 258 nie ozna ko wa nych aut za środ ki po zy -

ska ne przez jed nost ki ze spon so rin gu oraz środ ki

KGP re ali zu je KWP z sie dzi bą w Ra do miu. Umo wa

zo sta ła pod pi sa na. Z za ku pów uzu peł nia ją cych ma ją

po cho dzić jesz cze 52 sa mo cho dy (w tym 15 z udzia -

łem środ ków sa mo rzą do wych).

� W do sta wach ozna ko wa nych i nie ozna ko wa nych fur -

go nów spo dzie wa ne jest opóź nie nie zwią za ne

z ewen tu al nym unie waż nie niem po stę po wa nia. Dla -

te go kwo ta 81 234 540 zł zo sta nie prze su nię ta w har -

mo no gra mie mo der ni za cji na za mie rze nia bu dow la ne

w 2008 ro ku. Po zwo li to na wy ko rzy sta nie tych środ -

ków na za kup sprzę tu trans por to we go w 2009 r.

Ogó łem w ro ku 2008 na za kup sa mo cho dów prze zna -

czo no 253 794 tys. zło tych. W mo men cie za my ka nia

numeru za an ga żo wa nie środ ków wy no si ło 40 proc. 

Wy dat ko wa nie po zo sta łych środ ków jest w trak cie 

re ali za cji.

UMUN DU RO WA NIE
� W lip cu pod pi sa no umo wę na do sta wę 30 tys. let -

nich: cza pek służ bo wych, kur tek i spodni. War tość

TYLKO SŁUŻBA Logistyka POLICJA 997       październik 2008 r.36

Zakupy 2008
Niektóre przetargi już się zakończyły i trwa przyjmowanie pojazdów
od dostawców. Na zdjęciu nieoznakowane furgony z KWP w Krakowie

Na skuteczne wydanie pieniędzy z ustawy modernizacyjnej,
przeznaczonych na bieżący rok, pozostały trzy miesiące. 
Niektóre procedury przetargowe zakończono, inne ciągle trwają.
Szefostwo logistyki zapowiada, że żadne pieniądze nie przepadną.
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umo wy to 34 294 200 zł. Re ali za cja prze wi dy wa -

na jest w cią gu 8 mie się cy.

�2 wrze śnia pod pi sa no umo wę na do sta wę 30 tys.

sztuk pa sów głów nych i pa sków do spodni. War tość

umo wy 1 575 tys. zł. Roz po czę cie do staw w cią gu 8

mie się cy.

� Roz strzy gnię to prze targ na za kup 30 tys. par trze wi -

ków. Wpły nę ło od wo ła nie na wy bór ofer ty do Kra jo -

wej Izby Od wo ław czej, wy ro kiem z 17 wrze śnia

zo sta ło od da lo ne.

� Trwa po stę po wa nie prze tar go we na za kup ko szul

służ bo wych i bie li zny ter mo ak tyw nej (po 60 tys.

sztuk). Wy bór do staw ców zo stał opro te sto wa ny (ko -

szu le do po now nej oce ny, bie li zna – od wo ła nie do

KIO). Na ko szul ki po lo, T -shir ty i skar pe ty unie waż -

nio no po stę po wa nie. Pro ce du ra zo sta nie po wtó rzo na.

� Za ku pio no do ku men ta cję na zi mo we: kurt ki,

spodnie i czap ki, nie zbęd ną do prze pro wa dze nia po -

stę po wań prze tar go wych, roz po czy na się po stę po wa -

nie.

UZBRO JE NIE I SPRZĘT OCHRON NY
� W 2008 ro ku pod pi sa no umo wę na do sta wę 22 074

pi sto le tów P 99 (7110 już prze ka za no Po li cji) i 400

gloc ków 17. Na ko niec paź dzier ni ka pla nu je się do -

sta wę 200 strzelb gład ko lu fo wych. 

� Zo sta ły pod pi sa ne umo wy na za kup 5485 pa łek

sztur mo wych i 5000 wie lo funk cyj nych.

� Za koń czy ło się po stę po wa nie na za kup 50 ka ra bin -

ków, 21 strzelb gład ko lu fo wych i 2 wy rzut ni ków

RWGŁ.

� Uru cho mio no pro ce du ry za ku pu 1713 pi sto le tów

kom pak to wych (głów nie dla służb kry mi nal nych

oraz z my ślą o funk cjo na riusz kach) i mio ta czy 

pie przu (ple ca ko wych i ręcz nych).

� Za ku pio no 50 lek kich kom bi ne zo nów ochron nych

IDAS i 144 ka mi ze lki ty pu JAC KAL z pły ta mi 

ce ra micz ny mi i mięk ki mi.

� Pod pi sa no umo wę na za kup 2945 tarcz ochron nych

i 3160 po li cyj nych ka sków ochron nych.

� Zło żo no od wo ła nie do są du na za kup 1424 ka mi -

ze lek ku lo od por nych na mun dur i 3600 ka mi ze-

lek ka mu flo wa nych mę skich, wy rok 2 paź dzier-

ni ka.

� Trwa prze targ na 2130 ka mi ze lek ka mu flo wa nych

dam skich, 500 cięż kich ka mi ze lek ku lo od por nych

i 50 lek kich kom bi ne zo nów IDAS. �

Na pod sta wie da nych BLP KGP 
opra co wał PA WEŁ CHO JEC KI

zdj. Mi chał Kon dzior z KWP w Kra ko wie

październik 2008 r.       POLICJA 997 Logistyka  TYLKO SŁUŻBA 37

Norweskie
miliony
W połowie września komendant
główny Policji gen. insp. Andrzej
Matejuk gościł delegację 
ekspertów z Norwegii.

W ra mach re ali zo wa nych pię ciu pro jek -

tów pol ska Po li cja otrzy ma ła z Nor we -

skie go Me cha ni zmu Fi nan so we go 29,5 mln

eu ro na za kup wy po sa że nia, w tym dla jed -

no stek przy gra nicz nych. Jest to 85 proc.

war to ści in we sty cji. Po zo sta łe 6,5 mln eu ro

wyłoży KGP. Za te pie nią dze ku pio ne zo sta -

ną m.in. mo to cy kle, sa mo cho dy, więź niar ki,

mor ska łódź pa tro lo wa, ru cho me sta no wi ska

do wo dze nia, prze woź ne re flek to ry, urzą dze -

nia do szyb kiej iden ty fi ka cji dak ty lo sko-

pĳ nej i in ne wy po sa że nie po moc ne w zwal -

cza niu prze stęp czo ści trans gra nicz nej i zor -

ga ni zo wa nej oraz nie le gal nej mi gra cji

na wschod niej gra ni cy UE i stre fy Schen -

gen. Sprzęt ma tra fić do jed no stek Po li cji

na wschod niej i pół noc nej gra ni cy w po ło -

wie 2009 ro ku.

�

W pierw szym na bo rze pro jek tów w 2005

ro ku w ra mach Nor we skie go Me cha ni zmu

Fi nan so we go Ko men da Wo je wódz ka Po li cji

w Lu bli nie – w ob sza rze 2.7 Wdra ża nie
prze pi sów z Schen gen, wspie ra nie Na ro do -
wych Pla nów Dzia ła nia z Schen gen, jak rów -
nież wzmac nia nie są dow nic twa – zło ży ła

pro jekt, któ re go ce lem ogól nym jest

wzmoc nie nie ochro ny ob sza ru Schen gen

po przez po pra wę in fra struk tu ry na ze -

wnętrz nej gra ni cy Unii Eu ro pej skiej, ce lem

bez po śred nim zaś prze bu do wa i roz bu do wa

Ko mi sa ria tu Po li cji w Te re spo lu. Trwa re ali -

za cja pro jek tu „Prze bu do wa i roz bu do wa

Ko mi sa ria tu Po li cji w Te re spo lu”. War tość

przed się wzię cia to 958 229 eu ro, a kwo ta

przy zna ne go gran tu wy no si 654 168 eu ro.

Pla no wa ny ter min za koń cze nia prze bu do -

wy i wy po sa że nia ko mi sa ria tu w Te re spo lu

to 30 czerw ca 2009 ro ku. �

PCh 
zdj. KWP w Lublinie

Komisariat w Terespolu jest
przebudowywany głównie za norweskie
pieniądze
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Bli sko 30 pro cent środ ków z re zer wy bu dże to wej prze zna -

czo no na do dat ki spe cjal ne, oko ło 50 pro cent na war to ścio -

wa nie sta no wisk, a po zo sta łe wiel ko ści prze zna czo no

na wy rów na nie dys pro por cji wy na gro dzeń mię dzy urzę da mi.

– Zda je my so bie spra wę, że na wet w dzie się ciu pro cen tach

nie zo sta ną speł nio ne ocze ki wa nia pła co we człon ków kor pu su

służ by cy wil nej – mó wił na wrze śnio wym spo tka niu ze związ -

kow ca mi gen. insp. An drzej Ma te juk, ko men dant głów ny Po li cji.

DO DAT KI SPE CJAL NE
Od 1 stycz nia br. do da tek spe cjal ny – zgod nie z usta wą z 24

sierp nia 2006 ro ku o służ bie cy wil nej – jest obo wiąz ko wym

skład ni kiem wy na gro dze nia oso bo we go człon ka ksc.

11 czerw ca 2008 r. Ra da Mi ni strów pod ję ła uchwa łę w spra -

wie pro cen to we go po dzia łu na po szcze gól ne urzę dy środ ków

na wy na gro dze nia, prze wi dzia nych na do dat ki spe cjal ne. Pod ko -

niec lip ca br. mi ni ster spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji prze -

ka zał ko men dan to wi głów ne mu Po li cji

15 150 168 zło tych – w tym dla KGP

1 406 900 zło tych – na ich sfi nan so wa -

nie. Ko men dant głów ny prze ka zał

środ ki fi nan so we dys po nen tom trze -

cie go stop nia, czy li ko men dan tom wo -

je wódz kim.

Do dat ki spe cjal ne, śred nio osiem -

dzie siąt kil ka zło tych na oso bę, zo sta -

ły już wy pła co ne, z wy rów na niem od 1

stycz nia 2008 ro ku, mię dzy in ny mi

w gar ni zo nach: ma ło pol skim, ku jaw -

sko -po mor skim, pod la skim i lu bel -

skim. Prze wi du je się, że do 10

paź dzier ni ka br. do dat ki te zo sta ną

wy pła co ne człon kom ksc w KGP. Dzie -

więć osób na sta no wi skach kie row ni -

czych do sta nie po ok. 150 zł,

ko or dy nu ją cych – ok. 105 zł, sa mo -

dziel nych – ok. 100 zł, spe cja li ści –

ok. 83 zł, wspo ma ga ją cych – 80 zł

(wszyst kie kwo ty brut to).

– Do da tek spe cjal ny jest rów nież

pew ną for mą wy róż nie nia za do brą pra -

cę – mó wił gen. insp. An drzej Ma te -

juk, ko men dant głów ny Po li cji,

pod czas spo tka nia ze związ kow ca mi. – Tyl ko w ten spo sób mo -

że my do ce nić świet nych fa chow ców, któ rzy w po rów na niu z wy -

so ko ścią wy na gro dzeń, ja kie ofe ru ją pry wat ne fir my, za ra bia ją

u nas śmiesz nie ma ło.

W za leż no ści od jed nost ki roz pię tość do dat ków spe cjal nych

jest róż na. Od kil ku dzie się ciu złotych dla za trud nio nych na sta -

no wi skach naj niż szych, do po nad 200 zł na naj wyż szych. O osta -

tecz nej wy so ko ści do dat ku spe cjal ne go de cy du je pra co daw ca,

czy li ko men dant jed nost ki.

ILE WAR TE JEST STA NO WI SKO
Sta no wi ska w ksc pod le ga ją war to ścio wa niu – tak sta no wi art. 54

usta wy o służ bie cy wil nej. Na ten cel ko men dy wo je wódz kie

otrzy ma ły 8 531 063 zł, po wia to we 10 933 167 zł, KGP –

2 000 290 zł (śred nio oko ło 146 zł brut to na etat, z wy rów na -

niem od 1 stycz nia 2008 r.). O tym, ile da ny pra cow nik do sta nie,

za de cy du je oce na je go sta no wi ska.

Pro ces war to ścio wa nia prze pro wa dzo ny zo stał na mo cy za rzą -

dze nia 81 pre ze sa Ra dy Mi ni strów z 1 sierp nia 2007 r. w spra wie

za sad do ko ny wa nia opi sów i war to ścio wa nia pra cy w służ bie cy -

wil nej. 

W po szcze gól nych jed nost kach po wo ła ne zo sta ły ze spo ły, zło -

żo ne z pra cow ni ków ksc lub in nych osób peł nią cych funk cje kie -

row ni cze, któ re do ko na ły we ry fi ka cji

sta no wisk pra cy pod wzglę dem ich

przy dat no ści, a tak że od po wied nio je

zwar to ścio wa ły. Czę sto w skład ze spo -

łów wcho dzi li tak że przed sta wi cie le

związ ków za wo do wych.

W każ dej jed no st ce opra co wa no –

na pod sta wie za le ceń De par ta men tu

Służ by Cy wil nej i PZK Kan ce la rii Pre -

ze sa Ra dy Mi ni strów – ta be lę pła co wą

dla po szcze gól nych sta no wisk w ksc.

Dla ksc Ko men dy Głów nej Po li cji ta -

ką ta be lę opra co wa ło Biu ro Kadr

i Szko le nia KGP. Do każ dej z dzie się -

ciu ka te go rii przy pi sa ny jest przy dział

punk to wy. A tak że mnoż nik – mi ni -

mal ny, mak sy mal ny i śred ni – oraz

wska zów ki, o ile pro cent moż na go

pod nieść oraz ja ka mo że być roz pię -

tość w je go sto so wa niu.

– Wszyst kich na szych pro po zy cji nie

da się jed nak zre ali zo wać w ra mach

środ ków, któ re Po li cja otrzy ma ła na sfi -

nan so wa nie pro ce su war to ścio wa nia

sta no wisk w ksc – mó wi mł. insp. Da -

riusz Bęś, na czel nik Wy dzia łu Or ga ni -

za cji Po li cji Biu ra Praw ne go KGP, a jed no cze śnie prze wod ni czą cy

ze spo łu war to ściu ją ce go w KGP. – W pierw szej ko lej no ści na le -

ży więc przy znać wyż sze upo sa że nia tym, któ rzy za ra bia ją ma ło,

mi mo że sta no wi ska, któ re zaj mu ją, otrzy ma ły du żo punk tów.

W Po li cji jest bo wiem wiele sta no wisk, któ rych ran ga jest za ni -

żo na bądź za wy żo na. Te nie pra wi dło wo ści po wsta wa ły przez

PRAWO Zarobki pracowników ksc POLICJA 997       październik 2008 r.38

Nie oczekujmy za wiele

Średnie wynagrodzenie
pracownika  

ksc w Policji, 
z trzynastką, 

za sześć miesięcy
2008 roku wyniosło 

2548 zł brutto.

Członkowie korpusu służby cywilnej są jedną z najsłabiej wynagradzanych grup w Policji. W tym roku liczyli
wprawdzie na znaczny wzrost uposażeń – rząd przeznaczył bowiem ponad pół miliarda złotych z rezerwy celowej
budżetu państwa na wyrównanie płac w ksc – jednak regulacja ta rozminęła się z ich oczekiwaniami.
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wie le lat. Zresz tą nie tyl ko w na szej fir mie, ale tak że w in nych

urzę dach.

ZA STRZE ŻE NIA 
„War to ścio wa nie by ło nie spra wie dli we”, „War to ścio wa ne by ły na zwi -

ska, nie sta no wi ska” – to naj częst sze za rzu ty człon ków ksc wo bec

ko mi sji.

– Prze pro wa dzi li śmy war to ścio wa nie 1163 sta no wisk w ksc w KGP,

w żad nym przy pad ku nie oce nia li śmy po szcze gól nych człon ków kor -

pu su, któ rzy są na nich za trud nie ni – mó wi Da riusz Bęś. – Je śli mie -

li śmy ja kieś za strze że nia, pro si li śmy dy rek to rów biur o wy ja śnie nia.

W przy pad ku 21 sta no wisk do ko na li śmy ko rek ty.

Wy ni ki war to ścio wa nia pod da ne zo sta ły au dy to wi. 

ZWIĄZ KI NIE OD PUSZ CZA JĄ
– Śred nie wy na gro dze nie oso bo we brut to człon ka ksc w Po li cji we

wszyst kich skład ni kach, z do dat ko wym wy na gro dze niem rocz nym,

czy li trzy nast ką, we dług wy ko na nia za sześć mie się cy 2008 ro ku wy -

nio sło 2548 zł i nie za wie ra ło skut ków z ty tu łu do dat ku spe cjal ne go

oraz war to ścio wa nia sta no wisk pra cy – mó wi Piotr Żu cho wicz, ko or -

dy na tor Wy dzia łu Bu dże to we go Biu ra Fi nan sów KGP.

Człon ko wie ksc są in for ma ty ka mi, eko no mi sta mi, ka drow ca mi, lo -

gi sty ka mi. Ze wzglę du na ni skie wy na gro dze nia co raz wię cej z tej

gru py za trud nio nych od cho dzi z Po li cji. A no wych trud no po zy skać.

Cy wil ne związ ki za wo do we od lat w róż ny spo sób za bie ga ją

o wzrost płac pra cow ni ków Po li cji. Ostat nio Kra jo wa Ko mi sja Wy ko -

naw cza NSZZ Pra cow ni ków Po li cji wsz czę ła pro ce du ry wstą pie nia

w spór zbio ro wy z ko men dan tem głów nym Po li cji.

– W 2003 ro ku za war li śmy po ro zu mie nie spo łecz ne z mi ni strem

spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji, na mo cy któ re go wy na gro dze -

nie pra cow ni ków Po li cji i Stra ży Gra nicz nej bę dzie po rów ny wal ne

do 60 proc. upo sa żeń funk cjo na riu szy – mó wi Wła dy sław Kmie cik,

prze wod ni czą cy Za rzą du Kra jo we go ZZPC MSWiA. – Nie ste ty, nie

zo sta ło ono zre ali zo wa ne.

ZZPC MSWiA jed nak nie re zy gnu je. To dzię ki nie mu 23 lip ca

2008 ro ku Sej mo wa Ko mi sja Ad mi ni stra cji i Spraw We wnętrz nych

uchwa li ła de zy de rat, w któ rym zwra ca uwa gę na pła ce pra cow ni ków

i funk cjo na riu szy.

„Re la cje po mię dzy po zio mem prze cięt ne go wy na gro dze nia pra -

cow ni ków cy wil nych a funk cjo na riu szy są zbyt du że, zwłasz cza że

pra cow ni cy cy wil ni czę sto re ali zu ją za da nia ta kie sa me al bo bar dzo

zbli żo ne do za kre su obo wiąz ków funk cjo na riu szy. Przed pra cow ni ka -

mi sta wia ne są co raz wyż sze wy ma ga nia. Przy tak ni skim wy na gro -

dze niu i du żych dys pro por cjach oso by bar dzo do brze przy go to wa ne,

o wy so kim po zio mie etycz nym i z wy jąt ko wy mi pre dys po zy cja mi psy -

cho fi zycz ny mi do pra cy w służ bach odej dą z za wo du, co mo że bar dzo

skom pli ko wać pra cę re sor tu” – czy ta my w de zy de ra cie.

Sej mo wa Ko mi sja Ad mi ni stra cji i Spraw We wnętrz nych wnio sko -

wa ła o uwzględ nie nie w przy szło rocz nym bu dże cie środ ków nie zbęd -

nych do zre ali zo wa nia po trzeb pła co wych pra cow ni ków re sor tu. �

GRA ŻY NA BAR TU SZEK
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Za dła wie nie to za mknię cie dróg od -

de cho wych przez cia ło ob ce. Naj -

częst sze przy czy ny nie droż no ści dróg 

od de cho wych u dzie ci to treść płyn -

na lub po karm, wy mio ci ny, drob ne ele -

men ty za ba wek lub in ne cia ła ob ce, jak

mo ne ty czy gu zi ki.

W ra zie nie droż no ści czę ścio wej po -

szko do wa ny mo że od dy chać, mó wić i ka -

słać. Nie droż ność cał ko wi ta ob ja wia się

trud no ścia mi z mó wie niem, bra kiem

kasz lu, chwy ta niem się za szy ję. Na ra sta -

ją ce pro ble my z od dy cha niem mo gą do -

pro wa dzić do utra ty przy tom no ści.

Przy nie droż no ści czę ścio wej na le ży ca ły

czas ob ser wo wać nie mow lę, a w ra zie za -

ni ku kasz lu po stę po wać jak przy nie droż -

no ści cał ko wi tej. Je śli nie mow lę jest

przytom ne, na tych miast we zwĳ po moc.

Pa mię taj! Je że li w dal szym cią gu
dro gi od de cho we są nie droż ne, 
po wta rza my na prze mien nie pięć
ude rzeń mię dzy ło pat ka mi i pięć uci -
śnięć klat ki pier sio wej. Czyn no ści te
wy ko nu je my do mo men tu udroż nie -
nia dróg od de cho wych nie mow lę cia
lub utra ty przez nie przy tom no ści.
Je śli nie mow lę jest nie przy tom ne,
na le ży na tych miast roz po cząć re su -
scy ta cję krą że nio wo -od de cho wą.

TYLKO ŻYCIE Pierwsza pomoc przedmedyczna (17) POLICJA 997       październik 2008 r.40

Zadławienie u niemowląt

Jeżeli w ten sposób nie udało się udrożnić
dróg oddechowych, przełóż dziecko
na przedramię drugiej ręki, układając je
na wznak i w dalszym ciągu głową do dołu.
Wyznacz miejsce do uciskania klatki (jej
dolna połowa na szerokość jednego palca
powyżej wyrostka mieczykowatego).
Wykonaj pięć uciśnięć klatki piersiowej
opuszkami dwóch palców

Za dła wie nie u do ro słych i star szych dzie ci
Przy czę ścio wej nie droż no ści dróg od de cho wych za chę ca my do kasz lu. W ra zie 
je go za ni ku, w przy pad ku nie droż no ści cał ko wi tej i gdy po szko do wa ny jest przy tom -
ny, wzy wa my po moc.
Na stęp nie na le ży sta nąć za po szko do wa nym z tyłu lub z bo ku. Po chy la my go
do przo du, przy trzy mu jąc jed ną dło nią uło żo ną na most ku. Nad garst kiem dru giej
dło ni wy ko nu je my pięć ener gicz nych ude rzeń w oko li cę mię dzy ło pat ko wą. Po każ -
dym ude rze niu trze ba spraw dzić, czy cia ło ob ce zo sta ło usu nię te. 
Je że li w ten spo sób nie uda ło się udroż nić dróg od de cho wych, prze cho dzi my do pię -
ciu uci śnięć nad brzu sza: sta je my za po szko do wa nym, obej mu jąc go rę ko ma w oko -
li cy nad brzu sza i po chy la my go do przo du. Za ci ska my jed ną dłoń w pięść
i umiesz cza my ją w po ło wie od le gło ści mię dzy pęp kiem a wy rost kiem mie czy ko wa -
tym. Przy kła da my dru gą dłoń i wy ko nu je my tzw. tłocz nię brzusz ną, tzn. uci ska my
nad brzu sze do środ ka i ku gó rze. Po wta rza my te czyn no ści do pię ciu ra zy. Je śli 
na dal dro gi od de cho we są nie droż ne, po wta rza my na prze mien nie pięć ude rzeń mię -
dzy ło pat ka mi i pięć uci śnięć nad brzu sza. 
Czyn no ści te wy ko nu je my do mo men tu udroż nie nia dróg od de cho wych lub utra ty
przy tom no ści przez po szko do wa ne go. Gdy po szko do wa ny jest nie przy tom ny, 
na tych miast roz po czy na my re su scy ta cję krą że nio wo -od de cho wą.

Uwa ga! U ko biet w cią ży i osób z oty ło ścią brzusz ną z czyn no ści trze ba wy klu czyć
uci ska nie nad brzu sza – za miast te go uci ska my klat kę pier sio wą (śro dek most ka). 

Sprawdź najpierw świadomość niemowlęcia.
Następnie ułóż je na swoim przedramieniu
na brzuchu, głową do dołu

Podeprzyj 
jego głowę,
wykorzystując
kciuk oraz palec
wskazujący
i układając je
po obu stronach
kątów żuchwy

Po każdym
uderzeniu
sprawdzaj, 
czy ciało obce
zostało usunięte

Nadgarstkiem drugiej dłoni wykonaj pięć
uderzeń w okolicę międzyłopatkową 

ALEK SAN DRA WI CIK
kon sul ta cja sierż. Mag da le na Ma żew ska 

z CSP w Le gio no wie
zdj. An drzej Mi tu ra

1 2

4 5

3
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Zwy cię ską dru ży nę sta no wi li Adam Pła czek – po -

li cjant z Sa mo dziel ne go Pod od dzia łu Pre wen cji

Po li cji w Opo lu, An drzej Nabzdyk – le karz po go -

to wia ra tun ko we go z Wro cła wia i kpt. An drzej Ko łac -

ki – ra tow nik me dycz ny z KM PSP w Gdy ni. Me dal

za pierw sze miej sce prze ka za li In sty tu to wi Ra tow -

nic twa Me dycz ne go w Kra ko wie, któ ry zgło sił ich

do za wo dów.

W mi strzo stwach wzię ło udział bli sko 200 ra tow ni -

ków z 13 kra jów: po dwa ze spo ły z Ka na dy, Ho lan dii,

Tur cji i Nor we gii, trzy z Czech i po jed nym z Jor da nii,

Sta nów Zjed no czo nych, Ir lan dii, Nie miec, Fran cji,

Wiel kiej Bry ta nii i Pol ski. By ło też kil ka ze spo łów 

ra tow ni czych z Izra ela. W cią gu dwóch dni ro ze gra no

11 in sce ni zo wa nych kon ku ren cji do sto so wa nych do

re aliów i kli ma tu kra ju, w któ rym się od by wa ły.
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Policjant na wielbłądzie
Z wykształcenia pielęgniarz, z zawodu
policjant, z zamiłowania instruktor
ratownictwa medycznego. 
Mł. asp. Adam Płaczek z Opola 
był w drużynie, która zdobyła pierwsze
miejsce w Mistrzostwach Świata
w Ratownictwie Medycznym. 
Zawody odbyły się we wrześniu w Izraelu.

RZY MIA NIN I KRO KO DYL
Na far mie kro ko dy li trze ba by ło udzie lić po mo cy oso -

bie, któ rej zwie rzę od gry zło rę kę, a w be du iń skiej wio -

sce ra to wać mu zuł man kę tak, by nie ura zić jej uczuć

re li gĳ nych.

– Do wio ski pod je cha li śmy am bu lan sem – opo wia da

opol ski po li cjant – ale ostat ni od ci nek dro gi mu sie li -

śmy prze być na wiel błą dach, bo dla au ta by ło zbyt

stro mo. 

Za wo dy roz po czę ły się na wzgó rzu Ma sa da, któ re dla

Izra el czy ków ma ogrom ne zna cze nie. 

– Od by wa ją się na nim przy się gi woj sko we – wy ja -

śnia Adam Pła czek. – Po za tym, jest ono waż nym miej -

scem hi sto rycz nym: w I wie ku n.e. trwa ły tam za cię te

wal ki Ży dów z Rzy mia na mi. Dla na szych za wo dów za -

in sce ni zo wa no sce nę z bi twy, a po tem jed nym z za dań

by ło opa trze nie prze bi te go strza łą le gio ni sty. 

Do ura to wa nia był jesz cze no wo ro dek, dziec ko uką -

szo ne przez skor pio na, oraz męż czy zna, któ ry za chły -

snął się wo dą z Mo rza Mar twe go. 

– Ta kie za chły śnię cie mo że spo wo do wać zgon z po -

wo du bar dzo wy so kie go stę że nia so li i po ta su w wo -

dzie – wy ja śnia po li cyj ny ra tow nik. 

NA SŁUŻ BIE
Człon ko wie zwy cię skie go ze spo łu nie współ pra cu ją

ze so bą na co dzień, zna ją się ze szko leń w kra kow -

skim In sty tu cie Ra tow nic twa Me dycz ne go. Le karz,

po li cjant i stra żak dru ży nę stwo rzy li spe cjal nie na za -

wo dy w Izra elu. W cza sie mi strzostw na spe cjal nej

kon fe ren cji pre zen to wa li, nie tyl ko na wła snym przy -

kła dzie, współ pra cę róż nych pol skich służb w ra mach

zin te gro wa ne go sys te mu ra tow nic twa me dycz ne go. 

Swo je fa cho we umie jęt no ści mł. asp. Pła czek wy -

ko rzy stu je rów nież na co dzień. 

– W Po li cji or ga ni zu ję szko le nia dla funk cjo na riu szy

i cy wi lów z mo je go gar ni zo nu – mó wi. – Ma rzy mi się

stwo rze nie sa li tre nin go wej z praw dzi we go zda rze -

nia; na ra zie jeż dżę z miej sca na miej sce z wła snym

sprzę tem. Po li cjan tem je stem pra wie od sied miu lat

i na dal uwa żam, że ta kich szko leń, zwłasz cza w tym

za wo dzie, ni gdy za du żo.

Jak mó wi zwy cię ski po li cjant, ty tuł mi strza świa ta

w ra tow nic twie me dycz nym dla pol skiej gru py cie szy

go tym bar dziej, że do tej po ry za naj lep szych ra tow -

ni ków uwa ża no Ame ry ka nów i Izra el czy ków. W szko -

le niach przez nich pro wa dzo nych sam kie dyś

uczest ni czył. 

Dru gie miej sce w za wo dach za ję ła dru ży na ho len -

der ska, a trze cie re pre zen ta cja Sta nów Zjed no-

czo nych. �

ALEK SAN DRA WI CIK, 
współ pra ca kom. Ka ta rzy na Szaw dy las -Wa sie lew ska

zdj. An drzej Ko łac ki

Rzymski legionista
przebity strzałą –
ratują Polacy
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Trzech polskich policyjnych
sportowców w ostatnich
Mistrzostwach Świata Policjantów
i Strażaków w Orlando (USA)
zdobyło 15 medali, w tym
12 złotych. 

Pod insp. Ta de usz Stu chlik (pły wa nie),

sierż. sztab. Ja nusz Kró li kow ski (ko lar -

stwo) i mł. asp. Ja nusz Mi ke ta (bie gi)

przy go to wa nia do star tu za oce anem za czę li

rok te mu. For ma trzech po li cjan tów by ła tak

wy so ka, że zwy cię ży li rów nież w dru ży no -

wym tria th lo nie, gdzie po szcze gól ne dy stan -

se po ko nu je in ny za wod nik. Pierw szeń stwa

nie od da li od star tu do me ty. 

– To na sze hob by – uśmie cha się Ta de usz

Stu chlik. – Wy ma ga wiel kie go wy sił ku, ale

da je tak że ol brzy mią sa tys fak cję. 

– Wy jazd do USA sa mi sfi nan so wa li śmy,

i wszyst ko za ła twia li śmy sa mi – mó wi Ja nusz

Kró li kow ski. – Przez in ter net zna leź li śmy

noc le gi tań sze od tych, któ re ofe ro wał or ga -

ni za tor, za re zer wo wa li śmy bi le ty i ca ły czas

ćwi czy li śmy. 

– Przy chyl ność prze ło żo nych po le ga ła

na tym, że mie li śmy za pew nie nie, iż w ra zie

ja kichś kom pli ka cji z de le go wa niem nas

przez KGP do sta nie my na czas mi strzostw

urlo py – do da je Ja nusz Mi ke ta. – Mie li śmy

więc kom fort psy chicz ny i mo gli śmy spo koj -

nie tre no wać. 

Wy jazd kosz to wał każ de go z nich ok. 6 tys.

złotych. KGP de le go wa ła ich, więc nie mu -

sie li ko rzy stać z urlo pów wy po czyn ko wych,

ale ich wy jazd nie ozna czał dla Po li cji żad -

nych wy dat ków. 

Ko lej ne mi strzo stwa świa ta już za rok

w Van co uver. Czy pol scy po li cjan ci zno wu

po ja dą na nie za wła sne pie nią dze? �

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. au tor (2) i z ar chi wum spor tow ców 

JA NUSZ KRÓ LI KOW SKI

Sierż. sztab. Ja nusz Kró li kow ski

ma 44 la ta i w kon ku ren cjach ko lar skich

na mi strzo stwach w Or lan do zdo był:

trzy zło te me da le – w jeź dzie na czas,

w kry te rium ulicz nym i dla naj lep sze go

ko la rza za gra nicz ne go, srebr ny krą żek

w jeź dzie na 1000 m pod gó rę i brą zo -

wy w wy ści gu szo so wym na 40 mil. Ra -

zem z ko le ga mi wy wal czył zło to

w tria th lo nie dru ży no wym (jaz da na ro -

we rze 23 km). 

O Ja nu szu Kró li kow skim pi sa li śmy już

na na szych ła mach – „Ce lu ję w zło to”

w lu tym br. Przy po mnij my, że po li cyj ny

mistrz za mie rzał wy star to wać w Or lan -

do w czte rech kon ku ren cjach. Osta tecz -

nie przy wiózł me da le z sze ściu star tów.

Ja nusz Kró li kow ski jest nie tyl ko ko la -

rzem, od pię ciu lat uczestniczy rów nież

w za wo dach bi ke jo rin gu, jed nej z kon -

ku ren cji spor tu psich za przę gów: w wy -

ści gach bie rze udział czło wiek na

ro we rze i pies w spe cjal nej uprzę ży. Ak -

tu al nie po li cyj ny me da li sta jest mi -

strzem Eu ro py w tej kon ku ren cji. 

Na co dzień sier żant Kró li kow ski pra -

cu je w Sek cji ds. Nie let nich i Pa to lo -

gii VII Ko men dy Re jo no wej Po li cji

w War sza wie (Pra ga -Po łu dnie). 

W okre sie przy go to waw czym do mi -

strzostw w Or lan do, czy li przez 10 mie -

się cy, prze je chał na ro we rze 14 tys. km. 

– Nie li czę już czę ści, któ re wy mie ni -

łem w tym cza sie – ma cha rę ką Ja nusz

Kró li kow ski. – Przy pra wi ło by mnie to

tyl ko o za wrót gło wy. Ro wer, któ ry za -

bra łem z Pol ski, zmie ścił się w li mi cie

ba ga żu. Nie mo głem więc ku pić wła ści -

wie żad nych pa mią tek. Szko da, bo rów -

nie do brze mógł bym wy star to wać

w kon ku ren cjach ko lar stwa gór skie go,

ale nie mia łem już pie nię dzy, aby opła -

cić nad ba gaż za dru gi ro wer. 

W po ło wie paź dzier ni ka Ja nusz Kró li -

kow ski bę dzie bro nił ty tu łu mi strza Eu -

ro py w bi ke jo rin gu na za wo dach

w Cze chach. Przez ca łą je sień star tu je

w za wo dach kra jo wych w edy cji pu cha -

ru Pol ski w psich za przę gach. W dru giej

po ło wie li sto pa da od bę dą się mi strzo -

stwa Pol ski w bi ke jo rin gu, a od po cząt -

ku grud nia po li cyj ny mistrz za cznie

przy go to wa nia do star tu w Mi strzo -

stwach Świa ta Po li cjan tów i Stra ża ków

w Van co uver la tem 2009 r. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI
zdj. au tor i z ar chi wum spor tow ca 

SPORT Mistrzowie z Orlando POLICJA 997       październik 2008 r.42

7 września br. przy okazji turnieju
piłkarskiego w Legionowie o puchar KGP
policyjni mistrzowie otrzymali z rąk
komendanta głównego gen. insp. Andrzeja
Matejuka nagrody i listy gratulacyjne

Jazda po złoto – aby to osiągnąć
policjant przejechał na rowerze 
14 tys. km
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JA NUSZ MI KE TA

39-let ni mł. asp. Ja nusz Mi ke ta zdo -

był w Or lan do czte ry zło te me da le:

w bie gu na 10 km, w kro sie na 5 km,

na 1 mi lę i na 3 km oraz srebr ny w bie -

gu na 400 m. Wspól nie z ko le ga mi wy -

wal czył też zło to w tria th lo nie

dru ży no wym (bieg 5 km). 

W Po li cji słu ży od 19 lat. Pra co wał

m.in. w ko men dzie po wia to wej w Lu -

bliń cu, w ko mi sa ria cie ko le jo wym,

a od 10 lat w Sa mo dziel nym Pod od dzia -

le Pre wen cji Po li cji w Czę sto cho wie. 

– Przy go dę ze spor tem za czą łem

od ko lar stwa – wspo mi na po li cyj ny

mistrz. – Jeź dzi łem w Lu do wym Klu bie

Spor to wym Czar ni Star cza. Po tem pod -

czas służ by woj sko wej mia łem moż li -

wość tre no wa nia w re sor to wym klu bie

gwar dyj skim. Po trans for ma cji w 1989

r. zo sta łem w Po li cji na sta łe. Po cząt ko -

wo nic nie ćwi czy łem, ale w 1995 r.

przy pad ko wo do tar ła do mnie in for ma -

cja, że Szko ła Po li cji w Słup sku bę dzie

or ga ni zo wać pół ma ra ton dla po li cjan -

tów. Po sta no wi łem się do nie go przy go -

to wać i tak się za czę ło. 

W 1996 r. Ja nusz Mi ke ta wy star to wał

w mi strzo stwach w bie gu pa tro lo wym

(obec na na zwa – bia th lon let ni – kon ku -

ren cja ty po wo po li cyj na skła da ją ca się

z bie gu i strze la nia z bro ni służ bo wej)

i do tej po ry jest to je go ko ron na dys cy -

pli na. W mi strzo stwach Pol ski za wsze

pla su je się w pierw szej trój ce. W Or lan -

do tej kon ku ren cji nie by ło, ale za rok

w Van co uver bę dzie na pew no. Sześć ra -

zy brał udział w tria th lo nie po li cjan tów,

star tu je w bi ke ma ra to nie. 

Przez ca ły rok sta ra się utrzy mać do brą

for mę, a na mie siąc przed star tem in ten -
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Deszcz 
medali

Sierpień 2008 r. – Orlando

Wrzesień 2008 r. – Legionowo �
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sy fi ku je wy si łek. Co naj mniej trzy ra zy w ty -

go dniu bie ga po le sie 10–15 km, mak sy mal -

nie 20. Je że li przy go to wu je się do za wo dów

tria th lo no wych, do tre nin gu do cho dzą rów -

nież pły wa nie i jaz da ro we rem. 

2 paź dzier ni ka br. po li cyj ny me da li sta za -

mie rza wy star to wać w Bie gu im. Grze go rza

Za ło gi, or ga ni zo wa nym przez KWP w Ka to -

wi cach, dzień póź niej w Bie gu o nóż ko man -

do sa w Lu bliń cu. Roz wa ża tak że start

w li sto pa do wym ma ra to nie ko man do sa

(42 km w umun du ro wa niu, z oprzy rzą do wa -

niem i 10-ki lo gra mo wym ple ca kiem). Mi ke -

ta w pierw szej edy cji te go mor der cze go

bie gu za jął dru gie miej sce. 

Mistrz sam pla nu je ćwi cze nia. Ukoń czył

kurs in struk to rów spor tu o spe cjal no ści tria -

th lon. Po byt na mi sji w Ko so wie (wró cił

w czerw cu br.) tak że wy ko rzy stał ak tyw nie.

Po służ bie szli fo wał sportową for mę. I wi dać

by ło war to! �

PAWEŁ OSTASZEWSKI
zdj. au tor i z ar chi wum spor tow ca

TA DE USZ STU CHLIK 

Pod insp. Ta de usz Stu chlik ma 39 lat.

Na mi strzo stwach w Or lan do zdo był czte ry

zło te me da le w pły wa niu: 50 i 100 m sty lem

grzbie to wym, 100 m sty lem zmien nym

i 100 m sty lem mo tyl ko wym. Wspól nie z ko -

le ga mi sta nął na naj wyż szym po dium w tria -

th lo nie dru ży no wym (pły nął 500 m,

po czym 300 mu siał do biec do ko le gi, po nie -

waż po ob ni że niu się po zio mu wo dy w je zio -

rze o 5 m by ło za płyt ko, aby pły nąć). 

– Pły wam od I kla sy szko ły pod sta wo wej –

mó wi po li cyj ny mistrz. – To by ła szko ła spor -

to wa, star to wa li śmy w bar wach Gór ni ka Za -

brze. Ca łe li ceum pły wa łem w Szko le

Mi strzo stwa Spor to we go w Ra ci bo rzu, także

w Gór ni ku Za brze. Na to miast na stu diach

starto wa łem w AZS AWF War sza wa. 

Przez 15 lat Ta de usz Stu chlik tre no wał

pły wa nie wy czy no wo. 

– Gdy sze dłem na AWF, chcia łem zo stać

tre ne rem – mó wi po li cyj ny me da li sta. – Zro -

bi łem spe cja li za cję tre ne ra pły wa nia, ale

na po cząt ku lat 90., w związ ku z prze mia na -

mi ustro jo wy mi, więk szość klu bów pa dła

i mu sia łem szyb ko zwe ry fi ko wać swo je pla -

ny. Wró ci łem do Za brza i zde cy do wa łem się

na służ bę w Po li cji. 

Dziś jest ko men dan tem I KP w Za brzu.

Za czy nał 15 lat te mu od sek cji ds. pg KMP

w Za brzu, po tem by ła sek cja pre wen cji, sta -

no wi sko za stęp cy ko men dan ta w I KP w Za -

brzu i ko men dan ta w V KP. 

W 1993 r. za koń czył przy go dę ze spor tem,

ale zaj mo wał się ra tow nic twem wod nym. Po -

tem przez 5 lat nie ćwi czył. W 2002 r. re ak -

ty wo wa ło się To wa rzy stwo Pły wac kie

We te ran Za brze i Ta de usz Stu chlik za czął

zno wu tre no wać. Obec nie star tu je za rów no

w mi strzo stwach po li cyj nych, jak i za wo dach

ma ster sow skich. 

– Sta ram się pły wać, gdzie tyl ko mo gę –

śmie je się po li cyj ny me da li sta. – Z We te ra -

nem Za brze mam dwa tre nin gi w ty go dniu

po 2 go dzi ny, ale to za ma ło, że by zła pać do -

brą for mę. Pły wam więc tak że z ra tow ni ka -

mi. Na pły wal ni je stem mi ni mum trzy ra zy

w ty go dniu. Przed za wo da mi – na wet pięć.

Jeż dżę wte dy do po bli skich miej sco wo ści

i tre nu ję z in ny mi gru pa mi. Cza sa mi na wet

z szes na sto lat ka mi, ale cu dów nie ma i po ta -

kiej za pra wie dłu go do cho dzę do sie bie. 

W okre sie przy go to waw czym Ta de usz

Stu chlik prze pły wa na tre nin gu do 5 km. Ty -

go dnio wo mak sy mal nie 20–24 km. Jak sam

mó wi, z wie kiem sta wia na in ten syw ność

tre nin gu i re ali za cję za dań, a mniej za le ży

mu na dłu go ści po ko na ne go dy stan su. Aby

się gnąć po pięć zło tych me da li w Or lan do,

po li cyj ny mistrz prze pły nął od wrze śnia

ub.r. 650 km. 
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Ko men dant z Za brza jest wie lo krot nym

mi strzem Pol ski w ka te go rii Ma sters. Swe -

go cza su był mi strzem Pol ski ju nio rów. Te -

raz rok rocz nie z mi strzostw pły wac kich

w Szczyt nie przy wo zi ja kieś tro fea. W otwar -

tych Mi strzo stwach Eu ro py Ma ste rów trzy -

krot nie był czwar ty. 

Do przy szło rocz nych igrzysk w Van co uver

przed Ta de uszem Stu chli kiem jesz cze spo -

ro star tów. Naj bliż szy to li sto pa do we Mi -

strzo stwa Pol ski Ma sters w Lu bli nie. �

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. au tor i z ar chi wum spor tow ca 

Bieg po złoto – zwycięstwo kosztowało 
1500 km pokonanych na treningu

„Złoty grzbiet” –
komendant z Zabrza
podczas
przygotowań
przepłynął 650 km

�
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Wcza sie pierw sze go wrze śnio we go

week en du w Cen trum Szko le nia

Po li cji w Le gio no wie kró lo wa ła pił ka

noż na. Przez dwa dni osiem dru żyn wal czy -

ło o Pu char Ko men dan ta Głów ne go Po li cji.

Po lo so wa niach utwo rzo no dwie gru py – A,

w któ rej zna la zły się re pre zen ta cje: KGP,

CSP, In ter ne to we go Fo rum Po li cyj ne go oraz

od dzia łów pre wen cji z War sza wy, i B, w któ -

rej o awans wal czy ły dru ży ny: KWP w Ka to -

wi cach, WSPol. w Szczyt nie, Szko ły Po li cji

w Słup sku i NSZZP z Gdań ska. 

Do dal szych roz gry wek prze szły czte ry

zespoły, któ re zmie rzy ły się w nie dzie lę,

7 wrze śnia. Trze cie miej sce na wła snym bo -

isku wy wal czy ła dru ży na CSP w Le gio no wie,

któ ra po ko na ła re pre zen ta cję ślą skiej ko -

men dy wo je wódz kiej 2:0.

Mecz fi na ło wy ro ze gra no na Sta dio nie

Miej skim w Le gio no wie, gdzie na prze ciw

sie bie sta nę ły ze spo ły KGP i WSPol.

w Szczyt nie. Fi na ło wy mecz był pe łen emo -

cji. Sza la zwy cię stwa prze chy la ła się raz

na jed ną, raz na dru gą stro nę. W te amie KGP

dziel nie spi sy wał się za wod nik Ma te juk

z nu me rem 10. Spo tka nie w re gu la mi no wym

cza sie za koń czy ło się re mi sem 1:1. O zwy -

cię stwie za de cy do wa ły więc rzu ty kar ne.

Lep sza oka za ła się dru ży na KGP, któ ra zwy -

cię ży ła 4:3. 

Decydującego karnego strzelił – jakżeby

inaczej – zawodnik z numerem 10 –

generalny inspektor Andrzej Matejuk.

Kró lem strzel ców po li cyj ne go tur nie ju zo -

stał post. Sła wo mir

Pierz z CSP. 

Pod czas fi na łu li -

cy to wa no spor to we

ga dże ty. Pie nią dze

ze zbiór ki i li cy ta cji

za si li ły kon to Fun -

da cji Po mo cy Wdo -

wom i Sie ro tom

po Po le głych Po li -

cjan tach. �

PA WEŁ
OSTA SZEW SKI 

zdj. An drzej Mi tu ra

Puchar dla KGP
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To był je den z tych dni, w któ rych Zy ga czuł się nie jak gli na, ale pra -

cow nik cen tra li mię dzy mia sto wej. Co chwi la ktoś cze goś chciał. Nie za -

po mnia ła o nim na wet urzęd nicz ka z Za rzą du Te le fo nów, któ ra „pra gnę ła

przy po mnieć” o nie za pła co nych ra chun kach. Ode zwał się tak że mil czą -

cy od po nad ty go dnia chry pią cy sta ru szek – tym ra zem „do no sił w po -

czu ciu obo wiąz ku”, że wszy scy je go są sie dzi z ka mie ni cy są bez wąt pie nia

agen ta mi bol sze wic ki mi. Ma cie jew ski zdo łał go spła wić do pie ro po kil ku

mi nu tach. Póź niej ko lej ny raz tego dnia na wrzesz czał na No wa ka, że 

łą czy wszyst kie te le fo ny, za miast sa me mu za ła twić drob niej sze spra wy.

– No to ja już nie wiem, pa nie ko mi sa rzu! – przo dow nik roz ło żył rę ce. –

Raz pan ka że łą czyć, raz nie łą czyć... To ko go mam łą czyć, a ko go nie łą czyć?

– Ro zum so bie włącz cie – burk nął Zy ga. 

Jed nak znów nie mógł wró cić do swo ich spraw, bo prze szko dził mu ru -

mor w ko ry ta rzu. Wy szedł i zo ba czył wy wia dow cę Lu bel skie go cią gną ce -

go na do łek ja kie goś pi ja ka.

– Znam go, drob ny al fons. Spił się i w bia ły dzień na ga by wał na pla cu

tar go wym mło de dziew czy ny!

Zy ga przyj rzał się ru mia nej, bez myśl nej gę bie i pło wym wą som za trzy -

ma ne go. Spod ko szu li, któ ra stra ci ła gu zi ki pod czas szar pa ni ny z taj nia -

kiem, wy glą dał mu sku lar ny tors i du ży zło ty me da lik z Mat ką Bo ską

Czę sto chow ską. Klient wy glą dał jak po czci wy chło pak z pro win cji, któ re -

mu ko le dzy dla żar tu do le wa li za miast wód ki czy ste go spi ry tu su.

– Za raz stra cę cier pli wość... – wark nął groź nie Lu bel ski. – Ga daj, na co

da wa łeś pie nią dze Ryf ce Fisz man?

Pi jak wzru szył ra mio na mi i pu ścił oko do pod ko mi sa rza.

– Bo ubo ga by ła.

– I co? Rą bek z gło wy zdję ła?! – krzyk nął ze złosz czo ny Zy ga. W są sied -

nim po ko ju ktoś za re cho tał.

– Pa nie ko mi sa rzu, po co ro bić kło pot? Pa no wie we zmą – męż czy zna

zdjął me da lik i pró bo wał wci snąć go Ma cie jew skie mu. – Ja wła dzę sza nu -

ję, ja pra wie że nie no to wa ny je stem.

– Nie no to wa ny, tak? – Lu bel ski wy krę cił mu rę kę.

Zy ga zdzi wił się. Ni by nic, Ziel ny po tra fił ro bić z ta ki mi zde cy do wa nie

bar dziej nie re gu la mi no we rze czy, a Lu bel ski tyl ko go ścia unie ru cho mił.

Rę ce mu nie cho dzi ły, wy da wał się spo koj ny, ale oczy bły ska ły, jak by chciał

za tłuc fa ce ta na miej scu.

– Na do łek z nim! Niech tro chę skru sze je. – Ma cie jew ski wci snął al -

fon sa do po ko ju po ste run ko wych, a sam ski nął na wy wia dow cę i za mknął

się z nim w ga bi ne cie.

– Sia daj cie, Lu bel ski – spoj rzał taj nia ko wi w oczy. Tam ten błysk jesz -

cze w nich był, choć już słab szy. 

– Co ście się tak uwzię li? Tyl ko bez krę ce nia.

– Ja się uwzią łem? – wzru szył ra mio na mi wy wia dow ca.

– Po wie dzia łem: bez krę ce nia! – Zy ga się gnął po pa pie ro sa.

Lu bel skie go też po czę sto wał. – Naj pierw pcha cie się sa mi do ro bo ty

w dziew czyn kach, uda je cie nie zo rien to wa ne go, a te raz na gle wi dzę, że

zna cie tu przy naj mniej z mor dy każ de go al fon sa.

Za pa dła ci sza. Ma cie jew ski był co raz bar dziej za in try go wa ny, jed nak

nie chciał po na glać taj nia ka.

– No do brze, pa nu ko mi sa rzo wi chy ba mo gę po wie dzieć. Ale pa nu jed -

ne mu! – za strzegł wy wia dow ca. – Mój oj ciec był w Bun dzie i...

– Za raz, w ja kim Bun dzie? Wy je ste ście Ży dem? W pa pie rach ma cie, że

rzym ski ka to lik – Zy ga nie mal po de rwał się z krze sła.

Do pie ro te raz so bie przy po mniał, że to prze cież Lu bel ski kil ka ra zy

ob ja śniał mu zwro ty w ji dysz, któ rych Ma cie jew ski sam nie ro zu miał. Tyl -

ko wte dy my ślał, że jest po pro stu za sie dzia ły na dziel ni cy.
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„Komisarz Maciejewski. Kino V

Zyga
na tropie
alfonsów

„Ko mi sarz Ma cie jew ski. Ki no Ve nus” to

kon ty nu acja przy gód pod ko mi sa rza Zyg mun -

ta Ma cie jew skie go – po li cjan ta z przed wo -

jen ne go Lu bli na. Au tor Mar cin Wroń ski

„awan so wał” Ma cie jew skie go – z kie row ni ka

wy dzia łu śled cze go w ko men dzie po wia to -

wej na sze fa ko mi sa ria tu w dziel ni cy ży dow -

skiej. Bied ny Zy ga już miał z nu dów wpaść

w de pre sję, kie dy to nie spo dzia nie wpadł

na trop mię dzy na ro do we go gan gu han dla rzy

ży wym to wa rem. Ba, sy piał na wet z ko bie tą,

któ ra w tym pro ce de rze uczest ni czy ła.

I był by się mo że po grą żył, ale od cze go są

przy ja cie le... 

Co się w tym przedwojennym Lublinie
wyprawiało?! – pytamy autora. W pierwszej
Pańskiej powieści mord polityczny, w drugiej –
handel żywym towarem.

– A co się dzi siaj wy pra wia! Sta ram się szu -

kać w Lu bli nie i mię dzy woj niu te ma tów nie

ty le hi sto rycz nych, co ak tu al nych. „Mor der -

stwo pod cen zu rą” to nie tyl ko kry mi nał, to

tak że po wieść o po li cjan tach uwi kła nych

w wiecz nie ży wy trój kąt: me dia – wła dza –

biz nes. Z ko lei „Ki no Ve nus” mó wi o han dlu

ko bie ta mi – mnie zna nym głów nie z ga zet,

a wie lu po li cjan tom ze służ by. Przed woj ną

był to pro blem jesz cze więk szy niż te raz. Do -

pie ro na po cząt ku lat 30. po li cji w kil ku kra -

jach uda ło się roz bić (co nie zna czy

zli kwi do wać!) mię dzy na ro do wą or ga ni za cję

prze stęp czą dzia ła ją cą naj pierw le gal nie ja ko

War szaw skie To wa rzy stwo Wza jem nej Po mo -

cy, po tem już ja ko Cwi Mig dal. Jej sze fo wie

i więk szość sze re go wych strę czy cie li to by li

Ży dzi, rów nież ich ofia ry to na ogół Ży dów ki.

W „Ki nie Ve nus” jed ną z po sta ci jest wła śnie

na sto let nia Sal ka Cy tryn, któ ra tak bar dzo

chce wy rwać się z bie dy, że tra fia z desz czu

pod ryn nę. Po mi ja jąc fakt, że dziś ta kie

dziew czy ny nie na zy wa ją się Sal ka czy 

Zoj ka, ale Mo ni ka al bo Wio le ta, po dob na hi -

sto ria mo gła by się wy da rzyć rów nież na po -

cząt ku XXI w.

Pod ko mi sarz Ma cie jew ski do znał do tkli we go
awan su. Po sta wił mu Pan ży cie na gło wie,
ka żąc co dzien nie pa ra do wać w mun du rze. 

– To był kla sycz ny kop w bok po zmia nie

prze ło żo ne go. Nikt o tym ja sno nie mó wi –

bo o ta kich spra wach ni gdy ja sno się nie mó -

wi – ale prze cież w pierw szym kry mi na le

Zy ga Ma cie jew ski pod padł zbyt wie lu waż -

nym oso bom, aby go zo sta wio no w spo ko ju.

Dla te go w „Kinie Ve nus” prze sta je być kie -

row ni kiem wy dzia łu śled cze go, a zo sta je 

kie row ni kiem ko mi sa ria tu w dziel ni cy ży -

dow skiej – ta sa ma ran ga, te sa me pie nią dze,

ale ro bo ta już nie ta. Mun dur, choć Ma cie -

jew ski od woj ska mun du rów nie na wi dzi, da

się ja koś ukryć – choć by jeż dżąc do pra cy do -

roż ką. Nie ste ty je go no wi pod wład ni przy wy -

kli do spo koj ne go, biu ro kra tycz ne go
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– Tam ten ma w pa pie rach, że sto larz, a nie al fons – taj niak wska zał rę -

ką w stro nę doł ka, gdzie sie dział za trzy ma ny.

– No do bra, spra wa mię dzy na mi – Zy ga po dał taj nia ko wi rę kę

nad przy wa lo nym pa pie ra mi bla tem biur ka. – Ale do kończ cie, sko ro już

za czę li ście.

– Pa mię ta pan po grom al fon sów w 1905?

Zy ga nie pa mię tał. W 1905 ja ko sze ścio la tek Ma cie jew ski za miesz -

kał na sta łe u ciot ki, bo sy pial nia ro dzi ców przy po mi na ła ar se nał, a

po kój sto ło wy sztab i nie by ło tam miej sca dla chłop ca, któ ry lu bił wszę -

dzie pchać pa lu chy. Przy po mi nał so bie za to opo wia da nia stry ja o Fran -

cisz ku Li sie, któ ry za ba ry ka do wa ny w kuź ni na Sła win ku brow nin giem

i gra na ta mi sam je den bro nił się przed trze ma ro ta mi pie cho ty. W koń -

cu tra fił go je den z lu dzi znie na wi dzo ne go po lic maj stra Uli cha. 

A za mach na ko mi sa rza po li cji Sach sa to dwa la ta póź niej wi dział 

nie mal na wła sne oczy, bo ciot ka mia ła wte dy sklep nie da le ko Pla cu

Li tew skie go. Sły sząc strza ły, wy rwał się na uli cę, ale mi gnę ła mu tyl ko

syl wet ka męż czy zny w ma cie jów ce zsu nię tej na oczy i z re wol we rem

w gar ści.

Nie wy so ka, chu der la wa ciot ka wcią gnę ła za raz chło pa ka do środ ka z si -

łą, o ja ką ni gdy by jej nie po dej rze wał. Ra zem z eks pe dient ką za czę ły za -

my kać okien ni ce i wej ście, a Zyg muś wi dział przez szy bę, jak ucie ka ją

brzu cha ci pa no wie, a sta tecz ne da my ła mią ob ca sy na bru ku... Ale 1905

to był tak że rok re gu lo wa nia ra chun ków mię dzy so cja li stycz ny mi bo jow -

ca mi a pół świat kiem.

– Też mia łem ro dzi ców i stry ja w PPS -ie – po wie dział wol no Zy ga. – Pa -

mię tam, po ra chun ki z kry mi nal ny mi...

– W PPS -ie?! Co tam PPS?! – od burk nął Lu bel ski, w któ rym te daw -

ne hi sto rie po ru szy ły czu łą stru nę. – Wy ście mie li tro chę mor do bić, ktoś

cza sem strze lił na po strach, ale mię dzy Bun dem a al fon sa mi to by ła 

woj na. Coś jak mię dzy gan ga mi w Ame ry ce.

Opo wie dział te raz bar dziej szcze gó ło wo o wy pad kach w War sza wie,

kie dy to po bur dzie na we se lu cór ki jed ne go bun dow ca je go do pro wa dze -

ni do osta tecz no ści to wa rzy sze przez trzy dni de mo lo wa li bur de le na Mar -

szał kow skiej i Kroch mal nej. Po li cja ba ła się in ter we nio wać, ży dow skim

su te ne rom nie po mo gła na wet bła gal na ma ni fe sta cja lo jal no ści, pod czas

któ rej prze ma sze ro wa li uli ca mi z ro syj ską fla gą i por tre ta mi ca ra. Je dy nie

do brze opła ce ni przez al fon sów ko za cy wy sta wi li po ste run ki przed lu pa -

na ra mi na Sta rym Mie ście. Kie dy li de rzy Bun du opa no wa li cał kiem już

zre wol to wa nych człon ków par tii, roz ru chy – choć na pro win cjo nal ną ska -

lę – prze nio sły się do in nych miast.

– Nie mia łem o tym po ję cia – po krę cił gło wą Zy ga. (...)

Chciał jesz cze coś do dać, ale apa rat za brzę czał po raz ko lej ny. Tym ra -

zem był to Le piń ski, kie row nik ko mi sa ria tu ko le jo we go.

– Miał pan ra cję, pa nie ko mi sa rzu – po wie dział. – Coś się świę ci. Za -

czą łem zwra cać bacz niej szą uwa gę na mło de ko bie ty.

– I ma pan coś? – spy tał z na dzie ją Zy ga.

– Mam tru pa, moż na po wie dzieć. Mło da ko bie ta, NN, tak jak i u pa -

na. Je śli pan ko mi sarz so bie ży czy, pro szę przy je chać, by le szyb ko. �
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Mar cin Wroń ski (ur. 1972) – pi sarz, re -
dak tor, tek ściarz ka ba re to wy. W li sto pa -
dzie ubie głe go ro ku na kła dem
wy daw nic twa Red Hor se wy dał kry mi -
nał re tro „Ko mi sarz Ma cie jew ski. Mor -
der stwo pod cen zu rą”. Nie mi nął rok
i na 17 paź dzier ni ka za po wia da na jest
pre mie ra „Ki na Ve nus”.

o Venus” fragmenty

ste ro wa nia zza biur ka, a nie do my śle nia

i pra cy na sta wio nej na efek tyw ność. Dla te go

za czy na ją pi sać do no sy na no we go sze fa.

Ano ni my by ły pla gą mię dzy wo jen nej po li cji.

Za pew ne ich licz ba nie do rów ny wa ła kwi tom

pro du ko wa nym przez biu ro kra cję po ste run -

ków, ko mi sa ria tów i ko mend, lecz ma ła być

nie mo gła, sko ro ko men dant głów ny kil ka -

krot nie wy da wał roz ka zy za po wia da ją ce su -

ro we ka ry w przy pad ku wy kry cia au to rów

nie rze tel nych do no sów.

No, ale że by ra so wy gli na tak dał się 
omo tać ko bie cie? W do dat ku fa tal nej 
ko bie cie.

– Ra so wy czy nie, ale męż czyź ni, zwłasz -

cza tzw. praw dzi wi męż czyź ni, to w pew nych

spra wach du że dzie ci. Im go rzej im się wie -

dzie, tym bar dziej czu ją, że sta now czo po -

win ni do stać cu kier ka. A je mu się tra fił

wy jąt ko wo ape tycz ny cu kie rek! Jed nak Ma -

cie jew ski nie do koń ca stra cił in stynkt,

w „oca le niu” pod ko mi sa rza wzię li też udział

nie oce nie ni taj nia cy – zwłasz cza zna ny lo we -

las star szy przo dow nik Ziel ny, któ ry nie mógł

prze cież prze bo leć, że tak pięk na (i bo ga ta!)

ko bie ta zo sta ła ko chan ką ko goś in ne go. Ten

wą tek „Kina Ve nus” to ni by przed wo jen ny

ro mans – zresz tą z peł ną pre me dy ta cją, ja ko

że w wie lu miej scach od wo łu ję się do sta re -

go ki na, zgod nie z ty tu łem. Ale ni by, bo to

za ra zem moc no trzy ma ją ca się zie mi hi sto ria

o sła bych punk tach praw dzi wych męż czyzn.

Gdy by ich nie mie li, to czy w po li cji by li by

po trzeb ni psy cho lo go wie?

Przez te kilkadziesiąt lat niewiele się
w policji zmieniło. Policjanci wciąż
narzekają na biurokrację, na złą
organizację pracy, a w komendancie
Makowieckim wielu odnajdzie swoich,
niezbyt lotnych, przełożonych, o nie
najczystszych intencjach. 

– Pro ble my mię dzy wo jen nej po li cji dla

mnie sa me go by ły du żym zdzi wie niem, mo -

gę tyl ko po cie szyć czy tel ni ków po li cjan tów:

„Wa si po przed ni cy mie li do kład nie to sa mo,

al bo i go rzej”. Dziś re la cja licz by po li cjan tów

do licz by oby wa te li to 2,5:1000 – wów -

czas 1:1000, a pa pie rów do prze rzu ce nia 

ty le sa mo! Do lat 30. po li cyj ne pa tro le po ru -

sza ły się sta ły mi tra sa mi, jak po cią gi – to spa -

dek jesz cze po cza sach za bo rów. Mia łem

w rę kach XIX -wiecz ny plan Lu bli na, na któ -

rym krop ka mi by ły za zna czo ne miej sca,

gdzie po wi nien stać po li cjant! Je śli do dać ta -

ki dro biazg, że do pie ro w 1935 r. zo stał ofi -

cjal nie zmie nio ny roz kaz KG, w myśl któ re go

ofi cer po li cji po wi nien na co dzień no sić sza -

blę – ry su je się ob raz ty leż upior ny, co ko -

micz ny. A nad kom. Ma ko wiec ki (po stać

au ten tycz na!) to przy kład zwierzch ni ka, któ -

re mu dzi siaj chy ba nikt nie jest w sta nie do -

rów nać. Za sły nął już w la tach 20., kie dy

pi ja ny zwy my ślał sta ro stę, bo ten nie przy wi -

tał się z nim dość wy lew nie. Co cie ka we, za -

wsze był cze goś ko men dan tem, ty le że

prze no szo no go do co raz od le glej szych wo je -

wództw. Zo stał wy rzu co ny z po li cji do pie ro,

gdy uwiódł nie let nią cór kę wy so ko po sta wio -

ne go urzęd ni ka. Ta ki czło wiek jak Ma ko -

wiec ki przez 16 lat de cy do wał o ka rie rze

funk cjo na riu szy, a po śred nio o ich ży ciu lub

śmier ci! W mo ich kry mi na łach te wszyst kie

nad pro gra mo we bo lącz ki służ by ma ją swo je

od bi cie – bo są szo ku ją ce i praw dzi we. �

Roz ma wia ła IRE NA FE DO RO WICZ
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Proszę jednym zdaniem przedstawić swojego bohatera.
– Nad ko mi sarz Igor Ja wo rek, 25 lat w po li cji, pra cu -

je w ko men dzie sto łecz nej w wy dzia le do wal ki z ter ro -

rem kry mi nal nym. 

Nie popadł jeszcze w rutynę? W jednej ze scen
przesłuchuje młodego człowieka i je kanapkę.

– To nie ru ty na. W mo im wy obra że niu to za bieg od -

wra ca ją cy czuj ność prze słu chi wa ne go, chwyt, że by po -

wie dział to, o co Igo ro wi na praw dę cho dzi.

Jaka scena wymagała największego wysiłku?
– Naj trud niej sze są prze słu cha nia. Du żo mnie kosz -

to wa ła sce na, w któ rej prze słu chi wa łem fa ce ta, któ re go

sy no wie za bi li wła sną mat kę, a on o tym nie wie dział.

Re ży ser ka zał mi go ude rzyć w twarz. Nie uda ło mi się

te go zro bić, nie umia łem się prze ła mać.

„Pitbull” to nie pierwsze Pana zetknięcie z Policją
na planie filmowym. Kilka lat temu nakręcił Pan 
dla wrocławskiej telewizji dokument o policjantach.

– Ten pro jekt miał ty tuł „Goń cze psy”. To był 25-mi -

nu to wy dość syn te tycz ny ob ra zek o trau ma tycz nych

wy da rze niach w ży ciu po li cjan tów, ich ro dzin i osób bli -

sko zwią za nych z Po li cją. Wy stą pi ły w nim m.in. wdo wa

po pi ro tech ni ku pa ni Mo lak i pa ni Ko strow ska, mat ka

po li cjan ta, któ ry w cza sie służ by zo stał po strze lo ny

w gło wę. Zro bi łem ten do ku ment z po trze by ser ca –

z mło do ści mam nie naj lep sze wspo mnie nia zwią za ne

z mi li cjan ta mi i chcia łem w ten spo sób sam sie bie prze -

ko nać, że dziś jest ina czej, że po li cjan ci to zwy kli lu -

dzie, któ rzy ma ją ro dzi ny i co dzien ne pro ble my.

Trzy na ście lat pra co wa łem w te le wi zji i my śla łem

wte dy, że na praw dę nie lu bię Po li cji. Po li cja we dług

mnie nie jest do lu bie nia. I na dal tak uwa żam.

Trzeba się bać Policji?
– Nie. Mia łem kie dyś w rę ku jed ną z ga zet po li cyj -

nych – mia ła mot to z Tu wi ma: „Niech pra wo za wsze

pra wo zna czy”. To tyl ko frag ment, da lej jest „a spra wie -

dli wość – spra wie dli wość”. We dług mnie Po li cja nie zaj -

mu je się spra wie dli wo ścią, nie jest do lu bie nia, lecz

do utrzy my wa nia po rząd ku praw ne go. Jest gwa ran tem

spo ko ju, ale lu dzie nie zda ją so bie z te go spra wy. Po li -

cja ma być sku tecz na, mo że być nie sym pa tycz na i gbu -

ro wa ta, ale, po wtó rzę, ma być sku tecz na. To mo je

pry wat ne zda nie.

Po li cjant, któ ry stoi przy dro dze z ra da rem i ła pie

mnie czy ko goś in ne go za prze kro cze nie pręd ko ści, nie

ro bi te go z oso bi stych po bu dek, tyl ko dla te go, że ta kie

jest pra wo, a on stoi na je go stra ży. To dla mnie non -

sens, kie dy ktoś je dzie za szyb ko, tra ci przez to pra wo

jaz dy, a po tem się ob ra ża na Po li cję. 

Ale nie zaprzeczy Pan, że aktorzy mają łatwiej
w spotkaniach z drogówką, są traktowani 
pobłażliwiej.

– Wy strze gam się ta kich sy tu acji jak ognia. Na wet

kie dy wy czu wam, że za czy na ją mnie trak to wać ulgo wo,

nie uśmie cham się, od ra zu po da ję do ku men ty. Nie je -

ste śmy prze cież ko le ga mi, że by so bie kon wer so wać

po przy ja ciel sku. Nie zna my się oso bi ście, oni są w pra -

cy. Je śli mi po wie dzą ja kieś mi łe sło wo, mo gę co naj wy -

żej po dzię ko wać. Nic wię cej.

Znam wie lu sym pa tycz nych gli nia rzy, wiem, że pra -

cu ją cy w Po li cji to w więk szo ści bar dzo przy zwo ici lu -

dzie. Wiem też, że ta pra ca jest bar dzo nie do ce nia na,

nie tyl ko fi nan so wo, rów nież przez spo łe czeń stwo. To

są ca ły czas za szło ści z po przed nie go sys te mu. 

Mam też świa do mość, że do Po li cji do sta ło się wie lu

lu dzi nie od po wied nich. Ale też trze ba mieć po czu cie

mi sji, pra cu jąc tam, sko ro nie moż na się cie szyć ani po -

par ciem spo łecz nym, ani ko ko sów się nie za ra bia.

Widzę, że całkiem dobrze orientuje się Pan
w policyjnych bolączkach.

– Mam kil ku zna jo mych po li cjan tów i słu cham, co

do mnie mó wią. Wy da je mi się, że w sa mej Po li cji jest

wie le nie ja snych sy tu acji. By wa, że zwy kli, li nio wi funk -

cjo na riu sze i ich dzia ła nia nie ma ją ser decz ne go, moc -

ne go po par cia ze stro ny prze ło żo nych. Znam wie le

ta kich sy tu acji, że po li cjant zo sta je za wie szo ny, bo np.

sta nął w obro nie ko goś na uli cy i na past ni ka tro chę po -

tur bo wał. To nie jest ła twe, bo zwy kli lu dzie o tym nie

wie dzą, na to miast prze stęp cy świet nie czu ją, że po li -

cjant się boi ta kich sy tu acji. Wte dy nie dość, że za wie -

szo ny ma pół pen sji, to jeszcze wszy scy się od nie go

od su wa ją. Tak nie po win no być w pań stwie pra wa, że

po li cjant nie mo że li czyć na po par cie swo jej fir my. 

Nie mó wię te go wszyst kie go po to, by się pod li zać

gli nia rzom, bo mi na tym nie za le ży. Chciał bym po pro -

stu, by o lu dzi, któ rzy są utrzy my wa ni z mo ich po dat -

ków, dba li ich prze ło że ni, któ rzy rów nież bio rą te

pie nią dze. 
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Policja 
nie jest do lubienia
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Wróćmy do Igora. Postać, którą Pan gra, nie ma
łatwego życia osobistego.

– Po cząt ki służ by Igo ra się ga ją lat osiem dzie sią tych,

a „Ge bel sa” na wet sie dem dzie sią tych. Wte dy nie by ło

jesz cze ta kich pro ble mów z szu ka niem pra cy. Moż -

na ich na wet po dej rze wać o pe wien ro man tyzm – przyj -

mo wa li się do mi li cji, bo chcie li wal czyć ze złem, być

ry ce rza mi i pra wy mi ludź mi. Nie ste ty, po tem ży cie

zwe ry fi ko wa ło te chło pię ce ma rze nia.

Do roli w „Pitbullu” za bardzo Pan nie zmieniał
wyglądu. Czy te kolczyki u Igora to pana pomysł?

– Nie, ale to ce lo wy za bieg. Pier wo wzór Igo ra ma ich

mnó stwo i jest wy so kim ofi ce rem Po li cji. Mo im zda -

niem wy glą da tro chę jak pod sta rza ły lo we las, ale jest

bar dzo do brym gli ną.

Igor musi zaopiekować się swoją bratanicą, która ma
problem z narkotykami. Gdy w ośrodku pomocy
terapeuta pyta, jak dowiedzieć się, skąd dziecko ma
narkotyki, Igor mówi, że by to z niej wycisnął. I widzi
zdziwione miny pozostałych. 

– Ro dzi ce do koń ca nie wie rzą, że ich dzie ci bio rą nar -

ko ty ki. Każ dy my śli, że ma tak wspa nia łe dziec ko, któ -

re od ra zu mu wszyst ko po wie. 

A Igor zachował się jak prawdziwy glina.
– Za cho wał się jak przy tom ny fa cet. W ży cio ry sie 

Igo ra są dzie ci, ale ma ogra ni czo ne pra wa ro dzi ciel skie.

Je go in stynkt oj cow ski za to bar dzo do brze dzia ła

w przy pad ku bra ta ni cy Oli. Moc ną sce ną by ło, kie dy

ćwi czył ją przed prze słu cha niem w są dzie w spra wie

nar ko ty ków i wła ma nia. Ona nic nie pa mię ta ła, bo po -

da li jej pi guł kę gwał tu. Igor wma wiał jej okrop ne 

rze czy, i to w spo sób naj bar dziej dra stycz ny, za co 

mo gła go znie na wi dzić. Gdy w są dzie zo ba czył, że dziew -

czy na się po zbie ra ła, zdo by ła na od wa gę, to granemu

przeze mnie bo ha te ro wi łzy sa me le cia ły z oczu. 

Bar dzo dzię ku ję za roz mo wę. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. R. Pałka

październik 2008 r.       POLICJA 997 Paweł Królikowski, aktor  ROZRYWKA 49

Pa weł Kró li kow ski (ur. w 1961 r.). W 1987 r. skoń czył wy dział ak tor ski
PWST we Wro cła wiu. Pierw szą ro lą fil mo wą przy szłe go ak to ra był chu li gan
w fil mie dla dzie ci i mło dzie ży „Dzień ko li bra” (1984 r.). W la tach 1987–90
wy stę po wał w łódz kim Te atrze Stu dyj nym ’83 im. Ju lia na Tu wi ma.
Od 1992 r. przez 13 lat pra co wał we wro cław skim ośrod ku te le wi zyj nym,
dla któ re go przy go to wał m.in. pro gram dla dzie ci „Tru skaw ko we stu dio”
i cykl do ku men tal ny „To two ja dro ga”. Wy stę po wał w se ria lach, m.in.
„Na do bre i na złe”, „Fał sze rze. Po wrót sfo ry”, „Ja wam po ka żę!”, „Tan go
z anio łem” i „Od wró ce ni”. Obec nie gra nad ko mi sa rza Igo ra Jaworka
w „Pit bul lu” i ma la rza Ku se go w „Ran czu”.
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nie od po wia da.
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miesięcznik KGP

Prze czy ta łem in for ma cje o suk ce sach

po li cyj nych spor tow ców na mię dzy na -

ro do wych im pre zach i włos mi się

na gło wie zje żył. Jak moż na pi sać o ta kich

rze czach? Jak moż na ta ką przy krość ro bić

Pol skie mu Ko mi te to wi Olim pĳ skie mu?

Trzech na szych po li cjan tów przy wo zi z mi -

strzostw świa ta 12 zło tych me da li, a ca ła

nasza re pre zen ta cja z Pe ki nu tyl ko 3? Oczy -

wi ście, ktoś za raz po wie, że się te go nie da

po rów nać, że te po li cyj ne to ta ka za ba wa, że

w ta kich re sor to wych za wo dach star tu ją tyl -

ko ta cy, któ rzy upra wia ją sport, bo im się

chce, a na te po waż ne igrzy ska jeż dżą ci, dla

któ rych to jest za wód i tam nie ma żar tów.

No i mo że w tym tkwi ta jem ni ca ca łej spra -

wy? Mo że dla te go za zwy czaj wy pa da my sła -

bo, bo w tym nie ma za ba wy i nie wszyst kim

się chce? Na pew no nie moż na się tłu ma czyć

bra ka mi sprzę to wy mi, nie do sta tecz ną licz bą

obiek tów spor to wych. 

A gdzie ni by po li cyj ny mistrz miał się

przy go to wy wać do jaz dy na wiel błą dzie i „ra -

to wa nia w be du iń skiej wio sce mu zuł man ki

tak, by nie ura zić jej uczuć re li gĳ nych”?

A wy grał! Je śli cho dzi o do stęp do wiel błą da,

mógł ko rzy stać z po mo cy za przy jaź nio ne go

ZOO al bo cyr ku, ale mu zuł man ka po sia da ją -

ca uczu cia re li gĳ ne w wio sce be du iń skiej?

Skąd ta ki ze staw zna leźć na Opolsz czyź nie? 

Mo że gdy by tak nie któ re ele men ty kon -

ku ren cji po li cyj no-stra żac kich wpro wa dzić

do tych cy wil nych, coś cie ka we go za czę ło by

się dziać? Bar dzo mnie na przy kład za in try -

go wa ły za wo dy w udzie la niu po mo cy oso bie,

któ rej coś od gryzł kro ko dyl. Po pierw sze, cie -

kaw je stem, czy w za wo dach dla we te ry na -

rzy jest kon ku ren cja: udzie la nie po mo cy

kro ko dy lo wi, któ re mu coś od gryzł czło wiek?

A po dru gie, gdy by tak na igrzy skach olim -

pĳ skich roz gry wać za wo dy pły wac kie w ba -

se nach, w któ rych pły wa kro ko dyl? Czy nie

wpły nę ło by to na bi cie świa to wych re kor -

dów?

Ale te raz po waż nie: jak wy tłu ma czyć suk -

ce sy spor to we pol skich po li cjan tów? W „Po -

li ty ce” z 20 wrze śnia, w ar ty ku le „Ra so wy

olim pĳ czyk” prze czy ta łem, że są teo rie,

według któ rych nie któ re ra sy są ge ne tycz -

nie lepiej wy po sa żo ne, dla te go do mi nu ją

w pew nych dys cy pli nach spor tu. Na przy -

kład czar no skó rzy spor tow cy, zda niem ame -

ry kań skie go dzien ni ka rza na uko we go Joh na

En ti ne’a „są do sko na li we wszyst kich dys -

cy pli nach wy ma ga ją cych ogól nej spraw no ści

ru cho wej: tam, gdzie nie zbęd ne jest po łą -

cze nie szyb ko ści, si ły i zwin no ści… ma ją

nie co in ny ko ściec niż bia li, są ina czej umię -

śnie ni i ma ją spe cy ficz ną prze mia nę ma te -

rii”. No to zgod nie z tą teo rią mo że my

przy jąć, że pan aspi rant z Czę sto cho wy, któ -

ry zdo był czte ry zło te me da le w bie gach

na 10 km, na 5 km, na 1 mi lę i na 3 km oraz

srebr ny na 400 m po pro stu jest Mu rzy nem,

i po spra wie. Nie ste ty, w dal szej czę ści ar ty -

ku łu, na któ ry się po wo ła łem, róż ne au to ry -

te ty twier dzą, że tam ta teo ria jest głu pia,

więc mu si my wziąć pod uwa gę ta ką ewen -

tu al ność, że pan aspi rant nie ko niecz nie ma

czar ny ko lor skó ry. Je stem w to skłon ny

uwie rzyć, zwłasz cza pa trząc na zdję cie mi -

strza za miesz czo ne w tym nu me rze pi sma

„Po li cja 997” (cho ciaż te raz, w do bie róż -

nych Pho to sho pów i ma ni pu la cji w fo to gra -

fii, na wet z Mi cha ela Jack so na moż na zro bić

Mu rzy na). 

Więc o co cho dzi? Nie wiem. Mo że po pro -

stu to zdol ni, am bit ni i pra co wi ci lu -

dzie? I za miast wy pi sy wać głu po ty, po pro stu

le piej po wie dzieć: Pa no wie, ser decz ne gra -

tu la cje! �

ARTUR ANDRUS
zdj. GA/JP

Policjant potrafi
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